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Program polski 
na Ziemi

Czerwieńskiej
Pod! względem siły polskości i roz

machu pracy narodowej przoduje całej 
Ziemi Czerwieńskiej województwo tar
nopolskie, ściślej, powiaty w liczbie sze
ściu do ośmiu, które wraz z Tarnopo
lem stanowią teren krystalizującej się 
polskiej większości. Podczas ostatnich 
wyborów gromadzkich z tego ośrodka 
polskiego szły stanowcze impulsy w kie
runku zapewnienia żywiołowi polskie
mu, jako gospodarzowi Ziemi Czer
wieńskiej — decydującej roli w ciałach 
sam orządowych.

Obecnie z Tarnopola wychodzą dal
sze wskazania. Jak „Kurjer Pozn.“ nie
dawno donosił, odbył się tam mianowi
cie wielki wiec publiczny, na który 
przybyli gromadnie Polacy z Tarnopo
la, powiatu tarnopolskiego i powiatów 
okolicznych. Na wiecu przemawiali go
rąco oklaskiwani: sen. dr. Stanisław 
Głąbiński, poseł Jan Kornecki, ks. Ta
deusz Stroński i dir. Kazimierz Świrski, 
prezes Stronnictwa Narodowego w Tar
nopolu, który zgłosił w formie rezolu- 
cyj program polskiej akcji i pracy na
rodowej na Ziemi Czerwieńskiej. Pro
gram ten, będący owocem poprzednich 
rozważań i. narad najwybitniejszych 
działaczy narodowych na terenie Tarno- 
polszczyzny, został po dyskusji, wśród 
pełnej aprobaty, jednomyślnie uchwa
lony.

Rezolucje te są obszerne i nie będzie
my ich przytaczali dosłownie. Uwydat- 
nimy tylko najważniejsze linje progra
mu, jaki jest w nich zawarty.

Przedewszystkiem w myśl tych re- 
zolucyj ideą naczelną polskiego progra
mu na Ziemi Czerwieńskiej winno być 
uznanie faktu, że podstawową 
siłą państwa polskiego na 
tamtejszym terenie jest 
1 u'diność polska, że zatem „obo
wiązkiem wszystkich jest tak postępo
wać, aby ludność polska w najszybszym 
czasie doszła do panującego sta
nowiska niespornego gospo
darzą tej ziemi.“

Do celu tego dojść można w pierw
szym rzędzie przez naprawienie krzywd 
i uszczerbków, jakie zaborca wyrządził 
w polskim stanie posiadania na Ziemi 
Czerwieńskiej. Rezultatem polityki za
borcy w dziedzinie kościelnej jest to, 
że w powiecie tarnopolskim jeden 
ksiądz polski przypada na 2.400 dusz, 
a jeden duchowny ruski już na i.110 
dusz. A pamiętać trzeba, że gdzieindziej 
na terenie Ziemi Czerwieńskiej jest 
stan rzeczy jeszcze dużó gorszy.

W przeszłości z tego powodu pol
skość poniosła duże straty, gdyż wiele 
ludności polskiej przeszło na obrządek 
grecko - katolicki, a. znalazłszy się w 
crbicie cerkwi, pozostającej pod wpły
wami ukrainizmu, zapomniało stopnio
wo o swem polskiem pochodzeniu. Za
borca austriacki zaraz po pierwszynj 
rozbiorze Polski, bo — jak są na to wy
raźne dokumenty bisAorycjsw inż w

Walka z rozszalałym tłumem
W miasteczku ameryfcańsklem SetbyviSie chciano zlinczować murzyna — Tłum potipailł 

gmach sądu - Bezsilność władz bezpieczeństwa
Selbyville (St. Tennessee) (P. 

A. T.) Tłum usiłował wtargnąć do sali 
sądowej, gdzie toczył się proces mu
rzyna, oskarżonego o zaczepienie 14- 
letniej białej dziewczyny. Próbom 
tym przeszkodziła gwardja narodowa, 
która musiała użyć broni. Kilka osób 
odniosło rany.

Wspomnianego murzyna usiłował 
tłum już przedtem zlinczować w wię
zieniu, lecz policja przy użyciu bomb 
łzawiących odparła atak. Z pośród 
rannych jedna osoba zmarła, a dwie 
inne są w stanie beznadziejnym. Zra
niono również brata dziewczyny, o 
którą toczy się sprawa sądowa.

Wzburzony tłum usiłował wysa
dzić w powietrze gmach sądu. Musia
no przerwać rozprawę sądową i oskar
żonego wywieźć potajemnie samocho
dem. (Stan Tennessee znajduje się we 
wschodniej części -Aroerrki Płn. po 
między górami Cumberland a rz. Mis- 
sissipi; stolicą jest Nashville -- red,).

N owy Jork. (PAT.) Zajścia, któ
re udało się zrazu opanować W sądzie 
w Selbyville, ponowiły się ze wzmożo
ną siłą.

Policja i zmobilizowana przez gu
bernatora milicja, nie mogły powstrzy
mać tłumu, oblegającego dom, w 
którym odbywała się rozprawa. Wdarł 
się on do lokalu sądowego, zdemolo-

r. 1773 świadomie i wytrwale zmie
rzał do osłabienia polskości. Wiele ko
ściołów zostało wtedy na podstawie za
rządzeń zaborczych zamienionych na 
cerkwie. To też rezolucje tarnopolskie 
domagają się zwiększenia dotacyj pań
stwowych i samorządowych na budo
wanie nowych kościołów i kaplic pol
skich i na uposażenie nowych parafij 
rzymsko - katolickich. Domagają się 
też zwrotu zabranych kościołów i po
prowadzenia polityki, któraby przy
pomniała zruszczonym Polakom . ich 
polskie pochodzenie.

Większość ziemi na terenie woje
wództw lwowskiego, tarnopolskiego i 
stanisławowskiego jest w rękach pol
skich. Znaczna jednak część tej ziemi 
należy do wielkiej własności, która stop
niowo się kurczy. Na plan pierwszy wy
suwa się tedy sprawa parcela
cji ziemi polskiej w ręce 
polskich osadników z środ
kowych i zachodnich części 
kraj u. Rzecz to kapitalnej wagi, gdyż 
chłop polski, jak to słusznie podkreśla
ją dalej rezolucje tarnopolskie, stanowi 
główną siłę narodu polskiego i wogóle, 
i na Ziemi Czerwieńskiej w szczególno- 
ci. W zakresie parcelacji zostało popeł
nionych w przeszłości dużo błędów i 
zaniedbań. Uwydatniają je rezolucje, 
uchwalone w Tarnopolu, zwracając 
przedewszystkiem uwagę, że w miejsce 
rozrzuconych kolonii należy tworzyć 
zwarte osiedla, aby osadnicy polscy czu
li się silnie moralnie i fizycznie. W ten

wał go, a następnie polawszy naftą, 
podpalił. Tłum zajął groźną postawę 
nawet wobec straży ' miowej i prze
szkadzał w akcji ratunkowej. Cały 
gmach spłonął.

Gubernator zawezwał do miasta 
oddział gwardji narodowej w liczbie 
500 żołnierzy. Dotychczas sytuacji nie

Goermg ministrem Reichswehry?
Paryż. (PAT.) Berliński korespon

dent „L eiourn a 1“ donosi, że wbrew 
zaprzeczeniom w kołach poetycznych 
i nar.-socj. krąży w dalszym ciągu 
uporczywa pogłoska o bliskiej rezy
gnacji gen. Biomberga ze stanowiska 
min. Reichswehry.

Zarówno sztab generalny. jak 
i wyżsi oficerowie zarzucają gen. 
Blombergowi, że nie zdołał uzyskać 

, całkowitej zgody kanclerza na propozy
cje arion w sprawie t zw. .¿czarnych 
łegjonów“ i oddziałów elity Armja, re
gularna nie chce tolerować istnienia 
równie solidnie uzbrojonej siły woj
skowej. jaką stanowią ..czarne, leg jo
ny“ Wyżsi oficerowie. Reichswehry 
uważają, że oddziały te mogą dopro
wadzić do poważnych tarć w łonie
Trzeciej Rzeszy. ‘

W razie ustąpienia gen. Biomberga, 
stanowisko min Reichswehry zajmie 
prawdopodobnie gen. Góring. Mimo 
pewnej opozycji generałów pruskich 
za tą kandydaturą przemawia fakt, że

sposób powstawałyby ośrodki promie
niującej polskości.

Zkolei rezolucje zajmują się sytua
cją w miastach i miastecz
kach. Są możliwości ich spolszczenia. 
Po wsiach jest dużo biednych chłopów 
polskich, w miasteczkach są biedni ro
botnicy, są. zubożali rzemieślnicy, są 
czeladnicy, którzy wskutek opanowania 
miast przez żywioł żydowski nie mogą 
stworzyć własnego warsztatu. Ten stru
mień ludzki należy skierować na mia
sta. Dalej trzeba spolszczyć wolne za
wody, które z natury rzeczy stanowią 
kadry inteligencji, przodującej w szero
kich zamierzeniach organizacyjnych.

Obszerniej wypada streścić punkt 
uchwał tarnopolskich, odnoszący się do 
sprawy kultury i szkolnictwa 
polskiego. Ze względu, na z a- 
mierzone koncesje dla u- 
k r a i n i z m u. w dziedzinie 
szkolnictwa zawodowego 
jest to punkt bardzo aktualny. Wycho
dząc z założenia, że naród polski był od 
zarania swych dziejów ostoją kultury 
zachodniej, uchwały tarnopolskie 
stwierdzają, że „nie może na żadnym 
skrawku Rzeczypospolitej, a tembar- 
dziej na Ziemi Czerwieńskiej rozwijać 
się kosztem kultury polskiej cywiliza
cja wschodnio - bizantyńska, przejawia
jąca się w ruchu ukraińskim“.

„Nauczeni doświadczeniem, my Tarno- 
polanie, że osobne gimnazjum 
ukraińskie było siedliskiem 
zbrodni i występku przeciwko 
Rzeczypospolitej, nie możemy dopuścić, aby

opanowano. Krążące po mieście patro
le nie mogą rozproszyć tłumu, który 
szaleje po ulicach Jest obawa, że doj
dzie do pogromu murzynów. Ze wszyst
kich stron dochodzą krzyki oraz sły
chać strzały, na szczęście oddawane 
przeważnie w powietrze.

gen. Góring, ze względu na rolę jaką 
odgrywa w partji hitlerowskiej, jest 
najbardziej powołany do rozwiązania 
ważnych zagadnień obrony narodowej.

Równocześnie „Le Journal“ do
nosi, że w najbliższym czasie ma się 
ukazać dekret, zawierający zasadnicze 
zmiany statutu oddziałów S A. i S. S.

Zabiegi Jevtlcza
Warszawa. (Teł. wł.) Donoszą z 

Białogrodu:
Jevticz. otrzymawszy misję tworze

nia rządu, konferował z przedstawi
cielami opozycji serbskiej St.ojadino- 
viezem i Militiczem, a również z przy
wódcą słoweńskiej partji ludowej a. 
jednocześnie kierownikiem ruchu spół
dzielni rolniczych, ks. Koroszecem. 
Poza tem pragnie pozyskać osobistość 
chorwacką, któraby się cieszyła zaufa
niem dawnej partji Radicza.

na Ziemi Czerwieńskiej powstać miały ja
kieś specjalne zawodowe szkoły ukraiń
skie. Zaniepokojeni pogłoskami o mającem 
powstać liceum rolniczem ukraińskiem na 
terenie województwa tairnopoliskiego, w 
tym czasie- gdy minio wielkiej ofiarności 
ziemianina z Janówki p Czarkowskiego- 
Golejewskiego, który ofiarował majątek na 
polską szkole rolniczą w Zagrobeii, szkołę 
tę zamknięto, wyrażamy zdziwienie, że ma
ją się znaleźć fundusze na kształcenie in
struktorów ukraińskich, co do których nie
ma żadnej gwarancji, iż nie będą wywro
towcami?'

W dalszym ciągu rezolucje zawiera
ją szereg konkretnych postulatów co do 
polskiego szkolnictwa zawodowego 
oraz w sprawie tworzenia burs, w któ
rych synowie biednych Polaków zna
leźliby pomieszczenie.

Ostatni ustęp rezolucyj tarnopol
skich przytoczymy dosłownie, wyraża 
on bowiem niejako samą ideę przewod
nią polskiego programu na Ziemi Czer
wieńskiej:

„Stwierdzamy — oświadczają zebra
ni w Tarnopolu Polacy, — że naczel
ną ambicją polskiej inteli
gencji na kresach powinno być 
przewyższenie intensywno
ścią swej pracy społecznej, 
kulturalnej i gospodarczej 
wśród ludu polskiego pracy 
stowarzyszeń i związków’ u- 
k r a i ń s k i c h.“

Istotnie, od intensywności akcji i 
pracy polskiej zależy wypełnienie i zrea
lizowanie w pełni polskiego programu 
na Ziemi Czerwieńskiej.

Lwów, W. Ś.
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przyfinufemy do poniedziałku, dnia 24-go grudnia 
drobne do godz. 9,30, a większe do godz. 10,30 przed poł.

W a r s z a w a. (Tel. wl.) Dziś w po
łudnie sąd handlowy ogłosił postano
wienie w sprawie pozwu gminy mia
sta warszawy przeciw „Francuskiej 
fepołce Akcyjnej Tow. Elektryczności 
w Warszawie“ o rozwiązanie umowy 
koncesyjnej i postanowił uznać, że 

m' Warszawy przysługuje od 
r. lalo prawo żądania, rozwiązania z 
winy pozwanej spółki umowy konce-

nia za własność gminy całego przedsię
biorstwa elektrowni warszawskiej 
wraz z przynależnem mieniem rucho- 
mem i nieruchomem.

Sąd postanowił zabezpieczyć pozew 
gminy m. Warszawy przez ustanowie
nie sekwestratora całego przedsiębior
stwa i jednocześnie mianował zarząd
cę w osobie b. ministra komunikacji i 
b. długoletniego dyrektora tramwajówsvinei zawarł») „ -lano • - «■Mewouuęge uyreKiora tramwajówsyjnej, zawartej w r. 1902, dalej uzna- miejskich inż. Alfonsa Kiihna, (w)

Echa zjazdu Polaków z zagranicyA’ n r c 7 o i« ...i \Warszawa. (Teł. wł.) Żywą dy
skusję na ostatniem posiedzeniu 
Sejmu wywołała sprawa kredytu w 
sumie 300.000 złotych na fundusz po
mocy Polakom z zagranicy.

ZJAZD POLAKÓW Z ZAGRANICY
W sprawie zjazdu Polaków z zagra

nicy wypowiedział się pos. Zieliń
ski (KI. Nar.) przy omawianiu kre
dytu 100.000 złotych na koszta urządze
nia zjazdu.

Drugi zjazd Polaków z zagranicy 
rokował najlepsze nadzieje, wszystko 
bowiem składało się na to, by dopro
wadził do konsolidacji Polonji zagra
nicznej. W poczuciu doniosłości spra
wy prasa opozycyjna zachowywała się 
dyskretnie i nikt organizatorom nie 
przeszkadzał. Tymczasem rezultaty 
okazały się przeciwne od spodziewa
nych. Najliczniejsze wychodźtwo pol
skie, bo Polonja amerykańska posta
wiona została w sytuacji nad wyraz 
trudnej. Zaraz po ukazania się pro
jektu statutu Wszechświatowego 

Związku Polaków, dwa największe 
dzienniki polskie w Chicago wystąpiły 
przeciw projektowi, dopatrując się w 
nim sprzeczności z obowiązkiem lojal
ności obywatelskiej wobec Ameryki. 
Okazało się, że statut nie był uzgod
niony z delegatami Polonji amerykań
skiej. Dotąd jeszcze trwają wyjaśnie
nia.

POKRZYWDZENIE POLAKÓW 
Z NIEMIEC

Najgorzej jednak, rzecz się ma z

Polakami zamieszkałymi w Niem
czech. Znajdują się oni w najtrudniej
szej sytuacji, która jeszcze uległa po
gorszeniu w ostatnich czasach. W 
Niemczech istnieje Związek Polaków 
w Niemczech, który jednak obejmuje 
tylko mały ułamek zamieszkałej tam 
ludności polskiej. Tymczasem zrobio
no z tego związku na zjeździć organi
zację centralną i żądano, by wszyscy 
delegaci mieli aprobatę tego związku. 
Delegaci, należącej do Związku To
warzystw Polsko-Katolickich Pomocy 
Wzajemnej, nie mogli uzyskać wiz do 
Polski, wyjechali więc do Holandji, 
tam zdobyli te wizy i przybyli na zjazd 
do Warszawy. Tu jednak na zjazd ich 
nie dopuszczono. Nie chodzi o ich oso
bistą krzywdę, lecz o zrozumienie sto
sunków, panujących w wychodźtwie 
polskiem w Niemczech i tego głodu 
Polski i jej kultury. Temi metodami 
ludności tej do Polski nie przyciągnię
to. Zjazd więc nie wniósł do Polonji 
zagranicznej akordów zgody, lecz ra+ 
czej nową gorycz i rozprzężenie. Zajął
się natomiast apelem do narodów 
świata, który robi nieco groteskowe 
wrażenie. Komu potrzebna była ta 
odezwa i kto liczył na pożytek z niej?? 
Jak rozumieć podpis pod nią tych, któ
rzy są moralnie podpisani na Brześciu, 
Berezie Kartuskiej i wyborach samo-

Brfłckner Al„ Dzieje Kultury Polskiej, 3 tomy, str. 2083 Cena zl 25,— w opr. 33,-- 
(¡błędowski Kazimierz. Z przeszłości naszej i obcej, 2 tomy w jednym, 712 stron.

Z mnóstwem ilustraćyj ............... zł 30,—»
Dostojewski T. Dzieła, 8 tomów, w oprawie X skórkowej, cena gwiazdkowa . zł 39,50 
Galsworthy John. Saga rodu Forsytów, 6 tomów, cena gwiazdkowa ... zł 29,50 
Heydel A. Jacek Malczewski człowiek i artysta. Książka bogato ilustrowana

w oprawie ozdobnej ..................................................................... zł 25,—, 30,—, 40,—
Łoziński Władysław. Życie polskie w dawnych wiekach. 114 jedno i wielobarw

nych tablic w ozdobnej płóc. oprawie. Cena ......... zł 18r~i
Tuwim Juljan. Polski słownik pijacki i antologja bacbiczna. Wydanie ozdob

ne, ilustrowane, w ozd. oprawie, cena gwiazdkowa . ..... zł 12,—
Zieliński Tadeusz. Świat antyczny, tom III, Rzeczpospolita Rzymska z ilustr. zł 18,— 
Numer gwiazdkowy czasopisma „Ilłustra tion“ wspaniale ilustrowany . .. zł 10,50
Niebywała okazja: Wielka Ilustrowana Encyklopedja Powszechna Gutenber

ga, 20 tomów, wydanie lepsze na papierze bezdrzewnym, w ozdobnej, płó
ciennej oprawie. Cena do 15 stycznia........................ ..... zł 90,—

Księgarnia W. Górski i G. Tetzlaw
w Poznania, Plac Wolności 7. <jg 4614

rządowych (Oklaski na ławach Klubu 
Naród.). Jeśli do takiej wolności wzy
wa ta odezwa — to kogóż pociągnąć 
może. Czy zamiast ją wydawać nie le
piej było zająć się wewnętrzńemi spra
wami i oczyścić nasze życie od podob
nych objawów.

INTERES PARTYJNY
Jedynym pozytywnym wynikiem 

zjazdu jest uświadomienie jego uczest
ników o stosunkach wewnętrznych, 
panujących w Polsce. Uświadomienie 
to nie wypadło wprawdzie tak, jak so
bie życzyli organizatorowi«, ale dobrze 
się stało, że Polonja zagraniczna pa
trzy dziś na te rzeczy jasno i realnie. 
Przy sposobności zjazdu chciano tu 
przemycić drobny interes partyjny, 
który zrobił plajtę, ale robiąc plajtę, 
rzucić bryzgi na duszę tych, którzy 
do kraju przyjechali. Dlatego środki, 
które na ten cel wydano, nie zostały 
naszem zdaniem należycie użyte i dla
tego za tym nowym kredytem głoso
wać nie będziemy. (Oklaski na ławach 
Klubu Narodowego.)

Ustawy o kredytach uchwalono.

Żyto 222 tónn par. Poznań < , , 16.50
Owies 15 tonn par. Poznań . • < 15,50

Ceny orjentaej jne:

Układ francusko - sowiecki

Tymczasowy pruski minister sprawie
dliwości dr. Franek mianowany Został 
przez kanclerza, Hitlera ministrem Rzeszy 
bez teki.

*
Sąd specjalny w Dairmstacie skazał na 

rok więzienia b. sekretarza centrowych zw. 
robotniczych, oskarżonego o dostarczanie 
materjałów państwowych prasie zagranicz
nej. Tenże trybunał zasądził na 7 miesięcy 
więzienia 22-letniego Niemca, który w swo
im czasie w liścit do b. prez. Hindenburga 
oświadczył, że uważa się przedewszystkiem 
za katolika a potem dopiero za Niemca i że 
państwo czynić może co chce dotąd, póki 
nie sprzeciwia się to prawom kościelnym.

Sąd zdrowia w Hamburgu rozpatrzył 
dotychczas 2500 wypadków chorób dzie
dzicznych na ogólną liczbę 10 do 20.000, Za- 
bitgów sterylizacyjnych dokonano w Ham
burgu 1439 na 2107 wniosków o przeprowa
dzenie sterylizacji. I:

*
N. B. I. donosi z Londynu, że wpraw

dzie zarówno ambasada francuska, jak i 
sowiecka zdementowały informacje gazety 
„Star“ o konwencji francusko - sowieckiej, 
jednak w świecie dyplomatycznym zaprze
czenia te nie są uważane za przekonywu
jące.

*
Wszelkie starania o ułaskawienie 42- 

letniej Ethel Major, skazanej na karę 
śmierci przez powieszenie za otrucie męża, 
nie odniosły skutku. Wyrok wykonano na 
podwórzu więziennem. Jest to od kilku 
lat pierwszy wyrok śmierci wykonany na 
kobiecie.

*
Z Brukseli donoszą, że Izba dep. uchwa

liła większością_93 głosów przeciwko 76 
budżet na r. 1935. Tą samą większością u- 
chwalono ustawę o kontyngencie armii na 
r. 1935.

Moskwa. (PAT) Agencja Tass 
donosi:

Opublikowano tekst protokołu, pod
pisanego w Genewie 5 b. m. przez min. 
Lavala i komisarza Litwinowa, który 
stwierdza wspólne postanowienie obu 
rządów zawarcia paktu wschodniego. 
Oba rządy, gdy rozpoczęte rokowania 
weszły w bardziej ożywioną fazę, zgo
dziły się zająć następujące stanowisko:

W swoich stosunkach z rządami, 
które zostały wezwane do udziału w 
pakcie, a zwłaszcza z tymi, które nie u- 
dzieliły nań swej zgody, żaden z obu 
rządów nie nawiąże rokowań, mających 
na celu zawarcie układów wielostron
nych lub dwustronnych, mogących u- 
trudnić przygotowanie i zawarcie 
wschodniego paktu regionalnego. Zo
bowiązano się również wzajemnie do 
niezawierania układów, przeciwnych 
duchowi, jakim kierują się oba rządy. 
Z tej racji będą się one wzajemnie in
formowały o każdej propozycji, odno
szącej się do tych rzeczy, bez względu 
na drogę, jaką dana propozycja nade
szła.

Protokół podnosi, że powyższe po
stulaty obowiązują w ciągu całego trwa
nia akcji dyplomatycznej, będącej w to
ku lub w ciągu wszelkich następnych 
zamierzeń, które wynikną z tej samej 
koncepcji i tej samej troski.

Oba rządy nie odstąpią od tych za
miarów bez wspólnej zgody, stwierdza
jącej bezużyteczność kontynuowania 
całej akcji. Gdyby zaszedł podobny 
wypadek, oba rządy naradzą się w spra
wie nowych gwarancyj, jakich uznają 
za stosowne udzielić sobie w tym sa
mym duchu i w tym celu.

Oba rządy przekonane są, że tego ro
dzaju stała i skuteczna gwarancja 
współpracy dyplomatycznej francusko- 
sowieckiej ułatwi powodzenie toczących • 
się rokowań międzynaaodowych i przy

czyni się do wzmocnienia ducha wza
jemnego zaufania między zaintereso- 
wanemi krajami.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
P o z n a ń, 20. 12. 1934 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była spokojna.

Z pożyczek państwowych płacono za 5% 
poż. konwers. 65,— przy wielkim braku 
materjału.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. obra- 
doL listy zast- P° 46,50% oraz

4%% zlotowe listy zast. również po 46,50, 
natomisat 4% list yzast. konwreL ofiarowano po 48,—. "

Akcje bankowe bez notowania.
Cednla Urzędowa Giełdy Pienłęźnet 

w Poznania.
Kurs w procentach nominału 

wzgl. w złotych ze sztukę 
Papiery procentowe

5% państw, poż. konwers. 65,— P.
4J4% dolarowe listy zast. serji K. z r. 1933

Pozn. Ziem. Kred. 46,50 -+■
Złotowe listy zast. serji K z r 1933

Pozn. Ziem. Kred. 46,50 +
4% listy zast. kopwert. ostempl. F Z K

48,— O.
Tendencja spokojna.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 20. 12. 1934 r.

rn»A ,.: .Hant,el hurtowy parytet Po- 
«nań. ładunki waflonowo, dostawa bieżąca 

za too kg.:
SteHdarty: 1) żyto 715 g/1. 2) pszenica 

‘W g/L 3) owies 470 ar/L
Ceny transakcyjne:

f y£ « .tOnn par £oznań «... 15,70
Zyto 15 tonn par. Poznań , . . , 15,65

Żyto (Usposob. spokojne) . .
Pszenica iUspps. spokojne) .
Jęczmień browarowy . . ,

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 710—725 g/L . . ■
Jęczmień 630—690 g/1. . . ,

Usposobienie spokojne.
Owies (Usposob. spokojne) ,
Mąka
żytnia I gat 0,55% wł. w.
żytnia I gat. 0.65% wł. w.
żytnia II gat 55>—70% wl. w. 
żytnia pośl. pon. 70% wł. w.
żytnia razowa 0,95% wł. w.

Usposobienie spokojne, 
pszenna gat. IA 0-2.’ % wł. w. 
pszenna gat IB 0-45% wł. w. 
pszenna gat IC 0-55% wł. w. 
pszenna gat ID 0 60% wł. w. 
pszenna gat. IE 0 65% wl. w. 
pszen gat. HA 20-55% wł. w. 
oszen gat. IIB 20-65% wł. w. 
pszen gat. HD 45-65% wł. w. 
pszen. gat HF 55-65% wł. w. 
psz. gat. HI A 65-70% wł. w. 
psz. gat. DIB 70-75% wł. w.

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand. . . ,
Otręby pszen grube stand.
Otręby pszenne średnie st .
Otręby jęczmienne . « • a
Rzepak zimowy . * « • «
Siemie lniane .<■«««
Gorczyca
Wyka latowa ■>•<««
Groch Viktoria , , , , ,
Groch Folgera
Łubin niebieski , e . > ,
Koniczyna czerwona surowa
Koniczyna biała.................
Koniczyna szwedzka ¡ . ,
Koniczyna żółta odłuszczona
Przelot..................................
Tymoteusz . ä , , , , ,
Rajgras angielski. . , « ,
Słoma pszenna luzem . , ,

w pszenna prasowana ■
„ żytnia luzem ...»
» żytnia prasowana . >
■ owsiana luzem . , ,
» owsiana prasowana ,
h jęczmienna luzem . >
„ jęczmienna prasow. ,

Siano zwykłe luzem . , ,
■ zwykłe prasowane ,
■ nadnoteckie luzem ,
„ nadnoteckie pras. . ,

Makuch Inian w taflach 
Makuch rzepakowy w tafł. .
Makuch słom w tafł. 42/43%
Śrut Soja . w— ¿uwy
Mak niebieski 37,00— 40,00

Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 1936 tonn, pszenicy 154 tonn, jęczmie
nia 347,5 tonn, owsa 60 tonn, mąki żytniej 
73,5 tónn, mąki pszennej 20,5 tonn, otrąb 
żytnich 76,5 tonn, otrąb pszennych 85 tonn, 
otrąb jęczmiennych 30 tonn, grochu Vikto
ria 85 tonn, łubinu niebieskiego 30 tonn, 
rzepaku 70 tonn. seradeli 10 tonn, koniczy
ny czerwonej 0,2 tonny, maku niebieskiego 
10 tonn, makuchu lnianego 3,7 tonn, ma- 
kuchu konopianego 15 tonn, makuchu sło
necznikowego 1,25 tonn, makuchu kokoso
wego 1,6 tonn, śrutu Soja 1,25 tonn. płat' 
ków ziemniaczanych 10 tonn, wełny 1 ton- 
na, ziemniaków fabrycznych 250 tonn.

15.25— 15,50
16.25— 16,75
20.25— ¿0,75

19.00— 19,50
17.50— 18,00

15,00— 15,25

22,00— 23.00
21.CO- 22.00
15.50— 16.50
13.50— 1450
17.50— 18,50

28.25— 30,75
27.75— 28.25
26.75— 27.25
25.75— 26,25
24.75— 25.25
23.75— 24,25
23,’5— 23,75
20.25— 20,75
17.25— 17,75
16 25— 16.75
13.25— 13,75

10.50— 11,00
10.85— 11,35
10.10— 10.60
10.50— 12,00
39,00- 42,00
43,00— 45,00
41.00— 46,00
23 00— 25.00
39.00— 42.00
32,00- 35.00
8.50— 9,00

120,00—130.00
70,00—100,00

180,00—¿00,00
70,00— 80,00
80,00—160.00
60.00- 70,00
80,00—
2.50—
3,10—
3,f0—
4,00—
3,76—
4.25—
1,95— ’
2.85— 3,05
7.50— 8,00
8,00— 8,50
8.50— 9,00
9,60- 9.60

17.50— 18,00
13.50— 13,75 
18,00- 18,60 
21,00— 21.60

90,00
2,70
3.30
3,75
4.25
4,00
4,50

Kurs dolara. Dziś rano notowano kur9 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 5.2744 - 5.27 X zł. w Gdańsku na 
Warszawę 5.27 zł.

Kurs guld. ęd Bank Polski, oddział w 
Poznaniu, płacił dziś za 100 guld ed w d®' 
wizach 172.65 zł, gotówką 172.31 zt.
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Rozkład
wśród młodzieży „sanacyjnej” na Śląsku

.Kurjera Poznańskiego“).(Od własnego korespondenta
Katowice, 17 grudnia. 

Proces rozpadania się „sanacyjnych" 
organizacyj młodzieży, obserwowany w 
całym kraju, nie zatrzymał się również 
u granic Śląska. Swoista sytuacja we
wnętrzna naszej dzielnicy znalazła jed
nak swe odbicie także i w tym wvpad- 
ku. Już ta okoliczność, że „sanacja" na 
Śląsku nie występuje jako wyraźny 
twór polityczny pod pewnym określo
nym szyldem, tak, jak w reszcie kraju, 
lecz zakrywa się parawanem różnych 
organizacyj o charakterze ogólno - spo
łecznym, zawodowym czy kulturalnym, 
jest bardzo charakterystyczna.

Polityka tutejszej „sanacji“ jest 
przystosowana do wymogów „tereno
wych". Nie zależy jej bynajmniej na 
jasno manifestującem się obliczu par
tyjno - politycznem, gdyż oś zagadnień 
na Śląsku stanowią nietyle kwestje po
lityczne, ile narodowościowe, kultural
no - społeczne i gospodarcze. Życie spo
łeczności śląskiej kwestiami temi na
siąknięte jest w większym stopniu, niż 
jakiejkolwiek innej dzielnicy kraju, 
przedewszystkiem ze względu na obec
ność ruchliwej mniejszości niemieckiej, 
bardzo jeszcze silnej nietyle liczebnie, 
ile z racji swych zasobów materialnych 
i kulturalnych obficie zasilanych z ze
wnątrz kraju, — oraz wskutek „par 
excellence“ przemysłowej struktury 
Śląska.

„Sanacja" bezwątpienia jest na Ślą
sku dość silna — nie ze względu na 
przekonania swych zwolenników, czy 
moc idei, lecz dzięki ilości i wadze środ
ków, jakiemi rozporządza. Dość powie
dzieć, że trzyma w ręku cały ciężki 
przemysł górnośląski, co odbija się rów
nież na rozwoju stojących pod jej egidą 
organizacyj zawodowych. Posiada w 
swem ręku szkolnictwo i większość or
ganizacyj społecznych i oświatowo-kul- 
turalnych, a to pozwala na rozwinięcie 
szerokiej akcji propagandowej.

Dostosowując się do warunków lo
kalnych, „sanacja" naturalnie wołała 
jak najbardziej zachować kolor ochron
ny, t. zn. w istniejące już formy wlać 
swą treść bez zbytniego odchylania 
przyłbicy, przynajmniej z początku. 
Lud miejscowy nie lubi „nowinek1, a 
poza tern dopiero stosunkowo od nie
dawna bierze udział we wspólnem ży
ciu zbiorowem narodu polskiego.

Z tego też powodu pojawienie się na 
tutejszym terenie „Legjonu Młodych 
w okresie ekspansji tej organizacji po
witane było przez miejscowe B. B. ozię
ble, jeżeli nie wręcz niechętnie, a przez 
społeczeństwo wogóle zignorowane. 
„Sanacji“ nie zależało wcale na jeszcze 
jednej formie organizacyjnej dla mło
dzieży; wystarczały jej w zupełności 
„Strzelec“ i opanowane przez nią har
cerstwo. Organizacja polityczna . mło
dzieży o tak jaskrawych hasłach i Pro- 
gramie, jak „Legjon Młodych , nie była 
wcale na rękę tym, którzy mieli być jej 
ojcami.

To też okręg śląski „Legjonu Mło
dych“ był jednym z najpotulmejszych 
okręgów i nie odznaczył się niczem, 
czemby choć w przybliżeniu mógł do 
równać swemu sąsiadowi, „czerwone
mu“ okręgowi zagłębiowskiemu. Dopie 
ro z czasem, pod naciskiem z ftory» 
gięła się „sanacyjna“ społeczność ślą^k 
do przyjęcia w swoje grono miejscow " 
go „Legjonu Młodych1, który tyl 
jednym obwodzie — chorzowskim 
przejawił jaką taką „działalność .

Po „krachu“ Zapśsiewicza, Sperbe- 
ra i towarzyszy, gdy zarysowały S1<? 
obrębie „Legjonu“ ostre przeciwi - 
stwa, okręg śląski trwał w swem wycz - 
kującem stanowisku, nie mogąc się z - 
cydować na pójście w tym czy 
kierunku. Odetchnął dopiero z 
żjeździe katowickim „Legjonu * 
dych" we wrześniu b. r., witając o - 
cyjnie nowego „komendanta głown g 
D. Bielskiego, wyraziciela oportunizmu 
wobec władz naczelnych B. B. .

Ale tu nastąpiła tragedja. śląski 
„Legjon Młodych“, którego solennie) 
rekrutują się głównie zpośród Przyt?’’ 
szów z innych dzielnic, czuje się one 
na miejscowym gruncie, poza te® nie
ma w nim prawie „proletariuszy • fekia-

da się on z ludzi przeważnie z wyższem 
wykształceniem, którzy w różnych okre
sach czasu poprzybywali na Śląsk na 
stanowiska i dla których szumny, rady
kalny program „Legjonu Młodych" nie 
wykraczał poza ramki przyjemnej dla 
ucha frazeologii, a ponadto był „mod
ny".

Tymczasem sąsłedzi w Zagłębiu, ro
dowici mieszkańcy swych stron, mają
cych duże tradycje radykalne, na serjo 
przejęli się nowemi hasłami o współ
pracy z „dolami". Wyzwolili sie więc 
zpod opieki i wpływów B. B. i przy po
parciu ówczesnej radykalnej „komendy 
głównej“ „Legjonu" zapowiedzieli ze
rwanie ze starą „konserwą" i „korycia- 
rzami“. Tymczasem jednak nastąpiła 
katastrofa w Warszawie. Upadła „ra
dykalna" komenda główna, a potem za
mknięto obwód w Częstochowie, nowej 
siedzibie okręgu zagłębiowskiego.

Radykali zagłebiowscy załamali się 
— nastąpił rozłam Część zatrąbiła na 
odwrót, opowiadając się za nową „ideo
logią" p. Bielskiego. Prawowierni ra
dykali wykluczyli lub zawiesili w pra 
wach przywódców „renegatów", ale na 
uratowanie całości byli już za słabi. 
Przedtem już nastąpi! był exodus ży
wiołów komunizującycb, rozczarowa
nych co do możliwości użycia „Legjonu 
Młodych“ jako platformy wypadowej: 
elemęnty umiarkowane zostały wytrze
bione, o ile same nie odeszły.

Wówczas radykali, zrozpaczeni i

zniechęceni, postanowili dokonać „ce
sarskiego cięcia" na złość swemu wyż
szemu dowództwu. Wystąpili z obwo
du sosnowieckiego „in gremio" i jeże
li największy ten obwód okręgu zagłę
biowskiego nie przestał istnieć, to tylko 
dzięki temu, że została w nim garstka 
niedobitków, która przejęła go w posia
danie. uzyskując szybko aprobatę ko
mendy okręgu, tak, że skończyło się ofi
cjalnie na „wybryku nieodpowiedzial
nych jednostek“.

Podobno sytuacja, lubo w mniej
szych rozmiarach, zależnie od znaczenia 
poszczególnych ośrodków, powtórzyła 
się we wszystkich obwodach okręgu za
głębiowskiego. którego oba podstawo
we obwody — sosnowiecki i często
chowski — zostały właściwie sparaliżo
wane.

Ale również nastrój prawowiernych 
niedobitków jest niewyraźny. W grun
cie rzeczy pozostali oni radykałami, 
choć podszytymi mocno karjerowiczow- 
stwem. Stąd nieustający nastrój opozy
cyjny w stosunku do warszawskiej „ko
mendy głównej", która zresztą pod par
ciem z dołu też poczyna się „radykali- 
zować“. Nastroje te przerzucają się i na 
Śląsk, gdzie „Legjon Młodych" chce ry
walizować z Z Z. Z Coraz częstsze są 
tam wystąpienia z szeregów, apatja i 
bierny opór.

Można być różnych poglądów co do 
prądów, panujących wśród młodzieży 
zagłębi przemysłowych, ale jedno trze
ba stwierdzić: młodzież ta odwraca się 
zdecydowanie od „sanacji“ i jej obec
nej polityki. J- K.

ZAPRZYSItJi,RNIG GARNiZCNU W BI/LCGRORZlS
W stolicy Ju .sławii odbyło się zaprzysięgłe 70 tvsiecv rezerwistów garnizonu 

tamtejszego na wierność młodocianemu królowi Piotrowi II

Przeciw szpeceniu i niszczeniu miasta
Interpelacja Klubu Narodowego w radnie miejskiej 

Poznania

Na wczorajszem posiedzeniu rady 
miejskiej m. Poznania radny Jeske 
wniósł imieniem Klubu Narodowego 
następującą interpelację do tymczaso
wego prezydenta miasta Więckowskie
go'-Od pewnego czasu na ulicach mia
sta Poznania jesteśmy świadkami nie
słychanej.samowoli w zakresie nakle
jania plakatów w miejscach do tego 
niedozwolonych.

Samowolę tę stosuje głównie orga
nizacja p. n. „Legjon Młodych“ łącznie 
ze swym organem „Przeglądem Pol
skim“ Ogłoszenia „Legjonu Młodych“ 
i Przeglądu Polskiego“ naklejane są 
na ścianach kamienic, murach, parka
nach, mostach, latarniach, slupach 
telegraficznych i tramwajowych, ta
bliczkach przy przystankach tramwa
jowych transformatorach itd.

Żewsząd zwisają strzępy tych pla
katów i widnieją wielkie plamy po 
mazi, służącej do ich przyklejania, 
przez co miasto nasze, do tej pory 
szczycące się swą czystością i porząd- 
kiem, nabiera wyglądu brudnego i za
niedbanego.

Jako przykład służyć tu może mur 
szpitala wojskowego przy ulicy Ciesz-

kowskiego, do niedawna czysty i sta
rannie utrzymany, dziś upstrzony 
wielkiemi plamami po kleju, którym 
przyklejano plakaty, oraz resztkami 
tych plakatów. Mur ten był już paro
krotnie oczyszczany, za każdym razem 
jednak oszpecano go przez naklejanie 
na nowo i taki stan rzeczy trwa dotąd

Podobnie zanieczyszczony został 
czysty do niedawna parkan koło Dwor
ca Zachodniego i urzędu pocztowego 
nr. 9 na Łazarzu, parkany przy ulicy 
Słowackiego, Walach Leszczyńskiego, 
jedna z niedawno pomalowanych 
bram wejściowych na teren Targów 
Poznańskich przy ul. Marszalka Fo
cha, a nawet most na Kaponierze 
i Most Dworcowy.

Na placu Nowomiejskim oblepiono 
plakatami i zanieczyszczono przytem 
klejeni znajdujący się tam transfor
mator oraz skrzynię Poznańskiej Ko
lei Elektrycznej. .

Ogłoszeniami „Legjonu Młodych1 
i „Przeglądu Polskiego“ oblepiane są 
też gmachy publiczne (np. budynek 
dawnego teatru miejskiego przy placu 
Wolności, którego kolumny wskutek 
tego są specjalnie odrapane) i domy 
prywatne (jako przykład przytoczyć

UWAGI
Stacje radjowe rozniosły dol:ołtt A obu 

wiadomość, której treść zawarta u paru 
słowach, dotyczy aktu prawnego o daleko
siężnych dla polityki międzynarodowei skut
kach. Depesza ta: „Amervka porzuca do
ktrynę swobody mórz“, wymaga dla swej 
lapidarności kilku słów objaśnienia.

Swoboda mórz, stosowana dotychczas 
przez Stany Zjednoczone w całej swej roz
ciągłości, ma praktyczne znaczenie w razie 
zawikłań zbrojnych między państwami. Po
lega ona na tem. że jeśli Stany Zjednoczone 
zachowują neutralność w wojnie między 
dwoma mocarstwami, to statki ich, chro
nione neutralną banderą gwiaździstą, nie są 
krępowane w ruchu z każdą z walczących 
stron, czyli utrzymują nadal z niemi stosun
ki handlowe (z wyjątkiem kontrabandy wo
jennej). Rząd amerykański roztacza zatem 
opiekę nad statkami swojej bandery nawet 
wówczas, gdy znajdą się na terenie, objętym 
konfliktem.

Doktryna swobody mórz była — jak wia
domo — szeroko stosowana w czasie ostatniej 
wojny. Dawała ona sprytnym jankesom 
możność robienia świetnych interesów z do
stawami wojennemi, które aż do chwili wej
ścia Ameryki w szeregi państw wojujących 
rozchodziły się na wszystkie strony: zarów
no do krajów Ententy, jak i do Niemiec. Po 
wojnie utrzymała się amerykańska doktryna 
„neutralności“ w handlu nadal, wbrew sta
nowisku innych mocarstw, zwłaszcza Anglji, 
której stałem dążeniem było usunąć, przy
pomocy Ligi Narodow podział krajów na 
wojujące“ i „neutralne“, a natomiast usta- 

nowć zasadę wspólnej solidarności między
narodowej przeciwko każdemu państwu na
padającemu.

Skoro teraz, jak świeżo podały depesze,
Roosevelt domaga się od Kongresu pełno
mocnictw celem ustalenia granic neutralno
ści Stanów Zjednoczonych w razie wojny, 
a eksperci prawa międzynarodowego w Wa
szyngtonie deliberują nad ideą porzucenia 
zasady „swobody mórz“, — może reforma 
taka mieć kapitalne znaczenie w razie przy
szłych zawikłań wojennych, zważywszy ciężar 
gatunkowy Stanów Zjednoczonych w ekono
mice świata, ich zasoby surowcowe i wysoki 
stan pi zemyslu.

Projekt Roosevelta wynika przedewszy
stkiem z obaw o przyszłą wojnę, ściślej mó
wiąc, z zaniepokojenia co do stosunku Ame
ryki wobec wojujących stron. Byłby więc 
doniosłem uzupełnieniem pewnych luk 
w praw'e międzynarodowem.

Ale nasuwa się także przy puszczenie, że 
decyzja rządu amerykańskiego ma również 
podłoże psychologiczne: wyrasta ona z tej 
samej gleby, z jakiej powstają w ostatnim 
czasie coraz liczniejsze projekty „organizacji 
pokoju“, czyli rozmaite pakty europejskie, 
wschodnio-północny, śródziemnomorski, czte
rech, sześciu itp. Oznaczać to będzie w prak
tyce odwrót Ameryki od starego ideału izo
lacji, a natomiast wprzęgnięcie się w system 
solidarności międzynarodowej państw, co 
już jest pierwszym krokiem do solidaryzo
wania się z paktem, Ligi. Podstawową zasa
dą bowiem tejże jest znieść pojęcie „neu
tralności“, czyli zasklepiania się jednego 
państwa w obojętności na losy reszty śiciata. 
Jak wyraził się sekretarz stanu Cordell Hull, 
„polityka bezwzględnej neutralności, tak jak 
ona wyraża się w zasadzie swobody mórz 
w razie wojny, ma tylko bardzo względną 
wartość w epoce, w której państwa, człon
kowie Ligi Narodów, zobowiązani są do 
uczestniczenia w wspólnej akcji przeciwko 
mocarstwu, które prowokuje wojnę.“

Ameryka była do tej pory najsilniejszym 
bastjonem tak pojętej neutralności, rozumie 
się więc, jak doniosłe dla losów świata mogą 
być zmiany, które są obecnie na porządku 
dziennym w waszyngtońskim Białym Dom,u.

można narożnik placu Nowomiejskie- 
go i ul. Seweryna Mielżyńskiego).

Do miejsc specjalnie zeszpeconych 
naklejaniem zaliczyć też należy przej
ście pod obu mostami kolejowemi u 
wylotu ul. Libelta, gdzie obok strzępów 
plakatów „Legjonu Młodych" i „Prze
glądu Polskiego" widzimy też ogłosze
nia różnych przedsiębiorstw i imprez 
rozrywkowych, przyczem mury i tu 
ochlapane są w obrzydliwy sposób 
klej em.

To naklejanie plakatów w miej
scach do tego niedozwolonych stoi w 
sprzeczności z przepisami administra- 
cyjnemi i wywołuje słuszne oburzenie 
wśród obywateli naszego miasta, któ
rzy codziennie patrzą na bezkarne 
niszczenie mienia publicznego i pry
watnego. Dodać należy, że prasa paro
krotnie zwracała już uwagę władz na 
tę sprawę, do tej pory jednak bez re
zultatu.

Wobec powyższego zwracamy się 
do tymczasowego prezydenta stół. m. 
Poznania, aby zwrócił się do kompe^ 
tentnych -władz o położenie kresu te
mu łamaniu przepisów i szpeceniu na
szego miasta przez pociągniecie win
nych da odpowiedzialności.
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Znów żydowska afera oszukańcza
, Warszawa, (Tel. wł.) Warszaw
ek i o władze sądowe prowadzą docho
dzenia w olbrzymiej aferze oszukań
czej, której ofiarą padła sowiecka mi
sją handlowa.

Przed kilku miesiącami do wspom
nianej misji zgłosiło się trzech kup
ców, warszawskich Żydów: Dawid 
Wiidenbaum, Abel Stisskind i Mieczy
sław Mayzel, którzy założyli spółkę 
handlową „Naftohon" i zwrócili się z 
propozycją sprzedaży artykułów che

Pierwszy polski kolos morski
Triest. (PAT.) Przy pięknej i 

słonecznej pogodzie odbyła się w stocz
ni Monfalcone uroczystość spuszcze
nia na wodę polskiego okrętu transat
lantyckiego „Marszalek Piłsudski“. Na 
uroczystość tę przybył z Rzymu amba
sador R. P VVysocki oraz z Warszawy 
specjalna delegacja i przedstawiciele 
władz włoskich.

Przy dźwiękach polskiego hymnu 
państwowego oraz hymnów włoskich 
goście polscy przeszli przed szpalerem 
młodzieży i milicji faszystowskiej, po
czerń udali się na specjalnie zbudowa
ne rusztowanie przylegające do 
olbrzymiego kadłuba okrętu, udekoro
wanego polskiemi sztandarami.

Uroczystość rozpoczęła się od mo
dłów odprawionych przez arcybiskupa

Nowoczesne pogaństwo w Niemczech
Berlin. (PAT.) Żywe zaniepoko

jenie wywołały w szeregach t zw. 
„niemieckiego ruchu wyznaniowego" 
(Deutsche Glaubensbewegung) ostat
nie zakazy premjera Góringa, dotyczą
ce gmin wolnomyślnych. Rozporządze
nie wydane przez przewodnictwo mło
dzieży hitlerowskiej, niedopuszczające 
do propagandy na rzecz wspomniane
go ruchu wyznaniowego, zwiększyło te 
obawy.

„Deutsche Glaubensbewegung" opie
ra swą ideologję na wyznaniu histo- 
rycznem i rasowo germańskiem i prze
ciwstawia się wszystkim wyznaniom 
chrześcijańskim. Przywódca prof. Hau- 
er ogłosi! deklarację, w której opowia
da się w imieniu swego ruchu zdecy
dowanie za „Trzecią Rzeszą i wodzem", 
zastrzegając się przy tern, że niemiecki 
ruch wyznaniowy; świadomy dyscy
pliny narodowej, nie uczynił nigdy 
żadnych prób wywierania swych 
wpływów na młodzież hitlerowską. 
Powołując się na program partyjny 
i zarządzenia min. Hessa „oczekuje 
i wymaga", aby wyznawcom niemiec
kiego ruchu wyznaniowego w szere

Wielki proces polityczny w Saarze
Saarbruecken. (PAT.) Proces 

polityczny, jaki komisja rządząca wy
toczyła przed najwyższym trybunałem 
plebiscytowym kierownictwu „frontu- 
niemieckiego", rozpocznie się 21 b. m. 
Proces ten wzbudza wielkie zaintereso
wanie. W charakterze świadków po
wołani zostali wszyscy korespondenci 
prasy zagranicznej z Zagłębia Saary o- 
raz liczni przedstawiciele prasy krajo
wej.

Oskarżeni powierzyli obronę profe
sorowi Grimmowi z Essen i ad w. Ney‘o- 
wi z Saarelouis. Trybunał zezwolił dr. 
Grimmowi na prowadzenie obrony. 
Komisja rządząca poza tem zezwoliła 
mu na wystąpienie publiczne, pod wa
runkiem, że nie będzie wygłaszał prze
mówień politycznych. Na tej zasadzie

Interpelacja Klubu Narodowego 
W sprawie 15 listopada w Wieliczce

Klub Narodowy zgłosił do min. 
spraw wew. interpelację w sprawie 
pobicia przez policję ludności górni
czej w Wieliczce:

W dniu 15 listopada 1934 r. w Wie
liczce, między godziną 9 a 10 zrana na 
ludność, wychodzącą po nabożeństwie 
z kościoła parafialnego, napad! od
dział policji państwowej, uzbrojony w 
karabiny, bagnety, rewolwery i pałki, 
bijąc pałkami i karabinami bezbron
nych ludzi. Niektórzy policjanci nie 
uszanowali nawet świętego miejsca 
i wpadli do kościoła, .gdzie bill mo
dlących się.

micznych. Wszyscy pobrali od misji 
towarów na przeszło miljon złotych 
i dali weksle klientowskie, które — 
jak się okazało dopiero w dniu płat
ności — były albo podpisane przez 
żebraków, albo z. fikcyjnemi nazwiska
mi lub firmami.

Wildenbauma aresztowano, przy 
łożu Mayzla. który jest chory, czuwa 
policja, a Stisskind uciekł do Gdań
ska. Straty misji sowieckiej wynoszą 
około miljona złotych, (w)

Gorycji msgr. Carla Margotti, który 
pokropił okręt wodą święconą. Zkolei 
matka chrzestna okrętu p. Wanda 
Pełczyńska wygłosiła przemówienie i 
przecięła wstęgę o barwach polskich 
oraz włoskich, równocześnie rozbijając 
symboliczną butelkę z szampanem o 
burtę okrętu i wprawiając go w ruch. 
Wielki kadłub statku zaczął łagodnie 
opuszczać się na wodę. W tym mo
mencie rozległy się ogłuszające ryki 
syren okrętowych, parotysięczne tłu
my wznosiły długotrwałe okrzyki, a 
orkiestry grały „Jeszcze Polska nie 
zginęła1. Po chwili okręt osiadł na 
morzu.

Uroczystość wśród ogólnego en
tuzjazmu zakończona została odegra
niem hymnu polskiego i włoskiego.

gach młodzieży hitlerowskiej wolno 
było przyznawać się do tego ruchu na. 
równi z wyznawcami wyznań chrze
ścijańskich.

Na łamach swego organu „Reichs- 
wart" publikuje, hr. Rewentlow, za- 
stęaca prof. Bauera, artykuł komen
tujący powyższą deklarację. W arty
kule tym daje autor również wyr?z 
poważnym troskom.

Berlin. (PAT.) Przemawiając na 
uroczystości związków młodzieży ka
tolickiej w Fryburgu (w Bryzgowji), 
arcyb. Groeber wystąpił ostro przeciw 
popagandzie neopogańskiej, oświad
czając. że dla katolików niemieckich 
nie wchodzi w rachubę żaden kościół 
narodowy. Pozstaną oni wierni głowie 
Kościoła katolickiego, Ojcu św. w Rzy
mie. Niemniej jednak są dobrymi 
Niemcami i również chcą współpraco
wać twórczo z obecnem państwem.

Arcybiskup zakończył wyrażeniem 
nadziei, że mimo niezalatwienia pew
nych spraw, uda się doprowadzić do 
pełnego porozumienia między Kościo
łem katolickim a państwem.

dr. Grimm opublikował w „Saarbrue- 
cker Ztg." artykuł p. t. „Utrzymanie 
status quo jest pod względem praw
nym niemożliwe1^

Prasa antyhitlerowska występuje o- 
stro przeciw wspomnianym zezwole
niom, zaznaczając, że podczas procesu 
o podpalenie Reichstagu nie dopuszczo
no od obrony adw. Lehmanna z Zagłę
bia Saary. Poza tem dzienniki przypo
minają, że dr. Grimm jest autorem 
książki p. t. „Unsere Saar", w której 
ostro występuje przeciwko przeciwni
kom narodowych socjalistów.

Dopatrując się w wystąpieniach do
tychczasowych prof. Grimma ingeren
cji w k/impanję przedplebiscytową, 
dzienniki lewicowe domagają się jego 
aresztowania.

Policja biła również pracowników 
salinarnych i ich rodziny, bądź spie
szące po wypłatę, bądź przy samej wy
płacie.

Interpelacja wymienia nazwiska 18 
pobitych osób, a wśród nich dzieci, 
starców i kobiety, oraz licznych świad
ków zajść.

Podpisani zapytują:
Czy p. minister pociągnął do odpo

wiedzialności sprawców wyżej opisa
nej masakry i jakie wydal zarządze
nia, aby podobnym wystąpieniom po
licji raz na zawsze kres położyć?
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Wywiad Neuratha
Berlin. (PAT.) N. B. I. podaje wy

wiad, udzielony przez min. spraw zagr 
v. Neuratha korespondentowi „Messa- 
gero".

Neurath oświadczył, że gdyby parę 
gmin w Zagłębiu Saary oddało głosy 
za status quo i gdyby w myśl tego gło
sowania utworzono państewko, liczące 
1.000 mieszkańców, to Liga Nar. odda 
łaby sprawie pokoju złą przysługę 
Państewko takie byłoby pi*zyczyną 
tarć między sąsiedniemi państwami.

Drugą. część wywiadu poświecił v 
Neurath sprawie paktu wschodniego, 
motywując znane stanowisko Niemiec.

Pociąg wpaiił na szwadron
Paryż. (Tel. w}.). Donoszą z Oranu 

w Algierze, że na jednej z linij w 
hiszpańskiem Maroku pociąg w pel- 
nem tempie wjechał na wiadukcie w 
szwadron kawalerji kolonjalnej. Je
den żołnierz ostał zmiażdżony przez 
pociąg wraz z koniem, 10 dalszych od
niosło mniej lub więcej ciężkie obra
żenia.

Wypadek wydarzył się z powodu 
gęste; mgły. W ostatniej chwili część 
jazdy zdołała odskoczyć na bok i u- 
niknąć niechybnej śmierci.

Gwałtowna burza
Paryż. (Tel. wł.). Zachodnie wy

brzeże nawiedziły silne burze połączo
ne z ulewnemi deszczami, który spo
wodowały powodzie. Wiele statków’ 
musialo szukać schronienia w por
tach. Szereg okrętów uległo poważne
mu uszkodzeniu. Najwięcej ucierpiały 
miejscowości i porty w Bordeux i 
Bayonne, gdzie deszcze i powódź dała 
się szczególnie we znaki nadbrzeżnej 
ludności.

Odmowa Paragwaju
Genewa. (PAT.) Sekretarz gen 

Ligi Nar. otrzymał odpowiedź rządu 
paragwajskiego na zalecenia nadzwy
czajnego zgromadzenia Ligi Nar. w 
sprawie sporu o Chaco. Rząd paragwaj
ski ogranicza się w swej odpowiedzi do 
wyliczenia szeregu względów, które, 
jego zdaniem, czynią całokształt tych 
zaleceń niewykonalnym.

Należy stąd wywnioskować, że Pa
ragwaj odrzuca zalecenia Ligi. Jak 
wiadomo, Boliwja przyjęła je już daw
no, Odmowna odpowiedź Paragwaju 
stawia Ligę w trudnej sytuacji.

Stosunki - 
w urzędzie wojewódzkim

w Poznaniu
Posłowie Klubu Narodowego w Sej

mie złożyli interpelację w sprawie sto
sunków, panujących w wydziale samo
rządowym urzędu wojewódzkiego w Po
znaniu.

Interpelacja wskazuje na szkodliwy 
system płatnych delegatur przedstawi
cieli władz nadzorczych w instytucjach 
związanych z samorządem. Tak np. na
czelnik p. A. Trzciński otrzymuje prócz 
diet za posiedzenie od czterech instytu- 
cyj 1550 zł (300+400+600+250). System 
ten (prócz względów oszczędnościo
wych) jest szkodliwy, gdyż uzależnia 
kontrolującego urzędnika od instytucyj', 
które ma kontrolować.

NIEKTÓRE ZMIANY W ADMINISTRACJI
Wicewojewoda nowogródzki p. Fiala 

został mianowany wicewojewodą poleskim 
w Brześciu nad Bugiem. Wicewojewoda 
poleski p. Witkowski mianowany został 
wicewojewodą kieleckim. Naczelnik wy
działu bezpieczeństwa w Łodzi P Lutom
ski mianowany został naczelnikiem wy
działu społeczno - politycznego w Kielcach.

ROZSYŁANIE POCZTĄ DRUKÓW 
O NIEMORALNEJ TREŚCI

Polska Katolicka Agencja Prasowa 
(KAP) stwierdza, iż należałoby się, aby 
poczta większą zwracała uwagę na wydaw
nictwa, przesyłane jako druki bezadresowe 
przez reklamę pocztową. Z różnych stron 
kraju nadchodzą skargi na rozsyłanie wy
dawnictw o treści niemoralnej. Ostatnio 
poczta urządziła reklamę pornograficzne
mu wydawnictwu pn. „Zwierciadło życia“, 
W szeregu krajów zachodnich prowadzona 
jest kontrola, uniemożliwiająca tego ro
dzaju nadużywanie noczty dla celów sze
rzenia demoralizacji Dublicznej.
„KOŚCIUSZKO“ BĘDZIE WOZIŁ ŻYDÓW 

DO PALESTYNY
Jak donosi prasa żydowska, wycofany 

chwilowo z linji amerykańskiej statek pa
sażerski „Kościuszko", został oddany dla re
montu do stoczni gdańskiej. Po gruntownej 
przeróbce wewnętrznej, w marcu przyszłe
go roku i dalej aż do jesieni statek ten ma 
odbyć jeszcze kilka podróży do Ameryki. 
Od września jednak, gdy na linji amery
kańskiej zacznie kursować nowy statek 
„Piłsudski“ — „Kościuszko" przejdzie na 
linię palestyńską, gdzie razem z „Polonją“ 
będzie regularnie obsługiwał linję Kon- 
stanza — Jaffa.

PEPEGE W GRUDZIĄDZU PRZEJMIE 
BATA?

Rozchodzi się pogłoska, że zakłady gu
mowe Pepege w Grudziądzu mają być 
przejęte drogą dzierżawy przez firmę o- 
buwniczą Bata. Narazie pogłoska ta jeszcze 
nie została potwierdzona, gdyby jednak 
miała się sp.awdzić. Bata zyskałby w ten 
sposób przewagę w krajowym przemyśle 
gumowym.

CHLEB W WARSZAWIE PODROŻAŁ
Począwszy od dnia wczorajszego bułka 

w Warszawie kosztuje 5 zamiast dotych
czasowych 4 groszy, a kilogram chleba py
tlowego 32 zamiast 30 groszy. Cena innego 
pieczywa pozostała bez zmiany.

NOWY KANONIK KAPITUŁY 
PRZEMYSKIEJ

Ks. dr. Jan Grochowski, rektor semi
narium duchownego w Przemyślu został 
mianowany kanonikiem gremjalnym Kac 
pituły Przemyskiej. (KAP)

ZAOSTRZENIE RYGORÓW 
PODATKOWYCH W KRAKOWIE

Jak donoszą, urzędy skarbowe w Krako
wie otrzymały z Izby Skarbowej szczegóło
we instrukcje co do sposobów ściągania 
bieżących i zaległych należytości podatko
wych oraz oo do terminów regulowania 
spłat. Zarządzenia Izby idą w kierunku 
bardziej rygorystycznego traktowania po
dań podatników. Rozkładanie zobowiązań 
skarbowych na dłuższe raty może nastąpić 
jedynie przy zabezpieczeniu hlpotecznem 
podatnika. Zarządzenia Izby zostały spo
wodowane dużym stanem zaległości podat
kowych.

ŻYWCEM POGRZEBANA W LETARGU
/W Grójcu pod Oświęcimem zdarzył się 

wstrząsający wypadek, zmarła tam, jak 
mniemano, 25-letnia Elżbieta Komando- 
równa, chorująca od dłuższego czasu na 
gruźlicę. Zgon został także „stwierdzony“ 
przez wiejskiego oglądacza zwłok. Pogrzeb 
odbył się i tak już w spóźnionym termi
nie p- czterech dniach, z powodu jakichś 
,irudnośc|' natury finansowej. Tymczasem 
w ostatniej chwili, po spuszczeniu trumny 
do grobu, usłyszano jęki, które wywołały 
popłoch wśród zebranych. Po pewnym 
czasie dopiero na rozkaz księdza wydoby
to i otwarto trumnę, a wtedy zauważono, 
że Komandopówna musłała być w letargu, 
z którego się przebudziła. Potwierdził po
tem także przywołany lekarz, który 
stwierdził śmierć wskutek uduszenia.

KORZYSTNY WYROK NAJW. TRYBUNA
ŁU ADMIN. DLA BRZEŚCIAN

Obywatele miasta Brześcia w liczbie o- 
kolo 960 popadli w konflikt z Izbą Skarbo
wą o podatek. Chodzi o budynki odbudo
wane z czasem po pożodze wojennej, 'cz- 
kolwiek domy te z początku już były *ol- 
ne od podatku, to później jednak Izba 
Skarbowa zajęła stanowisko Inne i doma
gała się płacenia za cały czas ubiegły. 
Sprawa ta doszła aż do Najw. Trybunału 
Administracyjnego, który rozpatrywał na
razie sześć wypadków i rozstrzygną! je na 
korzyść obywateli brzeskich. Z dalszerai 
zaś będzie prawdopodobnie tak samo, gdyż 
są do tych podoba*.
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Awantura na ratuszu łódzkim
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).

PAMIĘTAĆ
POSIADA

NALEŻY, ŻE ODBIORNIK PHILIPS 33 A

O^ODY I FIITR WIDMOWĄ
Łódź, w grudniu.

Drugie z rzędu posiedzenie łódzkiej 
rady miejskiej odbyło się w wyjątko
wych warunkach, Do ostatniej bowiem 
chwili mówiło się powszechnie, że 
zwycięska większość narodowa nie bę
dzie zdolna do kierowania samorzą
dem miejskim z tego względu, że brak 
jej większości.

Jak to rozumieć? Normalna więk
szość w łódzkiej radzie miejskiej wy
raża się cyfrą 37 mandatów. Stronnic
two Narodowe przy wyborach zdobyło 
39 mandatów, zatem bezwzględną 
większość. W czasie aresztowań, doko
nanych po wypadkach w dniu 3 maja 
przytrzymano również 3 radnych na
rodowych, a mianowicie pp.: ad w. Ko
walskiego, kpt. Grzegorzaka i Stolar
ka. Jak wiadomo, przesiedzieli oni w 
więzieniu blisko 7 miesięcy. Do ostat
niej zatem chwili radziecki Klub Na
rodowy praktycznie rzecz wziąwszy 
dysponował tylko 36 mandatami. W 
takiej też liczbie zjawił się on na 
pierwszem posiedzeniu, gdzie prze
wodniczący Klubu prof. Podgórski po
stawił nagły wniosek w sprawie wy
puszczenia na wolność wymienionych 
3 więźniów.

„Sanacja“ wespół z Żydami cieszy
ła się z takiego stanu rzeczy, bo roko
wał on dla nich wielkie nadzieje choć- 

• ,w formie rozwiązania rady 
miejskiej. Mówiło się wszędzie w wia
domych kołach w sposób ironiczny, że 
ze zwycięstwa Stronnictwa Narodowe
go będzie... „guzik“. Cóż, kiedy ra
dość ta, choć trwała zbyt długo, — 
wreszcie rozwiała się. Oto sąd apela
cyjny w Warszawde na posiedzeniu go- 
spodarczem przychylił się do wniosku 
obrońców uwięzionych i postanowił 
ich zwolnić.

Początkowo łódzka prasa żydowska 
nie chciała dać wiary tej wieści. Zda
rzył się przytem taki humorystyczny 
wypadek: kiedy adwokat Kowalski 
wraz z dwoma swoimi współtowarzy
szami więziennemi przespali już jedną 
całą noc, będąc na wolności — żydow
ski „Głos Poranny“ podał wiadomość, 
iż wersje o zwolnieniu więźniów naro
dowych nie odpowiadają prawdzie. Na 
dowód prawdziwości swych informa- 
cyj podał przytem uwagę, że w oma
wianej sprawie skomunikował się z 
„miarodajnemu czynnikami“ w War
szawie.

Los tymczasem pokierował spra
wami zupełnie inaczej, niż sobie ży
czyli Żydzi i „sanatorzy“. Niebawem 
zwołano posiedzenie rady miejskiej. W 
dniu 12 bm. sala posiedzeń zapełniła 
się szczelnie radnymi, urzędnikami, 
publicznością i — tajną policją. Na o- 
pustoszalych poprzednio miejscach za
siedli trzej więźniowie-radni pp adw. 
Kowalski, kpt. Grzegorzak i Stolarek. 
Porządek dzienny obejmował tylko 
dwie sprawy, a mianowicie: ustalenie 
liczby wiceprezydentów oraz uposaże
nia członków zarządu miejskiego z 
prezydentem na czele. Jak wiadomo z 
prasy, uposażenie dla prezydenta u- 
stalono według V grupy urzędników 
państwowych łącznie z mieszkaniem, 
opałem, światłem, dodając do tego 30 
proc, dodatku reprezentacyjnego- i t. p. 
Dla wiceprezydentów ustalono upo
sażenie według grupy VI. Ławnicy bę
dą pobierali zamiast 25 — jak było do
tychczas — 20 zł za każde posiedzenie.

Jak z powyższego wynika, klub na
rodowy przy ustaleniu uposażeń dla 
członków zarządu kierował się daleko 
idącemi względami oszczędnościowe
mu. Niezależnie od spraw zasadni
czych, będących przedmiotem obrad o- 
statniego posiedzenia rady miejskiej, 
chcielibyśmy zwrócić uwagę na zna
mienną awanturę, jaka wywiązała się 
przy omawianiu kwestji uposażenia.

Oto ni stąd ni zowąd przedstawicie
le klubu żydowskiego, kierowani in
stynktem nienawiści, rzucili się na 
radnych narodowych z niesłychaną 
furją i bezczelnością, dowodząc, że 
„wyszli oni zwycięsko w wyborach 
tylko przez krew i teror“. Oczywiście 
na tego rodzaju skandaliczne zacho
wanie się radnych żydowskich mu- 
sial reagować nawet przewodniczący, 
komisarz rządowy inż. Wojewódzki, 
zapisując kilku radnych klubu żydow
skiego do protokółu.

Obóz narodowy w odniesieniu do 
kwestji żydowskiej ma zdecydowaną 
lin;ę postępowania. Radziecki Klub 
Narodowy nie czepiając się nikogo, nie 
mógi wszakże nie zareagować na tę 
prowokację. Odezwały się z jego łona 
głosy ostrzegawcze podkreślające waz- i 
ność obrad i wskazujące na kon- i 
sekwencje prowokacyj żydowskich. I

Głos rozsądku nie pomógł. Wywią
zała się ponowna wrzawa, przy- 
czern po stronie Żydów stanęli już 
radni „sanacyjni“ i socjalistyczni. 
Szczególnie ci ostatni podkreślali swą 
nienawiść do obozu narodowego i jego 
programu. Stanowisko ich było zupeł
nie zrozumiałe: — robotnik łódzki 
porzucił złudne obiecanki socjalizmu, 
przerzucając się do obozu narodowego, 
jako tego, który na gruncie łódzkim 
ze szczególną troską, zajął się jego 
dolą. Radni „sanacyjni“ poza podkre
śleniem pokrewieństwa z Żydami — 
zachowali spokój i — rezerwę.

Przykre echo nietaktownych wystąpień
W czasie niedawnej wycieczki dzien

nikarzy niemieckich w Polsce niektó
rzy działacze i dziennikarze „sanacyj
ni“ wygłosili przemówienia bardzo nie
taktownej, które wywołały we Francji 
przykre echo.

Dowodem tego jest korespondencja, 
która ukazała się w dzienniku pary
skim „L'Homme Libre“, napisana 
przez berlińskiego korespondenta tego 
pisma, p. Michela Rurange.

Pod nagłówkiem „Zbliżenie polsko- 
niemieckie“ p. Rurange opisuje histo- 
rję stosunków naszych z Niemcami w 
ciągu ostatniego roku, przechodząc na 
końcu do wizyty przedstawicieli prasy 
niemieckiej w Polsce.

„Nie mamy nic do powiedzenia w spra
wie tych kurtuazyjnych wizyt — pisze p. 
Rurange. — Niestety niektórzy Polacy w 
przemówieniach swych złożyli oświadcze
nia, niezbyt zgodne z prawdą.

„Tak więc — wedle sprawozdania, któ
re Ukazało się w „Frankfurter Zeitung“ — 
pewien mówca polski, dziennikarz i poli
tyk z Wilna, przyjmując sw'ych kolegów 
niemieckich, podkreślił, że krew niemiecka 
płynęła strumieniami w prowincjach gra
nicznych polskich i z tej to krwi wyrosła 
młoda wolność Polski.

„Jest to wstrętne przeinaczenie prawdy: 
bez swej klęski i bez interwencji aljantów,

Echa artykułów 
„Kurjera Pozn.“ zagranicą

Szereg pism francuskich cytuje wy
jątki z artykułów „Kurjera Poznańskie
go“ na temat polityki niemieckiej wo
bec Polski.

Dziennik „Croix de Savoie“ 
przytacza ten ustęp naszego artykułu 
p. n. „Właściwe cele“, w którym mowa 
jest o tern, że Niemcy pragnęłyby znów 
Polskę odepchnąć od Bałtyku, nato
miast skierować jej ekspansję przeciw 
Rosji, ku Morzu Czarnemu.

„Croix de Savoie“ notatkę swą za
mieszcza pod nagłówkiem „Vive la Po
logne!“ („Niech żyje Polska!“), podkre
ślając, że „Kurjer Poznański“, ukazują
cy się w mieście, którego nazwę Niem
cy przerobili na „Posen“, jest wyrazi
cielem narodowej opinji polskiej, stoją
cej na gruncie przyjaźni i przymierza 
z Francją.

Również prasa czeskosłowacka cytu
je wyjątki z różnych artykułów „Kurje
ra“, dotyczących zwłaszcza stosunków 
między Polską a Czechosłowacją.

Praski „Sm er“ przytacza obszer
nie nasz artykuł wstępny, napisany po 
znanem exposé ministra Benesza.

Wychodzący w Morawskiej Ostra
wie „Duch Czasu“ cytuje prze
mówienie posła prof. Rybarskiego w 
Sejmie w ustępach, dotyczących polity
ki zagranicznej, oraz komentarze „Ku
rjera Poznańskiego“.

Półurzędowa „Prager Presse“ 
z dn. 11 grudnia przytacza ten ustęp 
artykułu naszego o kompromisie w 
sprawie Zagłębia Saary, w którym mo
wa jest o dążeniu Berlina do skompro
mitowania Polski wobec Francji.

Oświadczenie
arty-
dnia

Stwierdzamy niniejszem, że 
kuł w n-rze 549 pisma naszego
2 grudnia r. b. pod nagłówkiem „Du
chowieństwo spolszczyło Ostrów“ pole
ga! przedewszystkiem na źródłowej 
monografji ks. Marjana Rospenka z 
Cielczy p. t „Krótki zarys dziejów 
miasta Ostrowa“.

Powyższy obrazek z łódzkiej rady 
miejskiej doskonale charakteryzuje 
warunki, w jakich znajduje się ra
dziecki Klub Narodowy. Czeka go pra
ca ciężka — ale bardzo wdzięczna i o- 
wocna.

Na dzień 20 grudnia wojewoda 
łódzki Hauke - Nowal zarządził — 
jak wiadomo — zwołanie nowe
go posiedzenia w celu dokonania 
wyboru członków zarządu z prezyden
tem na czele. (Ł)

Niemcy nie zwróciłyby nigdy Polsce ani 
Pomorza, ani Poznańskiego, a tembardziej 
Górnego Śląska, które to ziemie są jeszcze 
dzisiaj przedmiotem rewindykacyj nie
mieckich i z których Berlin nigdy nie zre
zygnuje.

„Prawda, że Niemcy cesarskie, zwycię
żywszy Rosję, stworzyły pseudo - królestwo 
polskie, ale to królestwo nie było niczem 
innem jak kadłubem, stworzonym tylko z 
dawnych posiadłości rosyjskich W dodat
ku miało się ono stać apanażami jednego 
z książąt niemieckich i wasalem wielkich 
Niemiec."

Autor artykułu w „L'Homme Libre“ 
kończy słowami:

„Jesteśmy przyzwyczajeni do braku 
taktu ze strony Niemców, ale nie oczeki
waliśmy podobnej niewdzięczności ze stro
ny Polaków.“

Trudno zaprzeczyć, że w przytoczo
nym wyżej wypadku dziennik francu
ski ma rację.

Przeciw obstrukcji, hemoroidom,
zaburzeniom w żołądku i kiszkach, za
stoinie w wątrobie i śledzionie, bólom 
krzyża zaleca się picie naturalnej wo
dy gorzkiej Franciszka-Jćzefa kilka 
razy dziennie. Zalecana przez lekarzy. 

Tg 18868.

Plothi stołeczne
Warszawa, 19 grudnia.

Znów na widowni stanęła sprawa 
obniżki gazu i cen biletów tramwajo
wych. Mówi się o tem coraz częściej. 
Najklasyczniejsze, że władze nadzor
cze, tj. rząd uważa za celowe wpro
wadzić odpowiednie zniżki, gdyż od
działałoby to korzystnie na nastroje 
społeczeństwa — wybory! wybory! —, 
a miasto boi się wszelkich zniżek ze 
względów budżetowych. Mamy kontro
wersję dość silną.

*
W sferach katolickich opowiadają, 

że w najbliższym czasie nastąpi osta
teczne porozumienie między dotych
czasowymi właścicielami krakowskie
go „Głosu Narodu“, a przedstawiciela
mi Episkopatu. Niedawno papież wy
raził swe zadowolenie z powodu de
cyzji władz duchownych w Poisce co 
do stworzenia własnego pisma katolic
kiego. Otóż pismem tem będzie „Głos 
Narodu“. Właśnie bawił w Krakowie 
ks. Prymas Hlond, biskup ks. Adam
ski i inni i prowadzą rokowania o o- 
stateczne porozumienie.

*
Z powodu niedawnego obdarowa

nia Hendersona nagrodą pokojową 
Nobla przypominają, że wiosną wy
dział prawniczy Uniwersytetu Jagiel
lońskiego wystąpił z wnioskiem o 
przyznanie tej nagrody Piłsudskiemu. 
Było to akuratnie po deklaracji berliń
skiej z dnia 26 stycznia i marcowej 
wizycie min. Becka w Moskwie, gdzie 
podpisano odpowiednią umowę. Re
ktorat krakowski zwrócił się do na
szych sfer oficjalnych, a gdy one wy
raziły swą zgodę na wysunięcie tej 
kandydatury, podjęto starania dyplo
matyczne.

Jaki był przebieg rokowań o tę 
kandydaturę, nie wiemy, znamy tylko 
ostateczny wynik. Czy kandydatura 
została przedstawiona w Sztokholmie 
i dla jakich motywów nie uzyskała a- 
probaty jury — o tem cisza.

Coś podobnego, jak z zabiegami o 
uzyskanie stałego miejsca dla Polski 
w Radzie Ligi Narodów w chwili przy
jęcia Rosji Sowieckiej do Ligi i Rady 
we wrześniu.

WARSZAWIANIN.

Z OPERY
Premjóra „Wilhc1 .a Tell‘a" Fossi--! ro 

w Teatrze Wielkim. Uroczyste przedstawie
nie ku uczczeniu 25-lecia pracy airty.i ca
nt ' ' mistrza p. Barańskiego.

Rossini znany jest publiczności o- 
perowej głównie jako humorysta 
swego nieśmiertelnego „Cyrulika“. 
Lwia część dorobku operowego tego 
kompozytora poszła w niepamięć mi
mo, że w swoim czasie tak poważne 
jak i komiczne jego opery święciły 
triumfy niebywałe. Niewytrzymały' 
jednak próby czasu i trzeba było ucie
kać się do nowych opracowań, aby u- 
trzymać na scenie nawet jedną z naj
popularniejszych jego oper „seria“ — 
Wilhelma Telia. Jest to typ opery 
„kantatowej", w której bieg akcji po
suwają recytatywy, a wstrzymują 
większe ensemble śpiewane lub arje 
solowe. Rzecz znamienna, że ten gatu
nek oper powraca stale w dziejach 
dramatu muzycznego, mimo, że 
sprzeczny był z ideałem pierwszych 
twórców opery (Peri, Caccini) i zwal
czany przez reformy Glucka i Wagne
ra. Zawsze w grę wchodzi odwieczna 
ambicja śpiewaków, o których pamię
tać muszą kompozytorzy operowi, aby 
dać im pole do popisu, choćby to 
się działo kosztem prawdy drama
tycznej. Rossini zwłaszcza znany byt 
z tego, że schlebiał tym ambicjom.

Teatr Wielki ukazał nam „Wilhel
ma TelTa" w przeróbce tekstowej 
Kapp‘a i muzycznej Heger'a. Poszcze
gólne partje dzieła zostały tu i ówdzie 
okrojone i poddane zmianom w czę
ściach wokalnych i instrumentalnych. 
Zwłaszcza instrumentacja była miej
scami mało Rossiniowska i wykazy
wała pomysły zbyt nowoczesne. Przy
szłość okaże, czy w tej nowej, odświe
żonej toalecie, „Wilhelm Tell“ odżyje 
na długo na scenach operowych. W 
każdym razie u nas może on liczyć na 
powodzenie, bo szata artystyczna, w 
jakiej ukazał się w Teatrze Wielkim, 
jest ze wszechmiar godna podziwu.

Kapelmistrz p. Barański, któremu 
przypada w udziale najwięcej zasług, 
dołożył wszelkich starań i energji, aby 
przedstawienie, które miało uwieńczyć 
jego jubileusz, wypadło jak najoka
zalej. Chlubny wynik tej pracy jest 
też o wiele więcej wymowny od mi
łych słów, upominków i wieńców, ja
kie wczoraj jubilat otrzymał. Wysoki 
poziom muzyczny całego spektaklu 
świadczy jak najpochlebniej o aspira
cjach artystycznych tego kapelmistrza. 
Jest on dowodem nietylko głębokie
go umysłu artystycznego p. Barań
skiego, ale i rękojmią dalszej pożytecz
nej pracy tego kapelmistrza w naszej 
operze. P. Barański trzymał w żeltk- 
znych karbach nietylko orkiestrę i śpie
waków na scenie, ale fluid jego pałeczki 
sięgał nawet poza kulisy do chórów 
za sceną, które zadziwiały czystością 
intonacji i uzgodnieniem rytmicznem 
z orkiestrą Wszelkie ensemble, duety, 
tercety i arje solistów opracowane by
ły szczegółowo i wszędzie znać było 
doświadczoną rękę p. Barańskiego. Tu 
i ówdzie zdarzały się coprawda drobne 
uchybienia, jednak dla całokształtu 
było to bez znaczenia.

P. Karpacki w tytułowej kreacji 
Wilhelma Tell‘a zdobył niemało lau
rów dobrze przemyślaną grą i śpie
wem, choć w niższych pozycjach byt 
mało słyszalny, zwłaszcza w zespo
łach Partja Arnolda wydaje się nam 
za wysoka dla p. Raczkowskiego, bo 
jest wogóle... za wysoka Tylko wy
jątkowo uposażeni w „górę“ tenorzy 
mogą .iei w całości sprostać. P. Racz
kowski dokazał tego w niejednym mo
mencie, a prezentował się korzystnie i 
.grał efektownie. Wymowa ciągle je
szcze kuleje, giną zwłaszcza końcowe 
sylaby w słowach Śpiewu p. Cywiń
skiej słucha się zawsze z prawdziwą 
satysfakcją: artystka ta odznacza się 
dużą muzykalnością i kultura śpiewa
czą, szkoda tylko, że chór w końcowej 
scenie postawił ią wobec zadań nie- 
bardzo odpowiednich dla iei głosu. 
Bardzo dobra głosowo i aktorsko bvła 
również p. Kooczvńska a pozostałym 
rolom snroMałi chlubni© nu. Mu<Re- 
lewska, Urbanowicz, Szninger. Cirin 
Granowski, Warchalewski. KÓuc?vń- 
ski i Gruszczyński Balet w II akcie 
bardzo słaby, mija sie za często w ru
chach z rytmem orkiestry.' Na po
chlebną wzmiankę zasługuje reży^ema 
p Kopczyńskiej oraz efektowne pomy
sły dekoracyjne p. Z. Szpineera.

Dr. ZYGMUNT SITOWSKI.
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MEDZIELA w POZNANIU
Wszystkie składy będą otwarte od 14-tej do 19-teJ

NIGDZIE NIE KUPI 
SIĘ TANIEJ i LEPiEJ» 
jak w POZNANIU

PoflaiW owiazaRowB flla kali ¡uraeui.

WIADOMOŚCI POTOCZNE

Faza: 2 dni

Kalendarz rzym.-kat
Piątek: Tomasza ap. 
Sobota: Zenona 

Kalendarz słowiański 
Piątek: Tomisfawa bl. 
Sobota: Drogomira 

Słońca: wschód 8,01 
zachód 15,40

Długość dnia 7 godz. 39 m. 
Księżyca: wschód 15,57 

zachód 08,47
po pełni.

Stan pogody według spostrzeżeń Instytu
tu Meteorologicznego Uniw. Pozn.: 
Czwartek, godz. 7 rano. Temperatura 

owietiza wysoka plus 5 st. Cels. ■ 
lśnienie atmosferyczne umiarkowa

ne 749 mm. Pogodnie. Wiatr pół. 
wschodni. — W ub. dobie temperatu
ra najwyższa plus 7 st. Cels., najniż
sza plus 5 st. Cels.

Stan wody w Warcie wedłu notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
dziś plus 0,75 mtr.

— * Ferje zimowe w szkołach po
wszechnych w Poznaniu rozpoczną się ju
tro, w piątek, 21 bm., po skończonych lek
cjach i trwać będą do 14 stycznia roku 
przyszłego włącznie. Nauka w szkołach 
rozpocznie się w dniu 15 stycznia r. p.

— * Truskawki kwitną w grudnia. — 
Czytelnik „Orędownika“ p. Stefan Bie
gański z Niwki pod Puszczykówkiem zło
żył w naszej redakcji kwiecie truskawek, 
znalezione w własnym ogrodzie Truskaw
ki, kwitnące w grudniu, nawet w tak wy
jątkowym roku, jak bieżący, są naprawdę 
osobliwością.

— * W trybach maszyny. Wstrząsają 
cy wypadek wydarzył się dziś w południe 
w drukarni p. Misiaka przy ul. Babińskie 
go, Z niewyjaśnionej bliżej przyczyny 
wpadł w tryby maszyny drukarskiej 16- 
letni uczeń monterski Henryk Dondajew 
fcki (Śródko 8-9). zatrudniony tam jako 
pomocnik maszynisty. Chłopiec odniósł 
bardzo ciężk;e obrażenia Pierwszej po
mocy udzieliło kontuzjonowanemu pogi- 
Iowie ratunkowe (66-66) i przewiozło go 
do Szpitala Przemienienia Pańskiego w 
stanie groźnym, (kl)

— * Z targu. Dnia 19. b. m. na placu 
Sapieżyńskim płacono:

Za nabiał: 1 kg. masła wiejskiego 
2.70—-2,80 zł; 1 kg. masła mleczarskiego 
3,00—3,20 zł; 1 kg. twarogu 50—70 groszy; 
za litr śmietany 1.20—1,40 zł; litr mleka 
pełnego 20—24 gr; 1 mdl. jaj świeżych
1.60— 1,80 zł; wapnowanych 1,20—1.30 zł.

Za mięso- 1 kg. słoniny świeżej
1,00—1,20 zl; słoniny wędzonej 1,60—1,80 
zł; wieprzowiny 0,80—1 30 zł; wołowiny 
1 40—1,80 z*; cielęciny 1,00—1,40 zl; koziny 
1,00—1,20 zł; skopowiny 1,40—1,60 zł; 
smalcu 1,50—1.60 zl.

Za drób i dziczyznę: kura 1.60 
do 3,CO zl; kaczka 3.00—3.20 zl; gęś 3 50 do 
6,00 zł; para gołębi 0,90—120 zł; indyk 
4,00—7,50 zł; perlica 1.50-2.C0 zl; królik 
0,80—1,20 zł; para kurcząt 1,60—3,20 zł: 
para kuropatew 1,60—200 zl: zając 2,30 
do 325 zł; bażant 2,80—3,00 zł.

Za ryby: 1 kg. szczupaka 220—2,40 zl: 
1 kg. okonia 1,60—2.40 zł; 1 kg. lina
2.60— 2,80 zł; karpia 2.20—2,40 zl; suma
2.60— 3 00 zl; leszcza 1.40—2,00 zł; 1 kg. 
białych ryb 1,00—1 80 zł: 1 kg. sandacza 
2.80—3.00 zł; 1 kg. karasia 1.20—2,00 zl; 
za ryby śnięte płacono 40—60 gr mniej: 
1 kg. zielonych śledzi 0,80—1,00 zł.

Za jarzyny/ 1 kg. ziemniaków
7— 8 groszy: 1 kg szpinaku 15—20 groszy;
1 pęczek pietruszki 10 gr; 1 kg. cebuli 
10—15 gr: 1 kalafior 10—50 groszy: 1 kg. 
jarmużu 15 gr; 1 kg seleru 40 groszy,
1 nęczek rzodkiewek 5—10.gr; 1 główka 
satafy 10—15 gr; 1 peczek kalarepy
8— 10 gr; 1 kg. marchwi 10 groszy: 1 kg. 
buraków 15 groszy: 1 kg. brukselki 
60—80 gr: 1 główka kapusty białej 10—20 
gr; włoskiej 20—30 gr; modrej 20—50 gr.

Za owoce- 1 kg. owoców suszonych
1.60— 1 80 zł; 1 kg. gruszek 0.80—1 20 zl:
1 kg. iabłek 0 40—1.90 zł; 1 kg. orzechów 
włoskich 2 40,—2.R0 zl; 1 kg. orzechów la
skowych 2,60—3.50 zl.

Targ bardzo ożywiony. Duży dowóz 
drobiu i dziczyzny, (hu)

| Zjazd kapłanów, 
obchodzących 30-¡ecie świeceń

Piękna uroczystość złączyła grono 
kapłanów naszych archidiecezyj z oka
zji zjazdu koleżeńskiego, odbytego w 
ubiegły poniedziałek, 17 b. m. Zjazd 
odbył się celem uczczenia 30-lecia świę
ceń kapłańskich.

Zjazd rozpoczął się o godz. 10 nabo
żeństwem, odprawionem w kaplicy SS. 
Elżbietanek na Wieżowej i to mszą św. 
za zmarłych konfratrów z kursu a po 
niej mszą św. na intencję zjazdu.

Kolegów swych podejmowali go
ścinnie ks. infułat Kuciński śniada
niem. a ks. kanonik Szreybrowski 
obiadem.

Odbyła się też wspólna fotografja.
Kiedy przed 5 laty obchodził kurs 

swój srebrny jubileusz kapłański w 
Katowicach u ś. p. ks. biskupa Lisiec
kiego, był jeszcze w komplecie, wszy
scy żyli, do dziś atoli ubyło już ośmiu 
konfratrów. a między nimi ks. biskup 
Lisiecki, ks. kanonik Jęsiek, ks. prałat 
Marciniak i ks. dziekan Czujewicz.

Żyją jeszcze: ks. infułat kanonik 
Franciszek Ruciński, Poznań: ks. ka
nonik Kazimierz Szreybrowski, Po

W styczniu 1935 r. odbądzie się
zjazd dowódców b. Straży Ludowej

W myśl rezolucji, powziętej na 
zjeździe dowódców frontowych w Po
znaniu w dniu 4 listopada 1934 r. u- 
tworzyiy się komitety lokalne na mia
sto Buk i Opalenicę oraz komitet po
wiatowy na były powiat, grodzki. — 
Na zebraniu w dniu 8 grudnia 1934 r. 
komitet powiatowy w Grodzisku po
stanowił zwołać z.azd wszystkich b. 
dowódców Straży Ludowej oraz człon
ków Rad Ludowych na terenie Wiel
kopolski w celu zebrania materiału, 
dotyczącego Powstania Wielkopolskie
go w 1918/19 r. i oddania go Towarzy
stwu dla Badań nad Historią Powsta
nia Wielkopolskiego 1918/19 r.

Ż’azd da wytyczne dla tej pracy a 
komitet powiatowy b. powiatu grodzi
skiego przedstawi zebrany już mate- 
rjał.

O przybycie na zjazd proszeni są 
wszyscy dowódcy b Straży Ludowej, 
(dowódcy kompanji, plutonów), w 
szczególności ci, którzy z ramienia 
Straży Ludowej wyszli na front jako

Z POZNAŃSKIEGO
Kronika gnieźnieńską
KŁECKO

— Przedstawienie. Tutejsze Towarzy
stwo Powstańców i Wojaków urządza w 
drufeie święto Bożego Narodzenia na sali 
p. Goergeusa przedstawienie amatorskie, 
wystawiając 3-akfową komedję pod tyt. 
„Opieka wojskowa“. Po przedstawieniu 
odbędzie się zabawa taneczna. Czysty 
zysk z przedstawienia poświęca się na 
pielęgnowanie grobów poległych, (kn)
WITKOWO

— Kradzieże. Onegdaj zakradli się 
złodzieje da zagrody rolnika Henryka 
Blocha w Przygrodzinie i skradli ze sto
doły 300 kg. żyta. — Na szosie Witkowo— 
Powidz jacyś nieznani sprawcy wyrudo- 
wali 6 drzew owocowych. Brak drzewek 
zauważył robotnik szosowy Lechter, któ
ry doniósł o tem policji, (wl) 

Kronika jarocińska
PLESZEW

— Ze sportu. Rozegrane zawody ping
pongowe w ogn!aku Kat. Stów. Młodzieży 
męskiej pomiędzy Z. S. Pleszew, a Kat. 
Stów. Młodzieży męskiej daty wyn!k 
3:7. Rozgrywki w szachy, rozegrane po
między Kat. Stów. Mł. męskiej a Z. S.,

znań; ks. kanonik Józef Paech. Poznań; 
ks. kanonik prałat Tadeusz Zakrzew
ski, Poznań-Rzym nieco później wy
święcony; ks. profesor dr. Kamil Kau- 
tak. Pińsk; ks. dziekan Stanisław 
Grzęda, Glesno; ks. dziekan Marcin 
Poczta. Cerek wica; ks. dziekan Roman 
Wesołowski, Krzywiń; i proooszczowie: 
ks. Józef Bykowski, Liszkowo; ks. Al
fons Gruszyński. Gościeszyn; ks. Leon 
Janksz, Otorowo, ks. Piotr Łagoda, 
Czermin, ks. Edmund Morkowski. Sto
doły, ks. Franciszek Napierała. Gnie
zno. ks. Stanisław Piszczygtowa, Cze- 
szewo, ks. Stanisław Ratajczak, Wiry; 
ks. Romuald Soltysiński, Rzadkwin; 
ks. Franciszek Szukalski, Wielowieś; 
ks. Stanisław Tylewicz, Siedlec; ks. Te
ofil Wachowski (emeryt). Buk; ks. Ed
mund Wesołowski, Koryta; ks. Włady
sław Wróblewski, Wągrówiec.

Czcigodnym kapłanom, obchodzą
cym tę miłą pamiątkę, ślemy życzenia 
błogosławieństwa Bożego w dalszej 
zbożnej pracy dla Kościoła i Ojczyzny

Ad multos annos!

dowódcy oraz członkowie b. Rad Lu
dowych.

W tym celu niżej podpisani człon
kowie komisji organizacyjnej proszą 
wymienionych o nadsyłanie swych do
kładnych adresów z podaniem czynno
ści, które pełnili, na ręce przewodni
czącego komitetu powiatowego i ko
misji organizacyjnej p. Marcina 
Trafanowskiego, zam. Po
znań, ul Podgórna nr. 2/3 b, do
wódcy Straży Ludowej obwodu bu
kowskiego; najpóźniej do 5 stycznia 
1935 roku.

Z.azd odbędzie się w styczniu 1935 
r. — Zaproszenia wysyłane będą na 
podstawie zgłoszeń, które uprawniać 
będą do udziału w zjeździe.

Miejsce, dzień i program zjazdu po
dany będzie w zaproszeniu.

Marcin T r a f a n o w s k i, prze
wodniczący komitetu powiatowego i 
komisji organizacyjnej; S t. Józefo
wicz, członek komisji organizacyj
nej i Z yg m u n t N i e j a c k i, czło
nek komisji organizacyjnej.

iwziiiy o
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—- Spłcnąl stóg pszenicy. W nocy z ; 
na 15 bm. w niewyjaśniony dotąd spos( 
spalił się stóg pszenicy, należący do m 
jętności Jedlec. własności hr. Zamoyski 
go. Straty wynoszą około 3.200 zl. (pn

~ Utworzenie kary pomocniczej. C 
lem udogodnienia płatnikom podatk 
przemysłowego nabywania śwtiadtect 
przemysłowych i kart rejestracyjnych r 
rok 1935 utworzona zostanie w Pleszew 
w gmachu zarządu miejskiego poroocn 
cza kasa urzędu skarbowego z Jarocina • 
Kasa będzie otwarta od 21 do 28 grudni 
br w godz od 8—14. Urząd skarbowy k< 
munikuje, iż rzemieślnicy, prowadząc 
swój proceder bez jnkleikolwiek siły pi 
mocmczei są również zobowiązani do m 
bycia świadectw (przemysłowych VIII ks 
tagorji przemysłowej, (pw.)

Zderzęn’c samochodu z wozem. Prz 
zbiegu ul. Kolejowe! i Sienkiewicza nasti 
U .UM-, tygodniu zderzenie samochód 

W. i W. F. obwodu 70 p. p. z przeje; 
dża/ącym wozem. Dzięki przytomności i 
mysłu szofera, udało się uniknąć kat? 
strofy Winę ponosi woźnica, który j< 
chał ulicą nieprzepisowo, (pw.)

— Z urzędu stann cywilnego. Urza 
stanu cywilnego w Pleszewie zanotow/ 
w okresie od 7 do 13 grudnia 5 wypadkói 
urodzeń i 5 zgonów. (pwl
- Lista poborowych. W biurach zr 

rządu miejskiego wyłożona bodzie od dni 
2 stycznia 1935 r. na okres 2 tveodniow 
Usta poborowych rocznika 1914,' którą zs

interesowani będą mogli przeglądać w go
dzinach urzędowjrh. (pw.)

— Z sądu. W ub. czwartek odbyła się 
w tut sądzie grodzkim rozprawa karna 
przeciw Smoczyk 'wi, Karbińowskiemu i 
Wrobińskiemu. oskarżonym o kłusownic
two. Na rozprawę stawił się również a- 
skarżony Wrobiński, któremu amputowa
no nogę z powodu rany postrzałowej, od
niesionej w czasie wyprawy na bażanty, 
o czem już swego czasu pisaliśmy. Sąd 
skaza! każdego z oskarżonych na miesiąc 
aresztu, (pw)

— Liczba bezrobotnych. W ciągu ostat
niego miesiąca wzrosła w naszem mie
ście liczba bezrobotnych. Kiedy przed u- 
pływem miesiąca mieliśmy zaledwie 185 
bezrobotnych cyfra ta obecnie powiększy
ła się do 246 bezrobotnych. Smutne to, 
lecz niestety prawdziwe. (pw\)

Kronika krotoszyńska
— Srebrna niedziela. Ruch przed

świąteczny objął również i nasze miasto. 
Doceniając ciężkie czasy kryzysiwe. tut. 
Tow. Kupców obniżyło znacznie na okres 
przedświąteczny ceny wszelkich artyku
łów. W niedzielę t. zw. ..srebrną“ pomy
słowo urządzone wystawy w składach 
wzbudzały powszechne zainteresowanie, 
Oby wysiłek przedświąteczny naszego ku- 
piectwa cieszył się jak największemi obro
tami. (kz)

— Przedstawieni«. Staraniem zarządu 
opieki rodzicielskiej odbyło się w szkole 
powszechnej nr 2 przedstawienie z udzia
łem uczennic. Wieczorem odegrano 5-ak- 
tową baśń sceniczną p. t. ..Cudna Noc“. — 
Czysty zysk przeznaczono na wspólny ob
chód gwiazdkowy i obdarowanie biednych 
dzieci, (kz)

— KOrccrt, W ub. sobotę na sali Ho
telu Wielkopolskiego odbył się koncert or
kiestry symfonicznej 56 n. p. Wlkp. pod 
batutą kapelm p. por. Władysława Sa
dowskiego. Dochód przeznaczono na 
świetlicę żołnierską 56 p p i na pomnik 
MietfzcsPtwa Karłowicza w Warszawie.

. iZebranTe. Towarżystwo właścicieli 
domów i realności w Krotoszynie urządza 
w dniu 28 bm o godz. 20 w sali Hotelu 
Wielkopolskiego zebranie z referatem ó 
podatku lokałnvm i gruntowym, (kz)

— Krotc-zyńska straż bezpieczeństwa. 
Z dniem 15 bm. zawiązała się w mieście 
naszem bardzo pożyteczna instytucja, ma
jąca na celu ochronę mienia obywateli od 
kradzieży i włamań. będących w ostatnim 
cza=ie na porządku dziennym. Spodzie
wać się należy że obywatelstw© nasze, a 
w szczególności kupiectwo “korzysta z u- 
shig «trażv. oddając z zaufaniem swoje 
mienie pod jei opiekę Biura straży 
mieszczą się w Rynku w domu p. Hełla.

Kron^kai moorUeń^ka
KRUSZWICA

— N®wn placówka oświatowa. W
Sławsku Wielkiem odbyło się onegdaj ze
branie młodzieży pozaszkolnej z współ
udziałem ks. kan Szwarca. Zebranie za
gaił p. Wujec. Przedmiotem obrad była 
sprawa założenia na tut. terenie świetlicy 
oświatowej. Po ożywionej dyskusji wy
brano zarzad który zajmie się sprawą 
zdobycia funduszów na. cele organiza
cyjne fkn'

— Kradzież W ub. piątek do restaura
cji p. Krotnezvńskiego włamali się niewy- 
kryci dotąd sprawcy i skradli większą 
ilość wyrobów alkoholowych i tytonio
wych wartości 650 zl. (kn)

Kronika nowoiomvs1ra
ZBĄSZYŃ

— Tworzeni® kslęgozbi°ru parafialne
go. Na ostatniem zebraniu zarządów po
szczególnych stowarzyszeń katolickich po
stanowiono utworzyć wspólną bibliotekę. 
Narazie zglasiły swój udziai następujące 
organizacje: Kat. Tow Robotników Pol
skich 100 książek. Kat. Stów Kobiet 40 
książek. Kat Stów Młodzieży Żeńskiej 
Zhąsjzyń 110 książek, K S. M Ż. Chrośnica 
28 książek. K. S M Ż Nądnie 27 książek, 
Kat Stów. Mlodz Męskiej Zbąszyń 80 ks„ 
K. S M. męskie Nowy Dwór 30 książek, 
razem 415 tomów. W ten spasób powsta
nie dość pokaźna biblioteka dla wspólnego 
użytku towarzystw.

— Licytacja W piątek 4 stycznia 19Jó r. 
o godzinie 10 przed poi odbędzie się opiu 
nieruchomości masy upadlościoo ej Banku 
Ludowego w Żbąś vniu i to niermhomoścl 
położonej przy ulicy 17-Styeznia 43, osza
cowanej na sumę 58.000 zł oraz nierucho
mości położonej nrzv u!icv 17 Stycznia 36, 
oszacowanej na sumę 17.000 zl.

Oszacowanie zleceniodawcy będzie przy
jęte za. podstawę licytacji. jeżeli na 3 dni 
przed terminem onisu nie sprzeciwu a się 
temu uczestnicy. (zb)
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— Plaga wydrwigroszy. Od niejakie-
goś czasu zjeżdżają na tut jarmarki, a 
ostatnio nawet i na targi tygodniowe różni 
wydrwigrosze z grą w tak zwaną „para czy 
nie para“, „kulkę“, i „w trzy karty“. Nieraz 
litość brała patrzeć, jak niejeden swoje 
ciężko zapracowane ostatnie złotówki prze
grywał w te oszukańcze gry pomimo kilka
krotnego ostrzegania. Naiwnych nie brak.

(zb)
Publiczne podziękowanie. Tegoroczna 

wenta Stów. Pań Miłosierdzia św. Wincen
tego a Paulo w Zbąszyniu przyniosła razem 
z kwestą i ofiarami na czysto kwotę 1018 09 
zł. Pozatem ofiarowały niektóre okoliczne 
dwory i kilka gospodarzy artykuły do spo
życia jak mąkę, żyto, pszenicę, szczapy 
opałowe, torf i t. p. wreszcie obywatelstwo 
miejscowe i kupiectwo ofiarowało mnóstwo 
darów w naturze. Wszystkim szlachetnym 
ofiarodawcom na rzecz biednych naszego 
miasta składa Stów. Pań Miłosierdzia św. 
Wincentego a Paulo w Zbąszyniu serdeczne 
podziękowanie.

Kronika pow. poznańskiego
SWARZĘDZ

— Ping.pong. W ognisku K. S. M. zo
stał onegdaj rozegrany ciekawy mecz 
P'i’e.'POHgowy między żeńską drużyną
nnnlł V a żeńskiem K. S. M. Jedyny punkt honorowy zdobyła druchna Kur
czewska (K. S. M.). (sd)

— Aresztowanie. Przed kilku dniami 
®re®ztował tut. posterunek policyjny 
dwóch osobn.ków, pochodzących z m. Ło
dzi którzy przedstawiając się za urzędni
cy skarJ?°wych, miejscowym kupcom 
sprzedawali rzekomo nowe wywieszki 
państwowego monopolu tytoniowego, (sd) 
Kronika obornicką

- Teatr Narodowy. W poniedziałek 
17 bm. wystawił Teatr Narodowy w sali p 
Kłosowej sztukę p. t. „Fräulein Doktor“. 
Sztuka cieszyła się powodzeniem.

L. O. P. P. Z dniem 17. bm. rozpoczął 
się zapowiedziany kurs III kat. i potrwa 
C Ä 1'®kcyi udziela codziennie
od godz 19 do 21 w szkole powszechnej 
mg. Kazimierz Pietz, (ko)
, _ ~ Ąkademja, Z okazji dnia ubogich 
urządziło Tow. Pan Miłosierdzia św. Win
centego a Paulo akademję. Słowo wstęp
ne wygłosił ks. prob. Szymański, poczem 
na®t4Piły deklamacje. W dalszym ciągu 
złożyła sprawozdanie z działalności miej
scowego „Caritasu“ Siostra Leontyna. Na 
zakończenie odegrano dwie sztuki p t 
., Zwycięstwo miłości“ i „Bolszewik w 
spódnicy“. <ko)

— Bóks W meczu bokserskim pomię
dzy sekcją Strzelecką z Wągrowca, a sek
cją „sokoła' obornickiego zwyciężyła ta 
ostatnia w stosunku 12:4. (ko)

~ Gliodzki w Obornikach
ukarał Józefa Urbana z Lipki za kradzież 
drzewa grzywną 195 zł. Bronisławę Bie
lecką z Obornik za kradzież na 2 tygodnie 
aresztu z zawieszeniem na 3 lata. . Karola 
Karo.czaka z Kowanowa za kradzież na 1 
miesiąc aresztu. Stanisława Kasprzaka 
z Obornik za kradzież na 2 tygodnie are- 
sz(-u. Franciszka Karolęzaka z Obornik 
zą kradzież na 5 tygodni aresztu z zawie
szeniem na 2 łata- Marję Kromolicką i 
Marję Tasiemkę z Obornik za pobicie na 
1 miesiąc aresztu z zawieszeniem na trzy lata, (ko)

~ Kradzieże. Michałowi Budnemu z 
Gościejewa skradziono ostatnio 2 świnie, 
które na miejscu ubito. — Jakóbowi No
wackiemu z Gościejewa skradziono tucz
nika. — Henrykowi Lorenzowi z Mści- 
szewa skradziono z mieszkania rower męski, (ko)

, — Kółka Rolniczego. 18 bm. odbyło
się pod przewodnictwem prezesa p. Teo
dora Kozubskiego z Uścikowa zebranie 
Kółka Rolniczego. Przedmiotem obrad by
ła sprawa oddłużenia rolnictwa, (ko)

Kronika szamotulska
SZAMOTUŁY

— Prezent gwiazdkowy. W ostatniem 
ciągnięniu loterji państwowej padla wy
grana 20,000 złotych w Poznaniu. Jedną 
czwartką losu podzieliło się czterech pra
cowników tutejszej kolektury p. Stefana 
Majchrzaka. Kolektura ta należy do 
bardzo szczęśliwych, gdyż w ostatnim cza
sie padły tu dwie wygrane po 100,000 zł, (sc)

— Postrzelenie. W czasie kradzieży 
opłotowania w majętności Nowa-wieś pod 
Wronkami napotkał w godzinach rannych 
gorzelany tejże majętności p. Witalis Sty- 
szyński na złodziei, do kórych oddał strzał 
z fuzji, raniąc robotnika Andrżeja Kmie- 
ciaka. Rany okazały się na szczęście nie 
groźne. Sprawą zajęła się policja, (sc) 

mieścisko .
— Pożar stogu. W ub. sobotę w majęt

ności Gorzewo spłonął doszczętnie stóg. 
Przyczyny pożaru niestwierdzono (mp)

— Żebranie. Towarzystwo Przemysłow
ców w Mieścisku urządza 13 stycznia 1935 
w sali p. Stefana Przyborskiego swoje do
roczne walne zebranie, (mp)

Kronika wągrowiecka
— Dziesięciolecie T®w. powstańców * 

Wojaków. Dnia 16 bm. odbyło się po po
łudniu zebranie jubileuszowe Tow. Powst. 
i Wojaków im. Adama Wilczyńskiego w 
Wągrówcu. Na zebraniu ustalono pro
gram uroczystości. W dniu 30 bm. odbę
dzie się w sali Starej Strzelnicy akade- 
mja. (wb)
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Zaraźliwa grypa w Poznaniu
szerzy sie wśród dzieci, ale

Obecna mglista i wilgotna pogoda 
powoduje szerzenie się, szczególnie 
wśród dzieci, lekkiej grypy, jednak 
bardzo zaraźliwej. Choroba odznacza 
się objawami kataralnemi i dróg odde
chowych, a w niektórych wypadkach 
chorobie ulegają kiszki. Na szczęście,

Nowowybudowana ruina
Dom miejski w Gdyni wali sie

Gdynia (p). Dom miejski przy ul. 
Starowiejskiej w Gdyni, w którym o- 
becnie mieszczą się biura urzędu skar
bowego, zaczyna się walić. Między ko- 
misarjatem a urzędem skarbowym to
czą się na ten temat rozmowy.

Władze skarbowe domagają się, aby 
komisarjat oddał do ich dyspozycji 
gmach przy ul. Świętojańskiej, w któ
rym się mieszczą biura komisariatu 
Dom bowiem przy ul. Starowiejskiej 
wymaga gruntownego remontu i na- 

. prawy.

8 lat więzienia za usiłowane zabójstwo
Ostrów (os). W środę przed są

dem okręgowym w Ostrowie stanął rol
nik Jan Guzior z Kamienic Nowych pod 
Ostrowem, oskarżony o dwukrotne usi
łowane zabójstwo.

Oskarżony wydzierżawił Ignacemu 
Młynarczykowi swe gospodarstwo, póź
niej odmyślił się i nie chciał dzierżawcy 
wpuścić na grunt. Przy sprzeczce na

Sołtys Orłowa przed sądem
Gdynia (p). Przed sądem okręgo

wym w Gdyni rozpoczął się proces kar
ny dr. Bronisława Sawickiego, b. sołty
sa Orłowa pod Gdynią. Dr. Sawicki o 
skarżony jest o zdefraudowanie około 
14 tys. zł z kasy gminy. Oskarżony od
powiada z więzienia. W oświadczeniu 
swojem, złożonem W toku rozprawy, 
powiedział oskarżony, że funduszami 
gminy dysponował bardzo często i miał 
zawsze pewność, że będzie mógł gmi
nie „pożyczone“ pieniądze zwrócić. Wy
bieranie pieniędzy z kasy miało — jak 
oświadcza oskarżony — na celu dobro 
Orłowa. Oskarżony zamierzał w Orło
wie otworzyć kasyno gry, które miało 
za zadanie przyciągnąć do Orłowa by-

Hochstaplerka - 
w białym stroju pielęgniarki
„Opiekunka“ dzieci zabierała biżuterje i bieliznę

W Ostrowie ujęto przed kilku dnia
mi zasądzoną tam przez miejscowy sąd 
grodzki na 6 miesięcy więzienia nieja
ką Jadwigę Krawczykiewićzównę, z za
wodu pielęgniarkę, urodzoną 9 lutego 
1895 we Lwowie, córkę Karola i Kata
rzyny. Powodem aresztowania była re
wizja domowa, którą przeprowadzono 
w Zakopanem u jej znajomego, Włady
sława Lendy. U spomnianego Lendy 
zajęła policja całą masę drogocennych 
przedmiotów, złożonych tam przez 
Krawczykiewićzównę.

Okazuje się, że Krawczykiewiczówna, 
którą zatrudniano w różnych domach 
jako pielęgniarkę, dopuszczała się kra
dzieży biżuterii i przedmiotów drogo
cennych.

W Poznaniu dochodzenia w tej 
sprawie prowadzi sędzia śledczy z I re
jonu przy sądzie okręgowym, p. Norski. 
W związku z prowadzonem tu śledz
twem chodzi o ustalenie, gdzie zostały 
te przedmioty skradzione. W celu uzu
pełnienia dochodzeń nastąpi też spro
wadzenie Krawczykiewiczówny do Po
znania z więzienia ostrowskiego.

Między innemi wspomniana Kraw- 
czykiewiczówna, która ma maturę gim
nazjalną i rok uniwersyteckich studiów 
medycznych, była w 1933 r. jako pielę
gniarka do dzieci u pp. doktorostwa 
Skrzydlewskich w Poznaniu (Załęże 1) 
i u tir. Stadnickiej w Zakopanem.

Pozatem była ona w wielu innych 
domach, w których prawdopodobnie 
dopuszczała się kradzieży. Jednak nie 
zdołano wszystkich jej miejsc zamie- 
szkania, względni® zatrudnienia do-

nie powoduje poważniejszych 
komplikacyj

jak dotychczas, grypa nie powoduje 
komplikacyj.

W szkołach poznańskich, w których 
jutro rozpoczynają się ferje zimowe, 
choruje na grypę pewna część dzieci i 
młodzieży.

Gmach wybudowany przed kilkoma 
laty jest już dziś ruiną, ściany domu 
się rysują, sufity zapadają. Podparcie 
sufitów filarami, przeprowadzone w 
ciągu ubiegłego lata, okazuje się nie- 
wystarczającem.

Ciekawe, czy ta sprawa nowowy- 
budowanej ruiny znajdzie swój epilog 
w sądzie i czy zostanie ustalonem, kto 
właściwie ponosi odpowiedzialność za 
oddanie do użytku gmachu, który po 
paru latach zaczyna się walić.

tym tle w sierpniu ub. roku strzelił do 
Młynarczyka, lecz chybił.

Drugi raz zaczaił się oskarżony na 
Młynarczyka, gdy ten zdążał drogą do 
kościoła w Wysocku. Guzior strzelił 
3 razy. Dwa strzały chybiły, a jeden u- 
godził Młynarczyka w rękę.

W wyniku przewodu sądowego Gu
zior skazany został na karę 8 lat więzie
nia z zaliczeniem aresztu śledczego.

walców kasyna sopockiego.
Wobec tego, że oskarżony, jako soł

tys Orłowa nie prowadził żadnych pra
widłowych ksiąg kasowych, więc sąd 
stanął wobec bardzo trudnego zadania 
przy badaniu zarzutów, stawianych o- 
skarżonemu przez akt oskarżenia. 
Proces potrwa kilka dni.

Jak dotąd z przebiegu rozprawy 
wynika, że odpowiedzialność spada 
także na władzo nadzorcze, w pierw
szym rzędzie na starostwo morskie w 
Wejherowie, które dopuściło do tego, 
że w Orłowie gospodarowano zupełnie 
bez ksiąg, co utrudniało jakąkolwiek 
rewizję działalności sołtysa. (p)

tychcząs stwierdzić.
Osoby, które zatrudniały w którym

kolwiek czasie Krawczykiewićzównę, 
prosi się w interesie śledztwa, ażeby 
złożyły doniesienie u sędziego śledczego 
Norskiego w poznańskim sądzie okrę
gowym. (kl)

Napad na woźnicę
W nocy na szosie między Bydgoszczą 

a Inowrocławiem w niewielkiem odda
leniu od miasta, dwóch nieznanych 
osobników napadło woźnicę firmy Gross

Ze względu na 
znaczną odległość 
do kościoła para- 
fjalnego w Zbą
szyniu urządzona 
została przed kil
ku , tygodniami 
samodzielna ku
racja w Zakrze
wie ze stałym 
duszpasterzem na 
miejscu. Nabożeń
stwa odbywają 
się w starym, 
skromnym ko
ściółku ukrytym 
w cieniu odwiecz
nego dębu, stano
wiący wspaniały 
zabytek przyrzo- 
dy rodzimej. W 
pustym odziem- 
ku olbrzyma prze
chowuje się na
rzędzia cmentar

ne

■ •<...

NOWY
TRIUMF

KINEM ATOGRAFJI 
POLSKIEJ

KAWALERJA
— to wiekowa, tradycyjna broń wojenna 
Polski. Od legendarnych już niemal cza
sów „husarji skrzydlatej" Stefana Czar
nieckiego, która wynurzając się konno z... 
głębiny morskiej „wylądowała“ na duń
skiej wyspie Alsen, poprzez szarżę szwole
żerów Niegolewskiego w hiszpańskim wą
wozie Samo-Sierra, bohaterską brawurę 
ułanów legionowych pod Jazłowicaini i 
Rokitną — do „zaślubin Polski z Morzem“, 
gdy kopyta rumaków ułańskich zwilżyły 
fale naszego znów Bałtyku... Jakaż to po
tężna „Epopea" kawalerji polskiej!

Jej ostatni fragment, z okazji dwudzie
stolecia wyruszenia w pole 1 p. ułanów Be- 
liny, aż do dnia dzisiejszego jest tematem 
najnowszego i najwspanialszego dzieia fil
mowego p. t. „Śluby Ułańskie". Początek 
tej pięknej epopei jest utrzymany w stylu 
raczej dramatycznym. Następnie akcja 
przenosi nas stopniowo do czasów obec
nych, pokazując bohaterów ówczesnych 
wydarzeń w ich dzisiejszem życiu oraz 
przedstawiając rozwój 'wtedy, już zadzierz
gniętych nici miłosnych. Drugą część ce
chuje ton wybitnie komediowy, całość zaś 
wtłoczona w ramy prześlicznej ilustracji 
muzycznej, ozdobionej piękńemi piosen
kami, które już wkrótce jako najnowsze 
przeboje nucić będzie cały Poznań.

Chluba produkcji rodzimej, przepiękny 
film „Śluby Ułańskie“ to nowy hymn po
chwalny na cześć wielkiego genjuszu twór
czości polskiej.

„Śluby Ułańskie" to film, jakiego w 
dziejach kinematografii polskiej
nie było a... nie będzie!

Premjera już wkrótce w kinach Apollo 
i Metropolis.

ng 13 255

w Bydgoszczy. Reinholda Mietza, i in
kasenta tej firmy Heinza Boecka.

Napastnicy zatrzymali konie, prze
szukali wóz( i, zabrawszy torbę skórza
ną inkasentowi, zawierającą tylko ra
chunki i kwity, zbiegli nierozpoznani.

(kl)

Składki i pokwitowania
Na ochronkę dzieci bezdomnych na Ko. 

mandorji; A M na gwiazdkę 2 zł: — O. 
Chmielowska na gwiazdkę 5 zł: — Pawlic
ka na gwiazdkę 3 zł; — razem 10 zł.

Na chieb św. Antoniego; N. N z po
dziękowaniem za odebrane laski 10 zł; — 
razem z poprzednio pokwitowanego 31 zŁ

Na powodzian; N. N. 3 zł. — Na nowo 
złożono 305,01 zł, a razem z poprzednio 
wypłaconemi 12 622 73 zł.

Na biednych na „wesOiem miasteczku": 
Dnia 19 12 34 Wypłacono Pozn. Okr. „Ca
ritas“ 140 zł.

Na Dom Sierot na Śródce: F. D. 2 zł;
razem 2 zł.

Na pomnik Serca Jezusowego; Kazi
mierz Topór, Poznań 1 zł; — razem z po
przednio pokwitowanemi 88.50 zł.

Na biednych T°w. „Caritas"; Dnia 19. 
12. 34 wypłacono Pozn. Okr. „Caritas" 2 zł.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ŻYCIE KULTURALNE

DZISIAJ KONCERT SYMFONICZNY W TEATRZE WIELKIM
Dzisia', we czwartek, jak już dorjosi- 

/ , yK 0£?byvva si(t w teatrze Wielkim kon- 
cert Prk;estry Symfonicznej m. Poznania, 
pod batutą dr. Zygmunta Latoszewskiego.

Orkiestra wykona dwa dzieła Mendels
sohna, mianowicie uwerturę „flebrydy“ o- 
raz symfonję lU-cią. Solistką jest słynna 
p.amska duńska p. France Elleugaard,

Koncert organowy w Katowicach. Nasz 
katowicki korespondent (ad) donosi nam-

adeusz Górecki, uczeń słynnego Lud 
wika yierne‘go, który jest organistą koś 
cioła .\otre Danie w Paryżu, dał koncert 
organowy. Obok dwóch utworów swego mi
strza, mianowicie „Gwiazdy wieczornej“ i 
„Andante“, odegrał p. Górecki dwie kom 
pozycje polskie, mianowicie „Prelud" i 
„Kolendę p. Jadwigi Mehofferowej, żony 
znakomitego malarza, profesora krakow
skiej Akademii Sztuk Pięknych.

„Ogólne wiadomości z akustyki“. Jako 
podręcznik dla uczniów szkól muzycznych 
ukazała się drukiem książeczka pod po 
wyższym tytułem, napisana przez S, Po-

NAUKA
Po zgonie zasłużonego pracownika. O

niespodziewanie nagłem zejściu ze świata 
sp: inż. Ludwika Malinowskiego donosili 
śmy na innem miejscu naszego pisma 
stwierdzając, że śp. Zmarły znany w kołacli 
towarzyskich i kulturalnych naszego mia
sta, cieszył się zasłużoną sympatją. Na-eży 
się jednak śp. Malinowskiemu osobne 
wspomnienie w naszym Dziale, a to z tytu- 
bJ. pracy- iakEł wytrwałe poświęcał naszej 
Bibliotece Uniwersyteckiej, której był dłu
goletnim a bezinteresownym współpracow
nikiem. W styczniu rb. minęło właśnie 
azjesięc lat od czasu, jak przeszedłszy na 
emeryturę, ofiarował śp. Malinowski Biljo- 
tece swe cenne usługi, pragnąc jeszcze 
część wolnego czasu oddać społeczeństwu. 
Zawsze pogodny i pelen humoru, zdobył so
me od razu sympatję grona pracowników 
Bjbljoteki. a jako trwałą pamiątkę Swej 
pracy na jej terenie pozostawił szereg to
mów Księgi Przybytków, zapisanych rów 
nem, starannem pismem. W uznaniu Jego 
zasług urządziła Dyrekcja Bibijoteki Uni
wersyteckiej w styczniu r. b. skromny ob 
chód jubileuszowy, aby Mu chociaż w ten 
sposób odwdzięczyć się za Jego bezintere
sowną pracę. Ś. p. Ludwik Malinowski 
cieszył się wówczas takim zasobem sił ży
wotnych, że można było mieć nadzieję, iż 
przez długi szereg lat będzie mógł pełnić 
•Swą dobrowolną służbę. Niestety, nadzieja 
ta zawiodła. Cześć Jego pamięcil

CO SŁYCHAĆ PRZEZ RADJO?
Segovia znów podróżuje. Temi dniami 

można było „złapać“ dwa recitale naj
znakomitszego gitarzysty świata, Andrzeja 
Segovii. Grał w radiostacji angielskiej 
Droitwich, oraz w Poste Parisien. Reper
tuar główne Bach oraz kompozytorzy 
hiszpańscy, więc Albeniz (Cordoba Grana
da z Sevilla), Granados, ora znajmniej 
stosunkowo znany, a bardzo współczesny 
rorroba, Gitara po dpalcami Segovii ma 
jąkby trzy razy tyle strun, co zwyczajnie. 
Rozmaitość dotknięcia i barwy, śpiewność 
tonu, technika szybkiego ruchu istotnie 
fenomenalne. Warto śledzić dalej progra
my radjostacyj europejskich, gdyż Segó- I 
via najwidoczniej wyruszył się z Ilisz- 
Pgnji, gdzie stale przebywa i zaczął nową 
tournée, (rz).

SLAWISTYKA
Przekłady słowackie polskiej literatury

dla młodzieży. Nakładem „Maticy Sloven-' 
skiej“ w Tńrczyńskim św. Marcinie uka
zały się w serji Dobré Slovo m. in. prze
kłady trzech utworów polskich: Kornela 
Makuszyńskiego znanej opowieści o „Pan
nie z mokrą głową“, Marji Weryho: „Na 
wakacjach“ i Marji Konopnickiej: „O kra
snoludkach i sierotce Marysi“. Książkę p 
Weryho ilustrował Z. Palugyay, dwie in
ne K, Ondreicke. (Radzim.)

SZKOLNICTWO
Od karteli do komórek... Tom drugi

„Wiedzy i Życia“ został7 ukończony zgod
nie z planem i zawiera artykuły na literę 
K Tomów tego pożytecznego wydawnic
twa będzie, jak wiadomo, pięć — dwa ra
zy po dwa, oraz jedfen uzupełniający 
„Wiedza i Życie", encyklopedia podręczna, 
redagowana przez prof. dr. Zygmunta 
Łempickiego, a zawierająca w zwięzłej 
formie najnowsze zdobycze wiedzy, przez 
najwybitniejszych naszych uczonych i pi
sarzy streszczane, zyskała sobie słuszny 
rozgłos i wziętość, a zawdzięcza go przej
rzystemu układowi, wybornym ¡lustra 
cjom, a w pierwszym rzędzie świetnym 
piórom współpracowników. I w tym ze
szycie mamy cały szereg bardzo poucza 
jących artykułów, jak „Kino“ prof. Sta
szewskiego, „kauczuk" E. Kahla, „klasy 
cyzm" dr. T. Sinki i W. Tatarkiewicza, 
„Katolicyzm“ ks. dr. prof. Kozubskiego i 
w. in. Nietylko młodzież, ale i 6tarsi znaj
dą w tej encyklopedii informacje obfite 
i cenne. (In) ,

wychowanka Konserwatorjum paryskie
go, której recitale warszawskie oraz wy
stęp na piątkowej Filharmonji stały się 
wielką sensacją dnia w zakresie planisty
ki. P. Ellegaard odegra dwa utwory z or
kiestrą, a mianowicie Mozarta koncert 
d-moll, oraz Liszta „Fantazję węgierską“.

radowskiego, profesora Państwowego Kon 
serwatorjum w Poznaniu. Autor ujął w 
skrót teoretyczne informacje o proble
mach akustyki, jako części nauk fizycz
nych, odnoszącej się do nauczania muzyki 
Specjalną uwagę poświęca autor akustyce 
sal koncertowych Rozdziały wstępne obej 
mują oczywiście powstawanie tonu, wytłu
maczenie fali dźwiękowej itd.

Szaiapin będzie objeżdżał Wiochy w se 
onie zimowym, śpiewając Mefistofelesa 
(Gounoda oraz Boity), Filipa II w „Don 
Carlosie" i naturalnie „Borysa Goduno- 
w a". Między innemi będzie śpiewał w ne- 
apolitańskim teatrze San Carlo.

TEATR
Zgon słowackiego dramaturga. Na wsi

niedaleko Bratysławy zmarł Ferko Urba
nek, dramaturg słowacki, autor wielu 
■ztuk osnutych na życiu ludu słowackie 
go. Ostatnio jest dale: grana w słowackim 
1’eatrze Narodowym jego sztuka „Żona 
kłusownika“.

„Szwejk“ po włosku. Słynna groteska 
fiaszeka „Dobry wojak Szwejk“ zaczęia 
wychodzić w przekładzie włoskim, dokona
nym przez R. Poggiołego, a wydanym we 
Florencji.

LITERATURA
Sardou w dokumentach. „Madame sans- 

Gene“ wraca co pewien czas na wszv«tk''e 
sceny, tak jak wróciła niedawno w War 
szawie w teatrze Jaracza (zresztą niezbyt 
fortunnie zainscemzowana). Dla aktorów 
wirtuozów pozostanie Sardou jeszcze na 
długo kopalnią sukcesów, chociaż n by to 
przebrzmiał zupełnie. „Ćwiartka Papieru", 
wspomniana „Madame“, „Odetta“ i inne 
arcydzieła techniki teatralnej zapewniają 
mu jeszcze długie życie, najdluże- zaś 
przechowa się w... operze, dzięki „Ti-sce“. 
oraz „Fedorze“ Giordana. U Albina M-rhe- 
la w Paryżu wydał Georges Mouly „Les 
papiers de Victorien Sardou" tj. biografję 
dokumentarną, która składa się z samych 
dokumentów, powiązanych tylko tekstem 
łączącym i interpretującym. Może pc raz 
pierwszy uświadamiamy sebie, już w per
spektywie historycznej, jak ogromny za
sięg miat Sardou nd scenach całego świa
ta i w jakim stopniu odpowiadał w.dzom 
„okresu mieszczańskiego“ w ostalniem 
ćwierćwieczu ubiegłego stulecia, (rzj

LITERACKIE CZWARTKI
Zarząd Związku Zawodowego Literatów 

Polskich w Poznaniu donosi, że z powo
du świąt Bożego Narodzenia czwartki li- 
teracko-artystyczne w Pałacu Działyń- 
skich ulegają zawieszeniu aż do dn. 3 sty
cznia 1935. Nie odbędą się więc ani dzi
siaj, dn. 20 grudnia, ani za tydzień, dn. 27 
grudnia. Program na dzień 3 stycznia bę
dzie w najbliższym czasie podany.

KRAJOZNAWSTWO
„Turysta w Polsce“. Podnosiliśmy pa

rokrotnie świetną Propagandę literacko- 
graficzną, jaką prowadza Czechy dla swe
go krajoznawstwa i turystyki. Pod redak
cją T. B. Lepeckiego a nakładem Minister
stwa Komunikacji ukazuje się właśnie w 
drugim zeszycie „Turysta Polski", wyda
wany w czterech edycjach: po polsku, 
francusku, angielsku i niemiecku. Jest to 
wydawnictwo zupełnie godne zestawienia 
z najwytworniejszemi tego rodzaju impre
zami propagandy czeskiej. Zeszyt ten jest 
poświęcony sportom zimowym, oraz Kra
kowowi, do którego zachęca świetny felie
tonista podwawelski dr. Zygmunt Nowa
kowski. O Zakopanem pisze malarz i li
terat Rafał Malczewski. Zeszyt m? 
mnóstwo wspaniale odbitych reprodukcyj 
z fotografij artystycznych najszlachetniej
szego typu. Jest to wydawnictwo pierw
szorzędne, zasługujące na poczesne miej
sce w studio albo w salonie każdego* kto 
kocha piękno przyrody, (rz)

URZECZYWISTNIA SIĘ WIELKIE DZIEŁO
Przyrzekliśmy poinformować naszych czytelników fachowem piórem 

o znaczeniu monumentalnego dzieła, jakie zaczęło obecnie wychodzić w 
Poznaniu pod ty łem „Bibljografja Historji Wielkopolski“.

Do takich wyjaśnień mają nasi czytelnicy tern większe prawo, że 
tak licznie wzięli udział w subskrypcji, mającej umożliwić druk „Bibijo- 
grafji“, a ogłoszonej przez poznańskie Towarzystwo Miłośników Historji 
na łamach Działu Kultury i Sztuki.

Uwagi, jakie zamieszczamy poniżej, skreślił pracownik poznańskiej 
Bibijoteki Uniwersyteckiej, p. mag. Jan Baumgart.

tego rodzaju wydawnictw, niech mi 
będzie wolno przytoczyć szczegół z o- 
kresu, kiedy Estreicher wydawał swo
ją. wiekopomną „Bibljografję Polską“. 
Zagranica się zdumiała; sądziła, że 
„nasza literatura, to Słowacki, Mickie
wicz, Kraszewski — o tych trzech wyż
sza od literatury Serbów lub Kaszu
bów“. Bibljograf niemiecki Petzholdt 
przyznał otwarcie, „iż nawet ani prze
czuwa} ogromu materiału literackiego 
polskiego“. Przemówiły tu dobitnie 
cyfry. Tak i tu cyfry, wydobyte przez 
autora, niech przemówią o znaczeniu 
Wielkopolski i jej roli w rozwoju dzie
jowym.

Jeszcze nie czas na krytyczny roz
biór „Bibljografji Historji Wielkopol
ski“. Z pewnością, że w dziele znajdą 
się luki; ale to jest nieuniknione przy 
opracowaniu każdej bibljografji. 
Pierwsze dwa gotowe arkusze obej
mują 1202 pozycyj od litery „A’* do 
Dąbrowski Jan Henryk“. Poszcze

gólne pozvcje są numerowane i mie
szczą się bardzo przejrzyście w dwóch 
kolumnach druku. Odpowiednie obja
śnienia skrótów znajdujemy narazie 
pa okładkach. Druk wykonano na do
brym i trwałym papierze.

A teraz: kto będzie korzystał z 
.Bibljografji Historji Wielkopolski“? 

Nie ulega najmniejszej wątpliwości, 
że wszyscy, interesujący się dziejami 
Wielkopolski, jej postaciami, miejsco
wościami. zagadnieniami, znajdą tam 
w odpowiednich miejscach dotychcza
sową literaturę przedmiotu, osoby, 
miejscowości czy zagadnienia. Któż 
nie chciałby poznać dziejów swego 
kraju, zainteresować się pewnemi 
wybitnemi postaciami, zasięgnąć in- 
formacyj o miejscowości, w której 
mieszka i żyje? Otóż tym wszystkim 
wskaże „Bibljografja“ drogę i będzie 
przewodnikiem przy szukaniu źródeł 
oraz opracowań. Zpewnośćią korzy
stać z niej będą nietylko pracownicy 
naukowi, ale również szerokie war
stwy społeczeństwa, a przedewszyst- 
kiem nauczycielstwo, które z łatwo
ścią znajdzie w tej publikacji odpo
wiednie materiały bądź to do życia 
zasłużonych Wielkopolan, bądź to do 
dziejów miejscowości, czy wreszcie do 
opracowania jakiegoś większego za
gadnienia. Kto raz przekona się o do
brodziejstwach, jakie wyświadczać 
może w nraćach Pad. dzie’ami Wielko
polski „Bibljografja", ten napewno bę
dzie jej wiernym i staiym przyjacie
lem. Podstawowe to dzieło znajdzie się 
wówczas nietylko w bibliotekach pu
blicznych, ale również w bibijotekach 
prywatnych, w biblioteczkach szkół i 
zakładów, a przyczyni się poważnie do 
głębszego poznania Wielkopolski i jej 
dziejów.

Mag. Jan Baumgart. 
Poznań.

W następnym Dziale:
ZE WSPOMNIEŃ O KOLENDACH

przez
Prof, Stanisława Niewiadomskiego.

Książki nadesłane
Mieczysław Szawlewski: „Nowy świat". 

Traktat o Rzeczypospolitej Polskiej. War
szawa, 1935. Skl. gł. „Ossolineum“, Nowy 
Świat 72.

Adam Doboszyński: „Gospodarka naro
dowa". Warszawa, 1934. Na.kt, Tow. Wyd 
„Pal/ią“,

Ogólnie można powiedzieć, że bi
bljografja jest to rejestr i metodyczny 
opis książek. Spis taki może być 
chronologiczny, alfabetyczny lub sy
stematyczny. Może być całkowity (bi- 
bljografje ogólne) albo częściowy (bi- 
bljografje specjalne). W spisach ta
kich znajdziemy zazwyczaj autora 
książki, jej tytuł, oznaczenie wydania, 
objętość książki, adres bibljograficzny. 
a więc miejsce wydania, nakładcę, 
drukarza i rok, słowem „metrykę“ 
książki ze strony materjalnej, która 
stanowi podstawę wszelkiego badania 
naukowego w jakiejkolwiek umiejęt
ności.

Omawiana „Bibljografja Historji 
Wielkopolski“*) jest spisem częścio
wym. Obe.muje wszystkie źródła hi
storyczne i opracowania, tyczące się 
dziejów Wielkopolski od cza
sów najdawniejszych do powstania 
wielkopolskiego 1918/19. Wielkopol
ską należy tu rozumieć w pojęciu hi- 
storycznem i geograficznem. W „Bi
bljografji“ więc jest uwzględniony 
również Kalisz, Koło, Konin, oraz cale 
terytorjum dzisiejszego województwa 
poznańskiego.

Pracę nad „Bibliografią Wielkopol
ski“ zainicjował dzisiejszy dyrektor 
Bibijoteki Raczyńskich oraz docent 
Uniwersytetu Poznańskiego, dr. An
drzej Wojtkowski. Świetnemu histo 
rjegrafowi Ziem Zachodnich oraz wy
bitnemu znawcy historji Wielkopolski 
przypadł w udziale ciężki i zarazem 
żmudny obowiązek zebrania całej li
teratury, dotyczącej dziejów Wielko
polski. Już w roku 1920 pomyślał au
tor o systematycznem zbieraniu ol
brzymiego materjału. W dziesięć lat 
później, w roku 1930, przedsięwzięcie 
się skrystalizowało całkowicie pod 
egidą Towarzystwa Miłośników Hi
storji w Poznaniu, ażeby za pełnych 
lat cztery, pod koniec hieżęcego roku, 
przedstawić nauce i społeczeństwu 
polskiemu pierwszy zeszyt monumen
talnego dzieła o Wielkopolsce. Czas 
byl najwyższy, jeżeli nie chcieliśmy 
dopuścić do tego, ażeby obcy nie ogło
sili podobnej bibljografji dla Wielko
polski, tak jak ubiegli nas np. Niemcy 
z bibljografją historyczną Śląska i 
Pomorza, (do czego jeszcze wrócę po
niżej). Istotnie, Towarzystwo Miłośni
ków Historji w Poznaniu przez pracę 
dr. A. Wojtkowskiego szczęśliwie te
mu zapobiegło. Bo oto zeszyt pierwszy 
tego wiekopomnego dzieła leży przed 
nami. Społeczeństwo polskie okazało 
należyte zrozumienie i poparło to cen
ne przedsięwzięcie drogą subskrypcji.

Jaki jest układ „Bibliografii“? Na 
wstępie wspomnieliśmy, że układ mo- 
ze być różny. Autor zdecydował się 
całość podzielić na dwie zasadnicze 
części; na część alfabetyczną według 
a) osób i b) miejscowości, oraz drugą 
,vi,e]k^ .cz?ść systematyczna, przyczem 
źródła i opracowania połączy! w jed
ną organiczną całość. Autor wybrał 
więc oprócz układu systematycznego 
(rzeczowego — od ogółu do szczegó
łów). również ukfad alfabetyczny we
dług osób i miejscowości, co w wybit-t 
nej mierze ułatwi korzystanie z dzieła. 
Tem samem „Bibljografja“ dr. Wojt
kowskiego wyróżnia się od identycz
nych bibljografij niemieckich dla Ślą
ska i Prus Wschodnich oraz naszego 
Pomorza, które posiadają tylko układ 
systematyczny. „Bibljografja Wielko
polski obejmie zgórą 16 000 pozycyj 
(całość obliczona na, 60 arkuszy — 
około 1 000 str. druku). Na końcu znaj
dzie się szczegółowy indeks, ogromnie 
ułatwiający korzystanie z tak wielkie
go dzieła. Tak więc monumentalne 
dzieło dr. Wojtkowskiego co do obję
tości dorówna niemieckiej bibljografji 
?ń™f’rUS Wschodnich (liczy stron XV, 
wy»), a przewyższy znacznie niemiec- 
ka bibljografję dla Śląska (stron XII, 
Oo7).
„,.Jpk widać, piśmiennictwo, dziejów 
Wielkopolski wcale nie ustępuje in-

*) Bibljografja Historji Wielkopolski“ 
Opracował Andrzej Wojtkowski. Z. 1 Po
znań 1934. Nakładem Towarzystwa Miło
śników Historji w Foznaniu.
nym. Dla potwierdzenia zaś ważności

OFIARNOŚĆ DLA NASZEJ
BIBLIOTEKI UNIWERSYTECKIEJ
Dzięki darom towarzystw naukowych, 

instytucyj wydawniczych i osób prywat
nych, pamiętających stale o potrzebach 
po;znanski\ Bibliotek Uniwersyteckiej, 
zbiory jei powiększyły się w ostatnim 
Kwartale — miesiące: wrzesień, paździer
nik i/listopad — o 1631 dzieł w 2125 to
mach. Większe dary w tym okresie czasu 
nadesłali: Zakład mikrobiologii lekarskiej, 
pod kierownictwem prof. L. Padlewskie- 
go —■ o79 tomów, b. woj. S. M.iskalewski 
iini prof- J- Kilarski - 129, Rektorat 
inr V Pom- ~ ,I9’ dr >Tanta-Połczvński - 
104, ks. prof S. Dettłoff - 93. b. kur. B.
PnirZaAn,°VTkl ~ 82’ p A> Fiedler — 73, 
Pol Akademia Umiejętności — 66. Dział 

nitnry i Sztuki" Kurjera Poznańskiego“ 
— ol tomów.
„„ Wł.a?pe Prace ogłoszone drukiem ofia
rowali Bibliotece następujący autorzy: dr. 
W Borowy z Warszawy, dr. R Braustaeter 
z Lucerny, inż. dr. A. Chmielowicz ze Lwo- 
pi„'i d „ Czubryn«ki z Koluszek, dr. R.
J Lit Z Rramy’ pr°f’ R- Longchamns ze 
J-wowa. H. Łowmiański z Wilna, dr J Pa-
z Z?konaZnKrak°;Va’Ln?f- * Pawlikowski 
K,?.k Pane.go: dr. J. Jankowiak prof. S.

AP,S;
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DZIAŁ GOSPODARCZY
0 zasadniczą reformę systemu 

świadectw przemysłowych w przemyśle
Stoimy w okresie wykupu świa

dectw przemysłowych na rok następ
ny. Okres ten każdemu przedsiębiorcy 
nasuwać musi różnego rodzaju refle
ksje. zwłaszcza obecnie, gdy o pieniądz 
bardzo trudno, a obowiązek wykupu 
świadectw dopełnić należy w termi
nie, nie bacząc, że właśnie na koniec 
roku zbiega się w każdem niemal 
przedsiębiorstwie cała masa różnych 
terminowych zobowiązań. Ceny świa
dectw przemysłowych nie są bowiem 
bynajmniej niskie, i o ile nowela z 
dnia 19 grudnia 1931 r. do ustawy o 
państwowym podatku przemysłowym 
dała początek systematycznej akcji w 
kierunku stopniowej obniżki podatku 
przemysłowego od obrotu, to nie po
djęto jednak dotąd żadnej akcji w kie
runku zniżenia wzgl. jakiegokolwiek 
zreformowania podatku przemysłowe
go w formie świadectw przemysło
wych, które od roku 1925-go po dziś 
dzień pozostały niezmienione. Raczej 
opłaty za świadectwa nominalne wzro
sty jeszcze, bo w roku zeszłym wpro
wadzono 10%-owy dodatek na cele 
akcji interwencyjno-rolniczej do ceny 
świadectw od 1—V kategorji przemy
słowej. Obok wysokich opłat, wadliwą 
przedewszystkiem jednak jest klasy
fikacja świadectw, na którą sfery go
spodarcze zwracają już uwagę od 
dawna.

Wadliwość obecnego systemu
Wadliwość ta uwypukla się jednak 

z całą wyrazistością i drastycznością 
obecnie, kiedy i stan zatrudnienia, 
wysokość obrotów oraz poziom ren
towności przemysłu i handlu zmieni! 
się tak dalece, że o każdą niemal zło
tówkę walczyć trzeba, by utrzymać 
swój warsztat pracy na powierzchni. 
Wadliwość systemu świadectw prze
mysłowych oraz ich klasyfikacji pole
ga przedewszystkiem na tern, że ab
strahując od szeregu branż, jak ko
palnie węgla, rudy, nafty, gorzelnie, 
browary, cukrownie, drożdżownie, fa
bryki wódek, rektyfikacje okowity, 
gdzie podstawą, do zaliczenia przed
siębiorstwa pod względem kategorji 
świadectwa przemysłowego są rozmia
ry produkcji, wzgl. jak przy młynach 
— średnica wszystkich walcy lub w 
olejarniach —■ ilość czynnych pras, 
przy całej ogromnej i przytłaczającej 
reszcie przemysłów podstawą do za
liczenia przedsiębiorstwa pod wzglę
dem kategorji świadectwa przemysło
wego jest ilość zatrudnionych maksy
malnie, choćby przez krótki, czas ro
botników.

traci skarb państwa możliwą nadwyż
kę z podatków obrotowego i dochodo
wego. Najwięcej bezsprzecznie traci 
na tem świat pracy, gdyż oparcie świa
dectw przemysłowych o kryterjum za
trudnienia prowadzi do zwiększenia 
się bezrobocia.

Zbyt wielka rozpiętość opłat.
Mamy osiem kategoryj świadectw 

przemysłowych i, począwszy od piątej 
zwłaszcza kategorji wzwyż, rozoiętość 
opłat jest olbrzymia. Weźmy dla po
twierdzenia tego ceny świadectw prze
mysłowych w Poznaniu wraz ze 
wszystkiemi dodatkami (zaznaczyć 
przytem wypada, że miasto Poznań 
przysługujący związkom komunalnym 
dodatek w wysokości maksymalnej 
30%, wykorzystuje w wysokości 15% 
i że w poniższym rachunku nie u- 
względniono 10-cio procentowego do
datku na interwencję rolniczą).

Ceny świadectw przemysłowych:
ategorja VIII kosztuje: 19,80 zł

VII 82,50
»> VI »» 165,—
SI V 0 330.—
w IV W 980.— 99

III »» 3.300.— 99

*9 II 6.600.— 99

W I »♦ 9.900.— W
Równolegle stan zatrudnienia, wy-

Kara za wysoki stan zatrudnienia.
Podstawa to oczywiście ogromnie 

niedokładna, albowiem wysoka ilość 
robotników przy różnym stanie obec
nej mechanizacji nie świadczy wcale 
o wysokości obrotów. System ten pro
wadzi do faktycznego uprzywilejowa
nia przedsiębiorstw, zatrudniających 
we własnych warsztatach minimalną 
ilość robotników, a jednak osiągają
cych obroty w wysokości kilkuset ty
sięcy złotych, i nawet więcej rocznie, 
wykupujących przytem świadectwa 
przemysłowe zaledwie VII i VIII ka
tegorji. System ten prowadzi dalej do 
obchodzenia i nienależytego dopełnia
nia obowiązku wykupna świadectw, 
zwłaszcza przez t. zw. „przemysł ano
nimowy“. Temsamem i w tej dziedzi
nie częściowo przejawia się zjawisko 
nierównomiernego opodatkowania.

Oparcie świadectw przemysłowych 
o kryterjum zatrudnienia nrzy dotych
czasowe! wadliwej klasyfikacji jest 
założeniem antysnołecznem, albowiem 
nie dozwala często na zatrudnienie 
wiekszei ilości robotników, choć przed
siębiorstwo miałoby-po temu warunki, 
leżeli bowiem prosty rachunek wyká- 
ż.e. że ewentualne korzyści z powię
kszenia załogi robotniczej nie stoją w 
odpowiednim stosunku do obciążenia, 
wynikamcego z obowiązku dopłaty do 
ceny wyższej kategorji świadectwa, 
przedsięborca rezygnuje wogóle , z 
przyjęcia choćby najmniejszej ilości 
riadkontyngentowych robotników, 
przez co nietylko że on sam traci, ale

łączając szereg przemysłów taksatyw- 
nie wymienionych w ustawie, gdzie 
klasyfikacja stanu zatrudnienia jest 
odmienna, .przedstawia się następują
co:

(Bierzemy tylko pod uwagę przed
siębiorstwa fabryczne, a więc stosujące 
silniki mechaniczne.)

Wolno zatrudniać' w poszczegól
nych kategorjach:

Kateg. VIII — 4 robotników, licząc 
w tem właściciela przedsiębiorstwa i 
członków jego rodziny zajętych w 
przedsiębiorstwie.

Kateg. VII ponad 4 — 7 robotników. 
Kat. VI ponad 7—10 robotnik.; kát. V 
ponad 10—25 robotnik.; kat. IV ponad 
25—200 robotnik.: kat. III ponad 200 
do 500 robotn.; kat. II ponad 500 do 
1000 robotn.; kat. I ponad 1 000 rob.

Najczęstszym typem przedsiębior
stwa w przemyśle przetwórczym, o ile 
pominie się całą kategorię VIII, która 
przypada w lwiej części na rzemiosło, 
jest zakład stojący na pograniczu V i 
IV kategorji.

Różnica opłat między kategorja IV 
i V-tą jest olbrzymia i taksamo różni
ca w stanie zatrudnienia. Zakład za
trudniający więc 260 robotników, mu
si płacić tyleż, co zatrudniający 200 
robotników’. Jest to niedopuszczalne i 
niesprawiedliwe, obroty bowiem obu 
zakładów nie stoją w żadnej proporji 
jeden do drugiego.

Jakie są drogi wyjścia z dylematu 
świadectw przemysłowych?

Najwłaściwszem bezsprzecznie i 
najbardziej pożądanem rozwiązaniem

sytuacji budżetowej na koncepcję po
wyższa rychło się zgodził. Doraźnie 
więc trzeba szukać innej drogi refor
my. Reforma możliwa jest do prze
prowadzenia na dwóch drogach.

Zwiększenie Ilości kategoryj.
Po pierwsze, o ile się stanie na sta

nowisku, że zachować należy dzisiej
szy system, biorący za kryterjum za
trudnienie, koniecznem jest zwiększe
nie ilości kategoryj świadectw, by u- 
możliwić znaczne zróżniczkowanie 
przedsiębiorstw i uzyskać bardziej ra
cjonalne i sprawiedliwe ich obciążenie 
tą formą podatku. Między poszczegói- 
nemi kategorjami nie powinno być 
zbyt wielkich skoków, z jednej strony 
co do cen świadectw przemysłowych, z 
drugiej zaś co do kryterjum, będącego 
podstawą, zaliczenia. Tak na powyż
szą sprawę zapatrując się. należałoby 
naprzykład pomiędzy dzisiejszą kate- 
gorją IV-tą a V-tą wprowadzić przy
najmniej dodatkowo 3 kategorie.

Podział na raty.
Ze sprawą tą w ścisłym związku 

pozostaje postulat, by oołatę za świa
dectwa przemysłowe pobierać nie jed
norazowo jak dotychczas, a przynaj
mniej w dwóch półrocznych, jeżeli już 
nie w czterech kwartalnych ratach.

Postanowienia obowiązującej usta
wy, że świadectwa przemysłowe nale
ży nabywać w miesiącach listopadzie 
i grudniu poprzedzających rok podat
kowy, oraz, że cenę świadectwa prze
mysłowego uiszcza się w pełnej kwo
cie za cały rok podatkowy zgóry, nie 
odpowiadają już absolutnie dzisiej
szym stosunkom gospodarczym. Kon
sekwencją obecnego w tym względzie 
stanu prawnego jest bowiem to, że 
konieczność wyłożenia na ultimo ro 
ku, kiedy zbiegają się różne terminy 
zobowiązań, znacznei gotówki na na
bycie świadectwa przemysłowego jest 
tak wielklem obciążeniem dla przed
siębiorstw przemysłowych, pracują
cych dziś przy bardzo małym kapitale 
obrotowym, że powoduje niejednokrot
nie załamanie się słabszych przedsię
biorstw, albo też częste zaopatrywanie 
się w świadectwa przemysłowe niższej

kategorii, niż tego wymagają przepisy 
ustawy. I nie wiele tu pomagają su
rowe kary, albowiem prawo o byt i o 
egzystencję jest niejednokrotnie 
niejsze niż suche litery prawa.

sil-

świadectw z wysokością 
obrotów.

I wreszcie druga droga reformy!
Ostatnio coraz szerzej wentylowa

na jest koncepcja, by zeformowac 
sprawę świadectw przemysłowych w 
tym sensie, że u płatników, prowadzą- 
cych księgi handlowe, opłaty za świa
dectwa powinny pozostawać w związ
ku z rzeczywistym obrotem przedsię
biorstwa (a nie cechami zewnętrzne
mu. zaś u płatników ksiąg nie prowa
dzących — świadectwo przemysłowo 
powinno być stapiane z podatkiem 
obrotowym w jedną całość.

Zdaniem zwolenników tej koncep
cji, w ten sposób ueiastycznionoby po
datek przemysłowy i zostałaby znie
siona dwutorowość, wynikająca z po
bierania opłat za świadectwa według 
cech zewnętrznych — z jednej strony, 
a podatku od obrotu — z .drugiej.

Nie wolno rwiskać!
I obojętne, za którą koncepcją prze

mysł się ostatecznie wypowie, z refor
mą długo zwlekać nie wolno! Wpro
wadzone ostatnim okólnikiem mini
sterstwa skarbu ulgi w zakresie świa^ 
dectw przemysłowych na r. 1935 i do
zwalające na powiększenie ilości za
trudnionych robotników od mniejwię- 
cej 40—50% ponad dopuszczalną usta- 
wowo normę bez obowiązku opłaty 
wyższych świadectw przy kategorji 
vil, VI i V są pożyteczne, jednak ab
solutnie nie wystarczające i przemysł 
musi stać na stanowisku potrzeby i 
konieczności generalnej reformy. Re
forma ta musi pogodzić interesy skar
bu państwa i sfer przemysłowo-handlo
wych oraz utworzyć warunki, umożli
wiające zatrudnianie w przemyśle i 
handlu najszerszych rzesz bezrobot
nych. Hasłem powinno być: reforma 
systemu świadectw przemysłowych, 
jednym z czynników łagodzenia bez
robocia! P-

Związanie

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(k) Sytuacja walutowa. Na wczorajszych 
giełdach walutowych wystąpiła naogół 
słabsza tendencja dla dewiz na Nowy Jork, 
Londyn i Amsterdam. Dewiza na Medjolan 
nieznacznie zwyżkuje, natomiast dewiza 
na Zurych, choć zwyżkująca w Warszawie, 
zdradza raczej tendencję słabą. Dewizę na 
Nowy Jork notowano: w Warszawie 5 28% 
wobec 5.29%, w Zurychu 3.08% wobec 
3.08%, w Paryżu przy otwarciu 15.13 wobec 
15.15% przy przedwczorajszem zamknięciu. 
Tak niskie kursy dolara, zwłaszcza o ile 
chodzi o notowania paryskie, już od dłuż
szego czasu nie były sygnalizowane.

(k) Zakłady przemysłowe Wielkopol
ski wg świadectw przemysłowych. Ilość 
wykupionych przez przemysł wielkopol
ski świadectw przemysłowych w 193-4 r. da- 
je następujący obraz (w nawiasach dane 
za rok 1933): kat. I. — 19 118), kat. II. — 
9 (8), kat. III. — 18 (22) kat. IV. — 183

Przedpłatę za „Kurjer Poznański“ za styczeń 
lab odraza za ca y pierwszy kwartał 1935 
przyjmują listowi i wszystkie poczty polskie 
do 24 bm. włącznie. Szanownych Abonen
tów naszych pocztowych prosimy o odno
wienie prenumeraty w powyższym ter
minie, gdyż tylko wówczas poręcza 
poczta regularną dostawę zwłaszcza 
pierwszych numerów stycz
niowych

sprawy byłoby całkowite wogóle ska
sowanie instytucji świadectw przemy
słowych, nieznanych naprzykład za
granicznym ustawom o podatku prze
mysłowym. Wątpliwem jednak wyda- 
je się, aby skarb państwa w obecnej

(157), kat. V. - 378 (389), kat. VI, — 884 
(921), kat. VII. — 817 <1007;, kat VIII. — 
23 541 (24 134). (AZ).

(k) Inwestycje w Gdyni. Dzięki sprzyja
jącej pogodzie inwestycje w porcie gdyń
skim przeprowadzane są z dużą intensyw-

nością. Roboty morskie w kanale przemy
słowym posunęły się naprzód, w Strefie 
wolnocłowej wykonano prace brukarskie 
przy węźle drogowym. Przy budowie ma
gazynu tranzytowego ukończono konstruk
cję żelbetonową. Pod przyszły gmach urzę
du celnego podłożono fundamenty, rozpo
częto budowę poczekalni dla robotników. 
Stacja bunkrowa „Polminu“ jest już pra
wie wykończona, pozostaje jeszcze tylko 
ułożenie betonowej posadzki przy magazy
nie i zabrukowanie podwórza, (p)

Z ZAGRANICY
(z) Sytuacja na rynka bekonów, drobi« 

i jej w Londynie. Ceny bekonów na gieł
dzie londyńskiej w dn. 14 grudnia, rb. r.ao- 
gół w porównaniu do tygodnia poprzednie
go nio wykazały poważniejszych zmian. 
Naskutek mocniejszej tendencji na półno
cy podwyższono notowania na bekony na, 
giełdzie w’ Manchesterze o 2— 4 szył, na 1 
cwt. Cena za polskie szynki peklowane wa
hała się w Londynie od 78 do 82 szyi, za 1 
cwt Cena za polskie szynki w puszkach 
wynosiła 13 — 15 pensów za 1 lb. Za pol
skie kurczęta „Firsts“ płacono 8 —- 9,5 pen
sów za 1 łb. Cena ua polskie indyki wynosi
ła 5 — 7 pensów za 1 lb. Na giełdzie lon
dyńskiej w dniu 10 grudnia rb. cena za 
polskie jaja wynosiło. 12—8 szyk za 120 
sztuk.

(z) Zahamowanie ucieczki złota z BelgjL
Po ostatniej pożyczce holenderskiej uciecz
ka złota z Belgji, zgodnie z przewidywania
mi rządu, zupełnie ustala. Zanotowano na
wet nieznaczny przypływ złota.

(z) Rekordowy stan długu publicznego 
U. S. A. Według ogłoszonego świeżo wy
kazu tygodniowego długu publicznego 
Stanów Zjednoczonych osiągnął on stan 
rekordowy, mianowicie 28 400 miljonów 
doi. Poprzednia cyfra rekordowa wyno
siła 26500 milj. doi. w okresie wojny świa
towej.

Krótkie informacje gospodarcze
— Administracja kolei żelaznych pań

stwa norweskiego zakupiła 80 000 tonn 
węgla brytyjskiego za sumę 1 250 tys. kor. 
norweskich.

— W Persji wprowadzono podatek od 
nafty i benzyny, co znacznie Dodwyższy
cenę tych produktów.
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Gdy u nas zimy ami śladu, 
panowanie, zamieniając

w Nor vegji biały czar śniegu oddawna już roztoczył swe 
ten kraj północny w przepiękną krainę baśni zimowej.

Scfina z najpiękniejszego filmu polskiego „MŁODY LAS“ którego g 
premjera odbędzie się w piątek, dnia 21 grudnia w kinoteatrze ,Słońce“ §

Niesłychany skandal karciany w Londynie
Powiedział ktoś kiedyś, że ludzie 

skądinąd najuczciwsi przy kartach 
stają się oszustami. Potwierdza to po
niekąd urządzony w tym miesiącu w 
Londynie na cele charytatywne wie
czór gry, który trwał od środy wieczo
ra do godzin wieczornych dnia na
stępnego i zgromadził około 600 pań 
i panów najwytworniejszego towarzy
stwa angielskiego. Impreza ta zakoń
czyła się niesłychanym skandalem to
warzyskim, gdyż między grających 
zdołało się wcisnąć kilkunastu szule
rów, którzy grali nieuczciwie i wygra
ne pieniądze pochowali do własnej 
kieszeni, albo też partnerom pieniądze 
pokradli.

W Anglji gry zawisłe wyłącznie od 
szczęścia są oczywiście zakazane, za 
wyjątkiem wieczorów na cele dobro
czynne. Na czele komitetu organiza
cyjnego stał,znany, w towarzystwie 
londyńskiem makler gruntowy Mister 
Trevor oraz zarząd towarzystwa Krzy
ża z kości słoniowej. Udział w grze 
dozwolony był tylko gościom zapro
szonym. Tymczasem, jak wykazał re
zultat, udało się także przemycić kil
kunastu osobnikom z poza towarzy
stwa. Mimo, że aranżerzy byli ostrze
żeni. Mister Trevor zamówił dla 
swych gości sto kompletów kart wi
stowych, które miały być wykonane 
szczególnie ozdobnie. Tuż po nim w 
tym samym sklepie pojawił się drugi 
pan, który zamówił dwa tuziny tych

kompletów w tern samem wykona
niu. Sprzedawaczka, którą uderzyła 
ta okoliczność, powiadomiła o tem tak 
Mister Trevora jak i policję. Mimo 
wszystko nie poczyniono żadnych za
rządzeń, by zapobiec ewentualnemu 
skandalowi. W pewnej chwili w cza
sie gby przemysłowiec londyński Mi
ster Keith przegrawszy już 10 000 fun
tów, rzucił nagle swe karty na stół, 
wołający że są fałszywe, i że w taljach 
znajduje się więcej takich kart. W 
czasie dochodzenia szulerzy pokradli 
grającym pieniądze i zniknęli z niemi 
czemprędzej. Nie udało się przytrzy
mać ani jednego złodzieja. /

Szczególnie drażliwa jest okolicz
ność, że z powodu śledztwa, które w 
tej chwili podjęto, opublikowano na
zwiska szeregu grających. Wprawdzie 
cel dobroczynny tłumaczy udział w 
hakaracie i Chemin- de fer, nieprzy
jemna jest jednakże sprawa, że np. 
pewien członek Izby gmin Sir Alfred 
Butt, który w parlamencie jest szcze
gólnym rzecznikiem moralności, musi 
obecnie policji udzielać szczegółowych 
informacyj o swej szczęśliwej grze. 
Nie do uwierzenia jest, żeby w nor
malnych stosunkach ktoś potrafił 
przez 12 godzin trzymać bank w baka- 
racie, a tej sztuki właśnie dokonał Sir 
Butt. Pewien znany prezydent banku 
oświadczył bez ogródek, że został o- 
kradziony przez oszustów. A pewna 
księżna o nazwisku historycznem dra

stycznie podała do protokółu policyj
nego, że ograbiono ją aż do koszuli.

Policja wobec tych oskarżeń znala
zła się w kłopotliwem położeniu. Po
szkodowani, rozporządzający szerokie- 
mi stosunkami, czynią policję odpo
wiedzialną za to, że wszystkie te oszu
stwa i złodziejstwa odbywały się pod 
jej protekcją. Z drugiej strony koła 
zajmujące się dobroczynnością, nie 
chcą zgodzić się na to, żeby zakazano 
gier hazardowych na cele charytatyw
ne. Ostatnie słowo w tej sprawie 
padnie zapewne w Izbie gmin. Wpły
nęły już pod adresem ministra spraw 
wewnętrznych interpelacje wszyst
kich partyj. Niektórzy przypuszczają, 
że aferę tę przypłaci swem stanowi
skiem lord Trencbard, prezydent poli
cji londyńskiej.

W. i P.

Dziwactwa zbieraczy
Starsi i — co przytem niezbędne '— bo

gaci ludzie miewają dziwaczne manje zbie
rania najcudaczniejszych przedmiotów, nie 
mających pozatem wartości. Pewien ren
tier z Padwy, Sciafetti, zapalił się do ko
lekcjonowania pudełek od zapałek. Gdy 
kolekcja dosięgnęła już liczby 30.000 pude
łek? Sciafetti wybudował muzeum, w któ- 
rem umieścił owoc swoich 50-letnich za
biegów. Pewnego pięknego dnia pożar stra
wił jednak cały ten chlam. W Fecamp 
(Francja) znajduje się jedyne w swoim ro
dzaju muzeum fałszowanej benedyktynki. 
Tu też, w Fecamp, znajduje się klasztor 
Benedyktynów, w którym wyrabia się we
dług odwiecznej recepty słynny likier. Od 
r. 1863 gromadzi się w muzeum wszystkie 
naśladownictwa prawdziwej benedyktyny, 
a zbiory siekają pokaźnej cyfry siedmiuset 
falsyfikatów. Falsyfikaty pochodzą ze 
wszystkich omal krajów, gdzie się wyrabia 
wódki i likiery, nie wyłączając Francji.

Nieboszczyk król grecki ulegał dość 
dziwnej roanji zbierania klamek do drzwi. 
Miał on kilku agentów, którzy podróżowali 
po różnych krajach w pogoni za klamkami. 
Królowa rumuńska zbierała znów flakony 
po perfumach, a zbiory te sięgały pokaźnej 
cyfry kilkunastu tysięcy sztuk, gdyż 
wszystkie znane fabryki perfum przesyła
ły królowej nowe modele flakonów.

Niewyczerpane są zatem dziwactwa i 
manje, którym ulegają ludzie, stając się w 
końcu bezwolnem ich narzędziem i poświę
cając im często całą swoją energję i znacz
ną część życia.

Kobieta - toreador
Kobiety, zdobywając coraz* to inne dzie

dziny dostępne dotychczas tylko dla męż
czyzn, pokusiły się także o laury toreado 
rów. Hiszpanki usiłują konkurować z uięż 
czyznami także i w trudnej sztuce mi
strzów areny. I pomimo, iż zawód ten wy
maga wyjątkowej siły fizycznej, giętkości, 
niezwykle zimnej krwi i odwagi, istnieją 
już „torreras“, które są nie mniej słynne od 
„torreros". Znane obecnie kobiety - torea- 
dorki, señorita Marina Muñoz i señorita 
Soledad Miralles, miały już dawniej nie
mniej słynne poprzedniczki. W styczniu r. 
1911 minister spraw wewnętrznych Hi
szpanji, Cavalejas, zmuszony był wydać 
zakaz uczestniczenia kobiet w walkach by
ków, ponieważ napływ kobiet jako zawod
niczek na arenie przybierał rozmiary za
trważające.. Najznakomitszą kobietą - tore- 
adorką „prima spada" była wówczas seño
rita Reverte, a sława jej była tak wielka, 
iż wszystkie kobiety chciały iść za jej przy
kładem. Niektórzy impresarjo walk byków 
usiłowali przeszczepić zwyczaj uczestni
czenia kobiet w walkach byków i do Fran
cji, lecz nie znalazły one tam powodzenia.

• oyecjBine arom aia cyklistów
wane* są™freJiT na szosach w Antfjii >«do-

cibie dwóch cyklistów w towarzystwie sta.Váwie^^e^wélocyoedu z^glStS

Kot „chinchille“, który wystawiony został 
na pokazie „czworonogów“ w londyńskim 
Cristal Pałace, i zdobył pierwszą nagrodę.

Zarządzenie ministra Cavalejas riie długo 
było jednak przestrzegane w Hiszpanji. Se
ñorita Reverte powróciła wkrótce na are
nę, a za nią i inne kobiety. Ostatnio zabły
snęła w Hiszpanji jako „prima spada“ ko
bieca, señorita Elsenada, którą porównywu
ja dla jej niezwykłej zręczności, giętkości i 
umiejętności we władaniu bronią z legen
darnym Bombito, który wśród zwolenni
ków narodowego sportu hiszpańskiego cie
szy się sławą bohatera narodowego. (r)

Czołgi Aleksandra Wielkiego
Z powodu obchodu tysiąclecia urodzin 

wielkiego poety perskiego Firdoussiego na 
czasie jest ustęp z jego poematu „Szah Na- 
meh“ (Księga Królów), w którym Homer 
perski opisuje wojnę Sikandera, jak na 
Wschodzie nazwano Aleksandra Wielkie
go, z królem indyjskim Faurem, t. j. Poru- 
sem według historyków greckich.

Otóż, Faure — opowiada Firdoussi — 
miał 2.000 słoni, które wprowadzone do bo
ju wywołały takie przerażenie w szeregach 
macedońskich, że zastępy Sikandera cofnę
ły się przed olbrzymiemi zwierzętami.

Wówczas Sikander udał się po radę do 
Aristatalisa (Arystotelesa), wielki zaś filo
zof grecki poradził mu zbudować konie że
lazne z żelaznymi również jeźdźcami, umie
szczone na kołach i zaciągane na plac boju 
przez zaprzęgi konne.

Za każdym takim koniem żelaznym 
miał postępować wojownik w zbroi i na 
dany sygnał przekłuwać długą dzidą na
pełniony materjałami palnęmi tułów że
laznego konie i jeźdźca, przez ćo materjały 
te zapalą eię i wybuchną.

Sikander, zachwycony tym pomysłem 
swego nauczyciela, kazał natychmiast 
wszystkim kowalom i innym rzemieślni
kom zbudować tysiąc takich koni że
laznych.

Gdy doszło znów do bitwy, Faur pchnął 
naprzód swoje 2.000 łoni, a ujrzawszy że
laznych jeźdźców, zapytał zdziwiony, co to 
jest takiego? Odpowiedziano mu, że to no
wa broń Sikandera. Słonie natarły z fdrją 
na owe maszyny, ale zaledwie zbliżyły się 
do nich, wojownicy stojący ża żelaznemi 
końmi, zapalili umieszczone w tych ko
niach materjały palne i wśród trzasku i 
dymu maszyny wyleciały w powietrze, pa
rząc i raniąc mnóstwo słoni, reszta zaś 
przerażonych zwierząt uciekła w nieładzie.

Tak to zmechanizowana armja Sikan
dera pokonała olbrzymów z dżungli.

Jak z tego wynika, nowoczesne czołgi 
byłyby tylko zmienione, dzięki postępom 
techniki, formą pomysłu Arystotelesa.

*
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Popularna pielgrzymka

¿.RZYMU
pod protektoratem Jego 
Ekscelencji Księdza Bisku
pa DR. K. TOMCZAKA 
<3. I. - 13. 1. 1935 roku)

połączoną ze zwiedzaniem NEAPOLU, 
PADWY, WENECJI i WIEDNIA. Iloéô 
miejsc ograniczona. Ceny od zł 425. 
O przyjęciu decyduje kolejność zgło
szeń Wagons-Lits-Cook w Poznaniu 
ul. Pi sera ca e«o 12. dr 4

Różne dawano dotychczas prezenty 
gwiazdkowe. Radzimy w tym rokn 
dla odmiany podarować na gwiazdkę 

prenumeratę „Kurjera Poznańskiego“.

TEATRY
Z Teatru Polskiego

Dziś ostatnie przedstawienie po cenach 
popularnych Odegrana będzie doskonała 
konaedja lekka ,,O 5 minut zapóźno". Ju
tro z powodu próby generalnej przedsta
wienia nie będzie. W sobotę premjera o- 
statniej nowości wybitnego rosyjskiego 
komedjopisarza Walentego Katajewa p. t. 
„Kwiecista droga", która w naszym teatrze 
otrzyma pierwszorzędną oprawę scenicz
ną oraz obsadę czołowych artystów. Ko- 
medja Katajewa jak było do przewidze
nia, wzbudziła wielkie zainteresowanie 
wśród bywalców teatralnych, Katajew bo
wiem należy do najlepszych literatów 
współczesnej Rosji, dowodem czego że 
„Kwiecista droga“ została przetłumaczona 
na wszystkie języki europejskie i włączo
na do repertuaru pierwszorzędnych tea
trów,

Z Tcatru Nowego
Dziś teatr nieczynny. Jutro, w piątek 

premjera jednej z najświetniejszych kome
dyjek francuskich A Birabeau .Statyści 
życia“, w której w głównej roli męskiej 
wystąpi pozyskany na szereg gościnnych 
występów znakomity artysta i reżyser te
atrów miejskich we Lwowie. Roman Nie- 
wiarowicz, ulubieniec publiczności poznań
skiej. Obok Niewiarowicza ukaże się w 
roli czarującej Paryżaneczki Hanka Bro- 
hocka Rozwadowska, dalsze role spoczywa
ją w rękach pp Zbikowskiej, Drohockiej, 
Nowackiego, Fiszera, Laurentowskiego, 
Glińskiego i innych. Reżyseruje T. Trzciń
ski

Wesoła rybka
ta jedyna nie powinna stanąć — Wam 
„Ością w gardle“ — . aczkolwiek, przy 
okazji konsumcji będziecie sobie życzyć 
„Wesołych Świąt“ — sto lat tycia — aby- 
śmy się zobaczyli od dziś za rok zdrowi 
ltd. czyli nie czyń tego drugiemu co tobie 
nie milo, i nie siedź ostatnią sobotę przed 
świętami w domu a przyjdz do „IKb-u Pl
Wolności Ha. ....W dniu tym wystąpi gościnnie znako- 
mita tancerka Xenia Nikonoroff m. tn. w 
tańcu „Pieśń Wigilijna", Miecio Serwus- 
Serwiński ten z „Teatru Nowego dla któ
rego pieniądz nie jest wszystkiem?, opowie 
świetne kawały — pozatem jeszcze ktoś

0*9^30 w sobotę w „IKS-ie“ PI. Wolności 
Ha. Miejsca wcześniej zamówić można w 
Kawiarni „Pod Kaktusem“,

zg iaal
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A czy znasz ty bracie młody 
Polskie wina, Dolskie miody 
l Kruszwicę co od dawna 
MAKOWSKIEGO winem 
ng 14837 sławna ?
Niech więckaidyznas pamięta 
Winem tern obchodzić Święta!
iiiiiiiiliiiiiiiiiiiiiiiiiliiiiiijiiiiiiiiiiiiiiiliiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiini

Trzęsienie ziemi
Zestawienia statystyczno stacyj sejsmo

graficznych wykazują, iż w ciągu roku 
wydarza się 10.000 wypadków trzęsienia 
ziemi, większość ich jednak przebiega we 
wnętrzu globu i nie staje się odczuwalna 
dla ludzkości. Prawdziwie groźnych i nie
bezpiecznych trzęsień bywa rok rocznie 
kilkaset, a z tej liczby 90 proc, należy do 
kategorji t zw. trzęsień tektonicznych, 
reszta zaś do wulkanicznych. Najczęściej 
nawiedzanym przez trzęsienia krajem jest 
Japonja, gdzie co rok bywa ok. 6.000 mnie 
lub więcej groźnych katastrof.

1084etni bezrobotny
Przed paru dniami w jednym z dzień 

ników angielskich pojawiło się następują 
ce ogłoszenie:

„Mężczyzna w wieku 106 lat. ruchliwy 
młodo wyglądający, poliglota, szuka po
sady"

Ogłoszenie, zakrawające na żart Ale 
ów 106-letni bezrobotny egzystuje napraw
dę i naprawdę szuka nasady.

Czy wytrzyma konkurencję z tysiącami 
młodych bezrobotnych — wielkie pytanie 
Sam fakt jednak jest bardzo charaktery 
styczny.

JUTRO!

A zatem już jutro, w piątek, 21 grudnia, 
odbędzie się.w kinoteatrze „Słońce" z o- 
gromnem zainteresowaniem oczekiwana, 
wielka galowa premjera najwspanialszego 
arcyfilmu polskiego pt.: „MŁODY LAS“, 
będącego wielką epopeą bohaterstwa, mi
łości i poświęcenia.

„MŁODY LAS“ — to wzruszająca karta 
z dziejów martyrologji szkoły polskiej za 
czasów caratu, to walka najmłodszych 
przedstawicieli Narodu Polskiego o god- 
ność narodową, o własny język, o religję... 
My wszyscy, którzyśmy w zaborze pruskim 
przeżyli okrutne walki z brutalnym zabor
cą o język polski, my, którzyśmy przeżyli 
sprawę wrzesińską, z glębokiem uczuciem 
wzruszenia oglądać będziemy ten prześlicz
ny film polski, będący apoteozą najwznio
ślejszych naszych porywów i marzeń!

W filmie „Młody Las“ bierze udział 
kwiat aktorstwa polskiego, między inne 
mi: Marja Bogda, Adam Brodzisz, Mleczy

W piątek, dnia 21 grudnia w kinoteatrze „Słońce“ 
wielka galowa prapremiera najpiękniejszego Filmu polskiego:

MŁODY LAS”W

SPORT
Piłka nożna

Zwolnier" -rącze- W składzie personal
nym naszych drużyn piłkarskich zachodzą 
obecnie dość częste zmiany. M. in. zwolnie
ni zostali na. ' piłkarze: z „ŁKS —
Nowak, Urbański, Feja i Koprowicz; z „Pod 
górza“ — Matusiak i Nowak. Poza^tem 
skreślenie otrzymali: z „Garbarni“ — Sma
czek Józef, z „Podgórza“ — Tadeusz Mitu- 
siński, z „Wisły“ — Madejski, z „Garbarni 
— Gustaw Bator. (PAT)

Atrakcją sportową niedzieli będą nie
wątpliwie zawody o mistrzostwo klasy A, 
o godz. 11 na stadjonie miejskim pomiędzy 
„Legją“ i „Ostrovią“. Obie drużyny wystą
pią w pełrn-m sktadzie, to też należy się 
spodziewać interesującej i pełnej emocji 
gry. (kom)

Wiosenne rozmówki
— Brr! Jak tu zimno! Jest tylko dwa

naście stopni ciepła.
— Na dworze jest osiem... otwórz okno, 

będzie razem dwadzieścia.
Ongi i dziś

— Mówiłeś mi dawniej, że tak mnie ko
chasz. żebyś mnie zjadł, a teraz...

— Teraz widzisz, moja droga, ja tak ma
ło jadam...

RADJO
Edward Zathureczky przez radjo

W koncercie symfonicznym w dniu, 21 
bm., transmitowanym z Filharmonii War
szawskiej, jak zwykle o godz. 20.15, wystąpi 
jako solista znakomity skrzypek węgier
ski, Edward Zathureczky, który już nie
jednokrotnie wystebował przed mikiofo- 
nem radjowym. Artysta odegra bogaty w 
swe’ romantycznej linji koncert skrzypco
wy Czajkowskiego. W cięści symfonicznej 
— uwertura „Egmont“ Becthovena oraz

JUTRO

Haw Cybulski, Stefan Jaracz, Kazimierz 
Junosza Stępowski. Bogusław Samborski, 
Mieczysław Bil, Władysław Walter i wie
lu innych.

Jutrzejsza galowa prapremiera filmu 
„Młody Las" mieć będzie wyjątkowo uro
czysty charakter. Na wszystkich 3 sean
sach będą najwybitniejsze „gwiazdy“ pol
skiego ekranu: ADAM BRODZISZ i MA
RIA BOGDA, którzy przedstawią się naszej 
publiczności a w antraktach rozdawać bę
dą autografyl

Przed każdym seansem koncert mi
strzowskiej orkiesty 7 pułku strzelców 
konnych, która witać będzie publiczność 
fanfarami!

Wobec niebywałego zainteresowania ju
trzejszą galową uremjerą w „Słońcu“ Dy. 
rekcja kinoteatru uprasza Szan. Publicz 
ność o wcześniejsze zakupywanie biletów, 
Przedsprzedaż biletów od godz. 12—2 w poL

-lg 13 304

PraKtycznc poM
Mydła, wody kolońskie 

i kwiatowe
Roz-ylacze kryształowe 

ł kieszonkowe,
Pnderniczki najnowsze, 

Manicure,
Grzebienie i Lusterka 

ozdobne,
Aparaty do golenia,
Perfumy krajowe
dg 46io ł zagraniczne

poleca

Poznań, plac Wolności 7. 
olbrzymi. Ceny niskie

dwa1 poematy symfoniczne: Różyckiego 
„Anhelli", — Skriabina „Ekstaza*. Dyry
guje Walerian Bierdjajew.

Gwiazdka Polskiego Radja w Poznaniu 
dla najbiedniejszych dzieci

W niedziel" 23 grudnia o godz. 16.45 do 
17.00 rozgłośnia poznańska nada spec ja ną 
audvcję — transmisję z pod choinki na 1 la- 
cu Wolności, w czasie której kierownictwo 
Polskiego Radja w Poznaniu wręczy naj
biedniejszym dzieciom Poznania - szereg 
upominków gwiazdkowych.

Za ogłoszenia ! reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniegr 
Leśntewicza w Poznaniu.

Znikła wielka troska
Niedobrze jest kiedy ludzie zaczynają 

się nad jakąś sprawą zastanawiać. Od 
drobnostki Schodzi się tedy ną tematy 
wielkie, poważne. Ludzkość przesiąkła kry
zysem i aczkolwiek czasem da się niektóre 
niedomagania skinięciem palca usunąć. lu
dzie częstokroć tracą głowę. Tak jest rze
czywiście.. Znam wypadek, kiedy jędnemu 
ze sławnych bokserów wlazła drzazga pod 
paznokieć kazał się natychmiast zawieźć 
do chirurga, by ten dokonał operacji wy
jęcia drzazgi. Inny znowu kupił bilet pe
ronowy, dopominając się później zwrotu 
u kasjera 30 gr., ponieważ biletu nie wy
korzystał. A wszystko przez kryzys Dzi
siaj. jeżeli jejmość ma zamiar pójść do ki
na zasięga przez ix tygodni informa
cyj o programie, a skoro te są przekony
wujące. idzie do kina, by się dowiedzieć, że 
program przed 12 dniami zeszedł z afisza. 
Czy to nie kryzys. Jedno zapewniam Was 
jest prawdziwe. Nie trzeba informacyj i 
nie będzie straty i rozczarowania. W Mu- 
sic-hallu Staniewskich, który 23 grudnia 
otwiera swoje podwoje będą tak wspaniale
programy, że zniknie troska o „dokąd pój
dziemy“. Omt.

dg 4555/6

zmarl dnia 18 grudnia 1934 r„ po krótkich cierpieniachopatrlony św. Sakramentami.
Posrzeb odbędzie się w piątek, 21- hm. o go

dzinie 2 30 po poł. z domu żałoby w Poznaniu, ul. Sliwackiego 36, nabożeństwo ¿łobnc nazajutrz 
w kościele Serca Jezusowego na Jeżycach o go 
dżinie 8,30 rano. pogrąienS

Zg 8444 dzieci i wnuki.

W piątą bolesną rocznicę śmierci naszego naj
droższego męża i ojca, ś p. • ■ •
Sylwestra Czabajskiego

oraz córki i siostry, ś. p. r , .
Klementyny Krystyny Pielinskiej
m.rt.j doli 11 uroS»“"”“’ '
w dniu 22 grudnia o godz. 7,30 uroczyste

z wigiljami w kościele Farnym, o ozem Krew- 
nych i Życzliwych zawiadamia ...»
Pa 8 e7o-5t.M żona i matka z dziećmi. 

Poznań, ul. Szamarz^^m«M

Dnia 19 grudnia 19“4 r. o godz. lszej zasnął w Bogu po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, 
zaopatrzony Sakramentami św., nasz najtroskliwszy i najdroższy mąż i ojczulek, brat, zięć i szwagier ś.p.

Stanisław Jankowski
przeżywszy lat 48. Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 22 grudnia, o godzinie 15 tej z kaplicy cmentarza 
św, Marcińskiego pizy ul. Bukowskiej. w <,jężkim smutku pogrążeni

¿ona z synkiem, siostra, brat 
Poznań, Podgórna 2b. i rodzina.
Nabożeństwo żałobne odbędzie się w poniedziałek 24 bm. o godz. 8,30 w kościele św. Marcina.

zg 8446

W dniu 18. bm., zasnęła w Bogu, po długich 1 ciężkich 
cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., nasza najdroż
sza żona, matka, teściowa i babcia, S. p.

z Fiuczyńskich

Antonina Groszkowa
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 22 grudnia o go

dzinie . 3,15 z kostnicy cmentarza farnego przy ul. Bu
kowskiej. Cjejkim smutku pogrążeni
dg 4613 mai. jedyny syn, synowa i wnuczka.

Poznań, Opalenica. Berlin.
ZakJ. Pogrz. SL Wdowiak. Gołębia przy Farze Tel- 38-74.

Odznaczone na wszechświatowych wystawach

F ianina i Fortepiany
zał. w r. 1873 największej pierwszorzędnej 

polskiej fabryki
„?1K7VOJLZ> JFIBIGER“

Kalisz, ni. Szopena 9. — Tel. 263
Znacznie zniżone ceny. —- Warunki dogodne

Dom.
Wieleniu skład mieszkanie wolne 
3000 wpłaty, reszta dogodne spła
ty sprzeda. Ssielman. Rogowo ______pow. Żnin, ed 88 0121 Poznań,

Domek
4 pokoje kuchnia, pól morgi zie
mi. stajnia tanio, Marcin Wio- 
larezak, Naramowice. Autobus 

Stary Rynek, zd 38-413
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GWIAZDKA.....
Cztery święta........

nadchodzą........
Ile to okazji do spożycia przeróżnych mięs i wyrobów kunsztu 

rzeźnickiego J i

Mięso i wyroby mięsno s£i.zawsze leszcze w Polsce siym .Hyl,.!.» pot„X, d<,.,e"Ay’„fSS”

. Korzystajcie z okazji, zwiedzajcie nasze sklepy
i zaopatrzcie się na Święta w nasze smaczne wyroby
a przekonacie się, że praktyczna Pani domu o wykwintnym smaku znajdź 

wszystko co potrzebuje w składzie
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Prasie zawczasu pomyśleć o zdjęciach 
podczas Świat Bożego Narodzenia
■ii»ii>iiiiiiiiiiiiiiiMiiiiiiii„miniiiii»iiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiin......

Najświeższe płyty i błony fotograficzne 
oraz magnezję do zdjęć błyskowych

kupuje się najtaniej w firmie

FOTO-GREGER
Kazimierz Greger, Poznań, 27-go GRUDNIA 18
Największy w Polsce magazyn aparatów i przyborów fotograficznych.

Założony w 1910 rożku.
Pg 86 69-50,43

Alfa
ul. Szkolna 10
narożnik Jaskółczej

B1ŻUTERJA
PUDERN1CZKI
PAPIEROŚNICE 
WIECZNE PIÓRA 
ALBUMY
WYROBY ALABASTROWE 

i RÓŻNE PODARKI
GRY TOWARZYSKIE 
ZABAWKI

WIELKA WYSTAWA
GWIAZDKOWA

WSZYSCY już wiedzą, że

ZAKUPY I PODARKI GWIAZDKOWE
kupuje się najkorzystniej u Czepczyńskiego.

OZDOBY CHOINKOWE
Świeczki — Lichtarzyki - Ognie zimne — Girlandy - Lamete 

Pg 8 406/7-49.39/40 ’ polec? ~ ~

Centralna Drogerja J. CZEPCZYŃSKI
..q°^

Aa Gwiazdkę
DLA PANA

Kapelusze, bielizna, 
Krawaty, rękawiczki, 

Piżamy, poranniki
poleca

w wielkim wyborze 
po cenach najniższych 
J CZESŁAW 5_

KWIATKOWSKI
BR PIEKACKIEGO 8 

POZNAŃ
dg 4 612

Tg 8674-51,75

Naj*j przyjemniejszy prezent, to

GRAMOFON wraz z płytami
Najnowsze przeboje — kolędy na płytach Syrena - Elektro 

poleca

SI. PEUIfiSil, tali, ll. 2/ liiiiii I.
wsze kich instrumentów i skład nut.

Winę cm onfcm

pończochy, rękawiczki, 
trykotaże, bielizna, 
swetry, garnitury na lód

STANISŁAW SCHULZ
Poznań, Stary Rynek 80/82

PgS 636-51,8

okienne, ogrodowe, ornamen
towe, dachowe itp.

szyby wystawowe i lustra
Obrazy-----------Kit szklarski
Polskie Biuro Sprzedaży Szkła S. A. 
Poznań, Małe Garbary 7a. Tel. 28-63.

Pg 7911-18.171

Wyprzedaje się
si<? Va -P°d,a.rk> gwiazdkowe, ul. Stawna 13 

ręzy ul. Wromeckiej, z wolnej ręki codziennie od eodz 9 mnn a 
wieczorem pozostałości z licytacji, jak- B ' 8 i !o 6

,tl<;sk!e i damskie, złote, srebrne i niklowe, nierśeionki 
sygnety, papierośnice srebrne, zegarek <1 imailńiiv dhmA'

s,.w„. lt T.,

g^źazdkę Po'níxs Krawaty - szale - Kopsezïs“
Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo.

’nowi i słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów- w tem

ó nagłówkowych.

Kamienica

Wybór
Kamienie, wil!. «»mK'Ca Gruszczyń
ski. Pocztów*. £0. zdg 38 611

Willę
amortyzacyjna. dwumieszkanio- 

ogA6^’ sprzedam, wpłaty 
000. Oferty Kur jer Poznański 

sdg 38 802

Nietyle niska cena, lecz jakość towaru 
świadczy o korzystnym zakupie i 

Popularne WIMAKI 
,r..,RUMY- ARAKI - PRACZE 
wyborowe LIKIERY i WORKI

prawdziwe w'na gronowe:

Węgierskie 
Francuskie 
Niemieckie 
Południowe 
Szampańskie

J
poleca:

Fabryka Likierów — Hurtownia Win 
Poznań

Najtańsze źródło zakupu dla odsprzedawców! 
Sprzedaż detal.: Kantska 11 Tel. 30-55

Pg 8663-51,66

KARPIE
Królewskie

NA WIGILJĘ św!X!TSi:,‘:laM
gatunki ryb żywych

polecaPoznańska Centrala Ryb
Aleje Marcinkowskiego S. 

e Tel. 25-71 Filja Chwaliszewo 6 Tel. 25-71

V % ŚWIATOWEJ StAWV
-à

UlKIER 
tGORZKI

DoNABycû'M

- fllt

SCIAHi?«!«
Pg 8 661-51.39

Pg «4 95-49.31

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

Namowy milimetr 50 groszy

blisko Starego Rynku dochód 
»'’zedwojenny 9|(b marek cena 
»7 000,-- wplata 43 000, reszte 
przejecie hipoteki. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 38 861

Willę
czynszowa z ogrodem, garażem, 
wolne mieszkanie — centrum — 
S’Pr»st od gospodarza sprzedam. 
Oferty Kurjer Pozn, zdg 38 959

Czwartek
miły dzień spotkania „chodź 

miły“ — mówi Hania — 
wprawdzie dzisiaj nie jest wto
rek. jednak zjemy

podwieczorek!
(Weber Nowa 4) ng 13 815

Za
KnfiiiJi.®3 żony O^slawy z domu 
Mafih™8! ^.odpowiadam. St. 
Majchrzak, Górna Wilda 41. m 

zdg 38 911_

Za
?kAteî„h®u<'0"” ns P- natkow- 

’1J(: przepraszam. łSt.Fundament. W mrzbiecice 46.
«dg 38 797

Wyroby nożownicze
ze stali nierdzewnej firmy

»Gerlach“ 
Naczynia aluminiowe

najlepszego fabrykatu 
najtaniej w firmie

B. Ziętkiewicz
Poznań. Nowa 8, Bazar. 
Kok załóż. 1885. Telet. 35-65
Nowości domowo-gospo 
darcze stale na składzie, 

n 14 252

stemple

L. KAPELA'
tÓCŁ AWS** lł

ng 12 550/1/2

RATAJCZAKA 7
UL. WIELKA 1

Znak oferty naprzykład: n 3695, z 21 025, d 1811 
n 1 d. = 1 słowo.
się°doegJdzSZnn30 W dni.powszedn>e przyjmuje 

teczne ni?3-0, * S0botv ' dni Przedświą-
Jtczne przeminę się do eodz 11 15

Najkorzystniejsze
| XcTygcehoPaKaóOX pirm
cm l>8. telefon 50-30. ’ ¿Jg 38 929

500 — 1 000 zł
potrzebuje miody wdowiec nini- 
Kn?Ur° nn’ewJk,‘uczone. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 38 990 ' ,

mej znajomej panny, lat 27 wi 
kształconej, ładnej z bardzo za< 
nej rodziny. d «br?r uposażona 
poszukuje męża. Panowie n 
wyższych stanowiskach sziachel 
nogo charakteru zechca s-e z.?’c 
tí* Kurjer Pozna'ski zdg 3$ 90 
’Agenci wykluczeni).

•dg 38 907
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S3. LETNISKA
i UZDROWISKA

Zakopane
pensjonat „Rysy" pod zarządem 
Zofii Auliehowej, poleca pokoje 
z utrzymaniem. Woda bieżącą w 
pokojach._____________ng 14 336

Zakopane
Pensjonat „Radowid" Janostwa 
Wróblewskich ul. Sienkiewicza, 
teł. 424. Pokoje słoneczne. Pełny 
komfort. Znakomita, zdrowa ku- 
ehnia. Ceny przystępne, ng 14 347 

Pani
poszukuje wypoczynku, najchęt
niej leśniczówce, skromnem u- 
trzymaniem, okolica PoiZnania. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 38 825

Narzeczonemu
podarek gwiazdkowy mi.y to ze- 
tarek ręczny ceny od 15 do 169 
zl. Chwilkowski. św. Marcin -40 

dg 4 451

Meran
„Stefania", dietetyczne Sanato-anj .. .___ _____
rjum Kuracje zimowe w klima
cie suchym, słonecznym, alpej
skim dla chorób serca, naczyń 
żołądka kiszek, nerek, cukrzycy, 
reumatyzmu katarów dróg od
dechowych natury niegruźliczej 
i rekonwalesócentów. kuchnia 
dietetyczna, wszelkie wygody. 
Najlensze urządzenie lecznicze. 
Dr. Binder. zdg 34 233

Złoto

Tanio
sprzedam eleganoką 
pialńię zaraz. Chełmońskiego
m. 2.

hi ala 
■uiskicj 
zdg 3

4
94«

Maszynę
do pisania i radioaparat sieciowy 
Sprzedam tanio. PI. Wolności 2 
I. piętro. zdg 38 941

Pianino
kopcertowe okazyjnie. Plewezyń- 
ski, Warszawska 4.

zdg 39 015

Skład
spożywczy delikatesów mieszka
niem Jeżyce powód wyjazd 4 590 
Matejki 56 Górny. zdg 38 943

Kwiaty sztuczne
palmy wielki n wyborze poleca 
Fabryczny Skład Wrocławska 
28. Walczak, fabryka Stary Ry- najęcia.

’ 025

Pniewy « Pokój
ładne, dwu . trzy- czteropokojo- Nowy Rynek^rm^. 
we meiszkame ogrodem tanio)
Zgłoszenia Poznań, Pocztowa 
m. 5. zdg 38 i

nek 46. zdg 39(
Patefon

płytami korzystnie. Kantaka 8<9 
m .3. zdg 39 023

Mieszkanie
pięcłopokc jo we komfort do wy
najęcia. Wroniecka 18.
darz. zdg 38

Piekarnia
w powiatowem mieście w pełnym 
biegu do odśtapieńia od zaraz. 
Zgłoszenia Misiak, Wągrowiec. 
Gnieźnieńska 34. ______ng 14 344

Okazały ciężki gabinet
................ ..... męski dębowy tanio.

Biite ^ebięrMate^iće Jadalnie dębowe solidnesprężynowe i wyścielane. Sprzęt ___. .
Domowy św. i' '
gnaty Kredyt.

Rowerek
treykolny. Dąbrowskiego 76—21. 

zdg 39 003

Czteropokojowe
łazienka 65,— Gąśiorowśkich. 
trzypokojowe łazienka 56, cen
trum, dwupokojowe 36,— Jeżyce, 
jednopokojowe 25,— wmajmie 
„Pawilon“ Focha 15.

zdg 38 928 ______

ezyety.
Pokoik

Strzelecka 6. 
zdg 38 893

II., m. 15

Pokoik
mały. Ogrodowa 12 -- 20. '1

zdg 38 895 __ -f
Skromny

Dąbrowskiego 96 — 7.
zdg 39 007

Łóżka
metalowe dziecięce i dla doro
słych. Meble dziecięce i przedpo
kojowe. Kuchnie, Tapczany! Spe-

wyjątkowo tanio. 
Pianino czarne

zagraniczne płyta metalowy ki... . , .... . r»y-
nie.

10. MAJĄTKI

Willa Sołacz .—. . .... .
2 razy 4 pokoje ogród jedno mie- z Dom Ttomisowy^Doszkame wolne amortyzacja sprze- *t°m K°P*R fl?1 M73dam. Oferty Kurjer Poznański mmikańska 3. Pg 86n-51J3

zdg 88 549 Panier — galanter ja
dwunokojowe wolne. Dąbrowskie
go 88. zdg 38 972

Majątek
1500 pszennej zabudowania no
we inwentarze nhdkompletne — 
wysoka kultura, uprzemysłowio
ny przy mieście, bez długu za
mienię na kamienicę, dopłacę. 
Kwiatkowski, Poznań, Dz-ałyń- 
śkieh 10, zdg 38 849

Czteropokojowe
centrum 113,—, , wysoki parter 
wydzierżawi. Łakomy. Młyńska 4

zdg 33 952

Sympatyczny
dwuosobowy. Kraszewskiego
— 5. zdg 38 91»

Trzypokojowe
to we początek Jeżyc 75,-komfortowe początek Jeżyc 7! 

Maciejczyk Ratajczaka 11 I. 
zdg 88 973

Słowackiego
wejście Prusa 2, m. 10., 
ewtl dwa — telefon.

37 966
jeden

Ejektorka
opatentowana Anglji. Znaczek. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 38 801
Prasa

introligatorska duża korzystnie

Skład mebli
dobrze prosperujący tanio sprze
dam. Oferty do Kurjera Pozn. 

zdg 38 298/9
Srebro. Bryła y kupuje sprze- 5^affiezddagż38<803rty Kurjer P°‘
daje przyjmuje w komis. Occa
sion. Aleje Marcinkowskiego 23. 

zd 37 522
Kapelusze
Koszule
Krawaty

najtaniej M. Pa
szek Wrocław 
ska 30. zdg 38733

Adler, Continental
Ideal. Remington. Underwood — 
mało używane tam» z gwarancją 
Skóra i S-ka, Aleje Marcinkow- 
skiego 23- zdg 38 724

Książki

EZ11. KUPNA 31
Starożytności kupuje

„Lamus“
Strzelecka 1 Pg 8147-57,487

Kawiarnia
cukiernia na sprzedaż. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 38 804

Parcelę
budowlana przy Poznaniu okazyj
nie sprzeda Osadopol, Rzeczpo
spolitej 9. zdg 38 809

Reklamówkę
można w godzinie zmienić na oso
bowy prima stan sprzedam, za
mienię na mały samochód. Ma- 
ciejczyk, Ratajczaka 11 I ptr.

zdg 38 821

do nabożeństwa, religijne, powie- Garbary 40 
ściowe

Owoce
po cenach hurtowych. Wielkie 

zdr 38 S15
Obrazy — Dewocjonalja 

Księgarnia Katolicka
Jezuicka 5, zdg 38 534/5

Otworzyłem
dział zabawek, sprzedaje najta
niej. St. Pełczyński. 27 Grudnia 
I- ______________ ng 13 931

Meble
poleca najtaniej

K. Rakoś,
Stary Rynek 51

zdg 36 562

Meble używane
jadalnię, sypialnie, wszelkie inne 
przedmioty użytku domowego, 
biurowego korzystnie

Wielka 20
Okazyjny Skład._______ ng 13 945

Torebki damskie 
Parasole - Teki 
Manicury
Wiktor Czysz 

Poznań 
Szkolna 11

naprzeciw Szpi
tala.

Pg 8409-50,5

Karpie królewskie 
tuczone

oraz żywe szczupaki, liny, san
dacze poleca

Władysław Borowicz, 
Chwaliszewo 50

telefon 33-65.
Uwaga! Uwaga!
Sprzedaż odbywa się również w 
niedziele 23 b. m. od godziny 13 
do 18 w

Hali ryb
przy

Wolnicy 2.
dg 4 601
Radjo

Telefunken, n-ąd zmienny oka
zyjnie Wierzbięeien 38, warsztat, 

zdg 38 870

Czteropokojowe
pierwszopiętrowe Słowackiego, 
kompletną renowacją ustawową 
dzierżawa natychmiast objęcia 
Oferty Kor jer Pozn. zdg 38 901

obok zamku, Marcina 39 
zdg 39914 

Pokój
Matejki 55, m. 10.

6.

zdg 89 0«

Mieszkanie
pokoje.. -w, — --------- -- —— —

podatku bez odstępnego, od go
spodarza, Stawna 13. zdg 39 017

Przyjezdnym
centrum telefon, wysoki parter« 
Ąleje Marcinkowskiego 2 — 1. 
ż gotowaniem szuka posady zaraz

Meble
najtaniej poleca
Baranowski

Poznań. Podgórna 
13

Pg 8151/21-48.1

Pisarki
marmurowe z powodu likwidacji 
wyprzedaje zarzad masy upadl. 
firmy Marmur. Mechaniczna Fa
bryka Wyrób. Marmurowych. 
Wrocławska 15 w podwórzu.

zdg 38 931
Bom

w Poznaniu 5 lokatorów sprze
dam —- 13.099 z.’. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 38 969

Lampy
elektryczne, stylówe najtaniej 
wprost z wytwórni Masztalar- 
ska 7 zdg 38 949

Rogacz
dwuletni oswojony na sprzedaż 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 38 948

Piekarską
maszynę do dzielenia bułek, do
brym stanie kupie. Spieszne zgło
szenia Leon Dymalśki. Chwałko
wo kościelne poczta Mchy.

ng!4 312

Wełnę
surową owcza kumrje stale

„Watolina“
Poznań, Robocza 5. Telefon 46-94 

zdg 37 974

Księgarnię
względnie debrze prosperu’aey 
skład papieru kupie gotówka. — 
Zgłoszenia Kurje«- pozn.

zdg 38 508

Knpię
samochód Używany „Protos“ oso
bowy. Zgłoszenia z podaniem ce
ny Józef Górski, Sady pow. Po
znań. zdg 38 571

Maszyny
i walce ręozne na wyrób karmel 
ków kupię. Oferty cena do
kładnym opisem kształtów Ku
rjer Poznański zdg 38 791

13^SZUKA>MIESZK.

Pokoju
próżnego, możliwi» od gospoda
rza Ofer’i ceną Kurjer Poznań
ski zdg 38 43.

Bezdzietna
wdowa poszukuje 2—3 pokoi z 
wygodami spokojnym domu chęt
nie centrum. Adres poda Kurjer 
Poznański zdg 38 245

2—3
pokoje biurowe śródmieściu. — 
Zgłoszenia Kurjer PożnaAski

zdg 38 823
Sznkam

mieszkania suterenowego, obuw
nik. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 38 837
Pokoju

kuchnia Jeżyce dzierżawa zgóry. 
Oferty Kurjer Poznański

’zdè 38 838

Maszynę
do pisania walizkowa sprzedam. 
Focha 64, Zakład fryzjerski

zdg 38 830
Pianino

450,— Wały Jana 1.2 6.
zdg 38 306

Podarki poleca okazyjnie
„Lamus“

Strzelecka 1. Pg 8148-57.486

Frak
na średnią fi aurę, dobrze utrzy
many sprzedam korzystnie. Sie
roca 5/6 m. 6 zdg 38 841

Antyki
meble, obrazy, sztychy, porcela- 
ba. bronzy okazyjnie sprzedaje

Antykwarjat „Mars“
Wielkie Garbary 44. ng 14 135

Dentystyczne
urządzenie do techniki tanio od
stąpię. Perlinski. Sw. Marcin 18

zdg 38 846 .

Pianino
tanio. Górna Wilda 76, m. 5. 

zdg 38 828

Westfalkę
w dobrym stanie sprzedam. 
Malinowa 8 Gospodarz.

zdg 38 793

Zegarki - brylanty 
złoto - srebro 

obrączki
C6ny najniższe.
, T. Gąsiorowski

Marcin 34. ng 14 100

Mirtowe
drzewko duże sprzedam. 
Marcin 3. skład pończoch.

zdg 38 795
Św.

Radjo
4-lampowe, prąd zmienny za
mienię na stary lub sprzedam. — 
Długa 13. m. 10. zdg 38 838

Centrala mebli
Wielka 26. poleca meble po ce- 
£gch najniższych. Pg 7903 11.11

Sprzedam
magiel. Jąder. Poznańska 6. 

zdg 38 859

Noże, widelce, łyżki
tanio

Porcelanę ćmielowską
korzystnie

Prezenty gwiazdkowe
wyjątkowo tanio tylko wprost 
Wroniecka 24 Hurtownia Porce
lany. zdg 38 977

Mechanizm
zegarowy kupię. Długa 13. m. 10 

zdg 38 857

4—5
pokoi wygodami, ogródkiem 
Dietrichowa. Czerniejewo.

zdg 38
meje
064

Łyżwy
kupię. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 88 920

pokojowego zaraz bliżej centrum 
od gospodarza czynsz miesięczny. 
Of. Kurjer Pozn. zdg 38 886

Radioaparat
prąd stały głośnikiem Philipsa o. 
kazyjnie. Ratajczaka lia — 115 

zdg 38 974

Rower
(balony) sprzeda mało używany 
Londyńska, Masztaiarska,

zdg 38 975

Singera
damska tanio. Szewska 11 mie
szkanie 4. zdg 38 987

Karakułowe
dwa futra nowe. Ratajczaka 26 
I piętro. ________ zdg 38 985

Urządzenie składowe
nadające sie na artykuły meskie 
lub damskie w całości lub czę
ściowo natychmiast na sprzedaż. 
Marjan Dobrowolski, plac Wol- 
ności 5. zdg 38 984

KPimów
wybór. Ratajczaka 26 I piętro, 

zdg 38 980
Skrzynie

jak nowe tanio na sprzedaż. 
Zgłoszenia Kozia 24. m. 3.

zdg 38 915
Antyki

rozmaite meble, obrazy, kinkiety 
żyrandole, zegary, porcelana, dy
waniki perskie. Skarbowa 4 — 
parter, lewo zdg 38 913

Jadalnia
kompletna wielko,pań-ska Renais
sance dywan lampa okazyjnie. — 
Adres wskaże Kurier Pozn.

zdg 39 011

Fuzję
bezkurkówa lobrze strzelającą i 
dobrze uł-zymana kupie za go 
tówke zaraz. Oferty leśnictwo 
Chorzemin. pow. Wolsztyn.

zdg 3« 6724?

3 pokoje
w śródmieściu. Oferty 
Pozn. zdg 38 942

Kurjer

Trzypokojowego
centrum, on. gospodarza. — Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 38 739

Lombardowe
kwity kupuje. „Bricäbrac“ Wed 
na 26. zdg 88 960

Folwark
400—500 mórg tylko dobrej ziemi 
budynki od właścicieli. Szczegó
łowy opis Zielke. Umińskiego 7a, 
Poznań-Wilda. Telefon 70-11.

zdg 38 986

u do wynaTęcia

5
pokojowe, komfortowe, słoneczne 
mieszkanie p-z» placu Działo
wym 5. I piętro do wynajęcia. 
Informacyj udzieli M. Malinow
ski, Stary Kyrek 57. telefon 1189. 

zdg 38 529

Mieszkanie 3 pokojowe
z przejęciem mebp . i zwrotem ko
sztów remontu, wprost od gospo
darza. Górna Wilda 44. m. 3 — 
Poznań. zdg 38 573

Pięciopokojowe
mieszkanie front I. piętro, trzy- 
pokjowe na biuro lub warsztat 
oficyny parter, pokój i ubikacja 
przemysłowa do wynajęcia zaraz 
ul. Długa. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 37 800

Sześciopokojowe
I piętro lekarzowi zaraź. Focha 

,, Łaaarz.72 zdg 38 856

Słowackiego
29 _ 7, zdg 89 905

Zupełnie
niekrepujacego pokoju na dwie 
osoby, wzgl. 2 pokoi porządnie u- 
meblowanych poszukuje, inerty 
Kurjer Poznański zdg 38 820

Młodzi
bezdzietni (chemik)

poszukują dwupokojówego kuch
nia ewtl. balk .nem

od 1 maja 
1935 pól roku zgóry. Gferty Ku
rjer Poznańsk dg 4 268

KU. ZAMIANA 
MIESZKANIA a

Sześciopokojowe
komfortowe przy Pierackiego za
mienię na mniejszy lokal biurowy 
śródmieściu. Oferty Kurjer Pozn, 

zdg 38 824

15.POKOJEUMEBL.

Mielżyńskiego
22, I. tn 7. Dwuosobowy ciepły 
panom stanowisku.

Pokoju
próżnego, klatki schodowej poszu
kuje inteligent. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 38 822

Pokoju
taniego czystego od pierwszego 
panienka Oferty Kurjer Po
znański zdg 38 844

Elegancki
I piętro, elektryczność lepszemu 
Strzelecka 23 — 3. zdg 38 855

Niekrępującego
pokoju, najchętniej klatki scho
dowej poszukuje pani w śród
mieściu Oferty Kurjer Pozn.

zdg 38 829

Dla lekarza
3 pokoje duże częściowo umeblo- 
wane na T piętrze lub parterze 
w śródmieściu od zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 38 794

Nauczycielka
poszukuje pokoju Łazarz 1-g® 
stycznia .jasnego ciepłego, opa
lem. światło, łazienka, obsługa 
30—35 zł. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 38 864

Na
10 dni do kilkugodzinnej. ,co- 
dziennej pracy szuka student, 
pokoju klatki, centrum. .Oferty 
Kurjer Poznański zdg 38 868

Pokoju
umeblowanego używaniem kuchni 
od 1 stycznia, dla bezdzietnego 
małżeństwa śródmieściu. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 38 883

Urzędniczka
poszukuje niekrepujacego pokoju 
meblowanego ewtl. bez. możliwe 
wygodami niedaleko Placu Sa- 
pieżyńskiego. Warunek: bez ro
bactwa.. Oferty Kurjer Pozm.

zdg 38 936

Magnetopata
poszukuje niekrepujacego pokoju 
z leżanka do 40,-. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 38 981

Pokoiku
j M b/o czystego, śródmieściu, solidna n- 

zdg 38 843 nędniczka. Oferty, cena Kurjer 
Poznański zdg 38 891

Umeblowany
Matejki 67 parter. zdg 38 873

Pokoju
umeblowanego blisko Mostu 
Teatralnego. Oferty Kurjer Po
znański zdg 38 998

Przyjezdnym
1.50 Wrocławska 13 — H. 

zd g 38 887
Dwuosobowy

Szkolna 9 m. 8. zdg 38 881

17. LOKALE

. Kapelusże
?ajnow$ze fasony i ko- 10£y poleca ___
Piotr Pluciński

8t tylko
S.tary Rynek 37 . Doro 
łgerwonej Apteki. ng!3 701

. Futra
«niskie, karakułowe, piżmowco- 

drv zrePcc. spody pod futra, wy
śni/, .snóry wszelkiego rodzaju 
ewiJe,i!Je P° niskich cenach 
j>;Jazdkowych. Łajewski. Poznań tiSISękiego 20. Pg 8 403-48.152

Ceny likwidacyjne!
komplety narciarskie, buty łyż
wiarskie, hokejowe sanki bar- 
dizo tanio, pocztowa 20, m. 5.

zdg 38 866

Radjo
3-laimpowy, prąd zmienny zamie
nię na prąd stały. Wierzb’eclçô 
38, Warsztat.______ zdg 38 869

Rower
z wolnym biegiem 45,- 
szaika Focha 155

- zl. Mar- 
zdg 38 921

teki, — nessery, — 
ng 14

Najmilszy po
darek

gwiazd'
kowy

tylko w fir
mie:
Jaeschke

27 Grudnia 2 
Torebki — 
parasole.

Trzypokojowe 2
I. Rynek Jeżycki, żwrot kosztów!niekrępuiace, frontowe, łączne — 
400,— Dzierż a w a. ustawowa,, .— elektryczność kuchnia. Bukow-
Oferty Kurjer Pozn zdg 38 862 ska 7 9. zdg 38880

Skład
próżny z mieszkaniem wydzier
żawię zaraa — gospodarz. De- 
biec Malinowa 8, zdg 38

Ubikację
warsztat sto,arski wyną__
Staszica 3, Cafta. zdg 38 86<

^prągramy raHuTive

WARSZAWA

Okazyjnie meble
kupisz06 wsze'kie sprzedaż

Woźna 16
______ ng 13 944

Parasole 
Torebki 
Walizki

poleca
Witkowski

ng 12 997

Turbina
wiatrowa 12 km. niemiecka, do- 
bra do sprzedania. Odpowiedz 
znaczek. Biegański, Krotoszyn. 
Koźmińska la._____  zdg 38 934

Kanarki
śpiewak! tanio. Aleje .Marcin
kowskiego 28, m. 26. zdg 39 928

Konie
skórzane na biegunach na sprze
daż. D. Szmytkowski. Sw. Mar- 
cin 37, podwórze. _____zd 38 910

Komis.

Męcina 58.

Siano
3 do 5 wagonów siana luzem wy- 
harowanego zaraz sprzedamy. — 
Maj. Dąbrówką Kościelna p. Gle- 
boczek. tel. Kiszkowo 2 Cena
giełdowa._________zdg 38 783/4

Meble kuchenne

wa 3 Kornecki_____ zdg 36 ¿>40/41

Pianino
oryginalny Ecke Berlin krzyżo
wy tylko za zl 600,—

Fisharmonie 
korzystnie Dom Komisowy, Pod
górna lOa. zdg 38 897

Fryzjernię
orzy ruchliwej ulicy zaraz sprze
dam lub za. kaucje oddzaerżawie. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 38 390

Meble używane Złoto
ses rsfiwartiśai:feomn’u-' '“Stra lampy najtaniej je, przyjmuje "lSa

01 Komisowy, Wroniecka 6/8.jAÎeje Marcinkowskiego 23. 
ng 13 818 «te 37 621

Maszyna
Krawiecka „Singera" w dobrym 
stanie bardzo tamo. Babiński^o 
7» Dl. 4» 38 932

Płatek, dnia 21. 12. 1934 r.

6.45 audycja poranna. 12.10 
koncert zespołu Tad. Seredyń- 
skiego (Tr. ze Lwowa). 12.45 
„Czem są ubezpieczenia społecz
ne dla kobiet“ — wygi. p. Zofja 
Mierzwińska. 13.00 dziennik po
łudniowy. 13.05 d. c. koncertu. 
15.35 przegląd giełdowy. 15.45 
muzyka lekka. Wykonawcy: Ork. 
Adama Furmańskiego i Olga Ka
mieńska (piosenki). 16.45 audycja 
dla chorych. (Tr. ze Lwowa). 
17.15 Max Reger: „Trio smycz
kowe a-moll op. 71. 17.50 „Prze
gląd wydawnictw" omówi prof. 
Henryk Mościcki. 18.00 „Sprawy 
aktualne w zakresie hodowli" 
wygi. inż. Edward Baird. 18.15 
IV koncert z cyklu „Sonaty L. 
van Beethovena" — w wyk. Sta
nisława Szpinalskiego ze Słowem 
wstepnem dr. Emilji Elsnerówny. 
18.45 „W stolicy Szachów“ — 
wygi. kpt. Mieczysław Lepecki

(pogadanka). 19.00 muzyka lekka 
z kawiarni „Gastronomia“. 19.20 
pogadanka aktualna. 19.30 d. c. 
muzyki lekkiej. 19.45 odczytanie 
programu na dzień następny. 
19.50 wiadomości sportowe. 20.00 
„Jak spędzić święto?" 20.05 po
gadance muzyczna wygłosi prof. 
Karol Stromenser. 20.15 koncert 
symfoniczny. Wykonawcy: Orkie
stra filharmoniczna pod dyr. Wa
leriana Bierdiajewa i L. Zieg- 
hera (skrzypce). 22.30 recytacie 
poezyj religijnych — wygi. p. 
Jan Waśniewski. 22.40 koncert 
reklamowy.

ZAGRANICZNE

POZNAN

Piątek, dnia 21. 12. 1934 r.

.„ę°xna<’ l?-50 skrzynka techn. 
18.00 poznański wieczór literacki: 
Al. Kosko — nowe wiersze. 19.00 
koncert orkiestry mandoliriistów 
t^"^0 *‘ 28,00 świe-

Piątek, dnia 21. 12. 1984 r. 
Koenlgswusterhausen 19.00 mu

zyka wieczorna z Kolonii. 20.15 
Boże Narodzenie w pieśni ludo
wej. 21.00 reportaż. 23.00 muz. 
tan. Kopenhaga 20.10 recital na 
viola da gambo. 21.25 muzyka 
duńska. 22.15 tańce różnych naro
dów. Budapeszt 19.30 transm. z 
opery królewskiej. 22.30 muzyka 
SH2Aska- 28-®° Płyty- Sztutgart 19.00 muzyka wigilijna. 20.15 
transm. z Koenigswusterhausen. 
21.00 muzyka tan. 22.30 pieśni i 
recytacje. 22.45 muzyka tan. Wie
deń 29.00 „Fredigundis“ op. Fr. 
Schmidta 23.10 muzyka popular
na. 0.15 muzyka cygańska z Bu
dapesztu. Praga 20.00 tr. sporto- 
?'8, 21.15 rozmaitości z Brna. Sot- 
Le,fs 55-55 koncert symf. Sztok
holm 20.00 koncert orkiestry. 22.00 
!fn5£ert Popularny. Monachium 
10.15 „Pory roku" oratorium 
Haydna. Bukareszt 20.05 koncert 
synif. Rzym 20.45 Dzwony Kor- 
newiiskie" operetka Planquette'a. 
Mediolan 20.45 płyty. 21.00 kon
cert symf
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Poznań, Wielka 20 fel. 32 40
Okazyjna

Sprzedał
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Polecam wielki wybór
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Łóżka MetaJowe- 
Kuchni« - Meble

przedpokojowe 
>z—18 Tapczany

Specjalność:
siałe meble
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ogłoszenia 
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W klasku jarzącej się choinki
wśród pezentow i upominków — młodziży i dorosłym — 

największą radość sprawi

, ,in aparat fotograficzny -ss^abfoto-greger
wl*4o. Ka»lml»rK Grnger ' 82—34
POZNAŃ, Ul- 27-go GRUDNIA 18
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s! patoki 
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poleca korzystnie
iaaaiya latólnko - icgaraistnowti

Stefan BĆBERT
Pozuań, iw. Marcin 45
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Webywata okazja!

WOLNOŚCI 5
i znacznego obniżenia cen

polecam Szanownej mej Klienteli zwłaszcza przy dokony* 
waniu »okapów gwiazdkowych
praedsiębiorstwn moje zaopatrzone w najświeższe 
So w olei W wieiim wyborze «^rr

AteZM DOBROWOLSKI
- cE7n«; sssi»'-««

^0Mfele"'««ery _ - -

»^wao7';j*» Oifco6 r «toiB 

P !/■. ““I “Ot

^61

K“«*»ie weifaTuZEL^Z]\I1
«7 i kolana # "ynld do kawy
Wanny kąpielowe i “®sz5™kl do mięsa 
Z.I..L- □ e II Karmsze do

------------------------ -------------- ---—--------------------- -—----------------------------------------------------- _ _ ■rami aatnttnnMznuH«

li i r. Bil SI VI 7=5 ZA TRAFNE ROZWIĄZANIE WIElm«^ il«
iw 8 l 0 & lilii ■ Z 1*łer oPU9zczonyob w tekstach poszczególnych ogłoszeń należy ułożyć dwa hasła propagandowe. Rozwiązanie strony I ,= hasło propag.
$ w «r5.! u a W? BJf fl £ popularnych kiemów toalet, znanej i największej fabryki ehemicznej w Poznaniu. Rozwiązanie strony II == hasło piopag- najw.ększego Domu

wuw ■ m w»r Konfekcyjnego w Poznaniu. Za trafne rozwiązanie łamigłówki przyznaje biuro ogłoszeń „Poirek“ Polska Reklama w Poznaniu
mnurmumm« m. m iMul. Fr. Ratajezaka 27, telefon 41-04 — nagrody, wyszczególnione na stronie IL 1

Uwaga: Wacratkl« ogloazenia są numerowane i w tym kolejnym perządkn naleńy je «ważnie czytaf i wyplaaC brakujące litery, a wtedy czytelnik ułatwi aoble rozwiązanie.

kie 0

^oznaA,eJ.SxkoJna3 
Telefon 35-18

' fin̂JUę) 10

«5-8» y°>«Sz6 i

- U/CiZakliPi^\yCitte ę

NEJ ŁAMIGŁÓWKI GWIAZDKOWEJ!-------------
. . imi« nazwisko, dokładny adres i nadesłać w kopercie lub na pocztówce do Kurjera naj

dę. Adresować: Kurjer Poznański, Poznań „Łamigłówka Polreku1*. Wynik 
sędziowską ogłoszony będzie w Kurjerze na 30 grudnia r. b.

Hasło na .tronie I skład« ’

lkiej ILUSTROWA___ -
strony I .= hasło propag. i Nn kartce naoieru naoiaać czytelnie rozwiązania, , s -------- "“««»«ae w aupcioc —“ — .-- -

b godziny 12-tej w południe. Adresować: Kurjer Poznański, Poznań „ŁamigWwfc 
sędziowską ogłoszony będzis w Kurjerze na 30 grudnia r. b. 
az$w (54 Utenr}. hfcalo aa 8tTOni6 u ak}ada si„ z w wyraifiw (851iter).

Na kartce papieru napisać czytelnie rozwiązania, 
później do dnia 27 grudnia r. b. godziny i - ej w P

nagród przyznanych przez komisję ut?a21e w KUrjerze na
. T ,U.3. «;e a llwyrazSw (54 Uterk hasto aa stronie U składa sto z W wyraiiw

’«ci

Spi»‘j-“o'*«'-»<!» 

4

aawieraia.ee
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Ha podatki y/ńazdkowa
r poleca #
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Aivec^cĄ 
sUĄ, àlbïe\U^

gb DOM PORCELANY 
Na gwiazdkę!

B-3eH Olbrzymi wybór najpiękniejszych 
BWM porcelanowych serwisów atolo- 

wych do kawy, moki, owoców,
głafeagS ciast.
■■■ Mowę gajnitury — Rraiowe i Rarlsbadikie
najszlachetniejszych kryształów belgiskich 
platerowane wyroby. Sztućce, kasey.

Praktycznym 
i trwałym podarkiem:

aparat
fotograficzny

z firmy

jr. SZYMKOWIAK
Aleje Mi cinkowskiego 24 

‘ Wielki wybór alb n mów — 6

.WÓZKI-- 
dla lalek OMs

<3 różne Iw

WW ZABAWKI 
M jR O D L E
M. Pogorzelski 

Pozn*, Wodna 7
— Przyimuję aygnaty „Kredyt“ —

Szkol»» 
Blefo» l9*

Lwowski 1 
Chemicznej O , , t

Plac Wolno»®11
w olbrzymi® _ Wo'

Mydl» oraz ®£Ł 1 l padrT "
yôkoèct remy VP______

watowy towar *
wartoŁctowy

Stary

vsOk°-
ootwarty®

teuwia
lósVó

NAJLEPSZE

Lalki
Zabawki

"Wielki wybór. 
Niskie cenyl

N. Muszyński
ulica 27 Grunia 4

Spis Nagród
oraz firm, które nagrody te prze
baczyły za trafne rozwiązanie 

łamigłówki,

gierki 

A wyrva " 
,aW°zne

W B®. aSp#***tato

21-21

Mamusi1
5 ainsi»

__ Gr*einifel C doie 48-41 
***%,«,* - 4,rao « R

ow»

GAVlVA***4^
dla grzecznych . jerrzecznych d»* 

olki wybór xaoawe

Fraacr^g,^-^^

Hutovrnto 
'îo*aï P

papieI“

-SigCZB
î| figury . • • • 
Pan ylk°

jOsiał 
jłlaterja*5 

. ODZIEŃ D

p ° z N A Ń 
St Rynek 49

rn* ... 1

”’<'y ïL F

• »AMSKlEf 
MĘSKIE!
dziecięcej ™

p O z N Ń 

StRynek49

Prałyczne i łanie

podarki gwiazdkowe
kupiz w firmie

Antoni Rosę Walerjan Chrzanowski

ni. Nowa 8, tel. 33-81

Hurtowy i detaliczny Skład Papieru
'.z anlnnłn*;: -»•*_•_ •oraz galanterii piśmiennej

Specjalność: złote wieczne pióra
52—53

Bracia Góreccy
OL Nowa 2 Poznań Telefon 18-40 
Dywany żywieckie ręcznie wią«aBe 

luszowe — Bouclé — Chodnii 
Narzuty — Serwety «-«a

ii,X, PIE^NiKi
wykwintne M.

1 czefeolaki — Pi(
M’szystko tnaii„„ S

A,ej'e Ma'«i»‘‘ow.ki.g/6’

Ceny najniższe Grudnia

»¡a

Wiat P.

»««OcAy . Rękaa
’“ÍP ~ - '«"*

“cza/i
Fr. Ratajczaka

Dużo zadowolenia.^^ poaarek gvl^
: btt«wic~

Wełny

Poznań, St. 7nek
■ ^watóe -Smr7^rX- Na^tl " StołOT’“

Zakłady Przemysłowe Przetw. Żywnościowych
WINCENTY PAETZ

Tel. 24-38 POZNAŃ Mostowa 11
63-65 Poleca:
Ocet naturalny „Pecowin“, musztardę, ogórki 
steryliz. w puszkach i kwazone w beczkach, kapustę
Wyborny Sos Pomidorowy „TOM ATO - KETCHUP“

ekstrakt pomidorowy, marmeladę, soki.
W Do nsbycia we wszysklch SKLEPACH DELIKATESÓW I SPŻYWCZYCH

Sprzedż
doborowego ięsa

Wytwórnia
najprzedniejzych wędlin
Kazimierz Jerzykiewicz

Poznań, nL Marcina 15.
Rok .atole».« W ™°n 4°'™

we firmie
^darunki dla P 

najpiękniejsze ¡ 
# irmia

ul. Nowa 6
Olbrzymi zniżka cen 

28-29

*'• K. LIRO
ul- Pierackiei
fdnwn. nr. ts fAJV S»'ïC,

I. zł 100.— w gotówce Biuro ogloszsń „Polrek" Polska Reklama, Fr. Ratajczaka 27, tel. 41-04; II. 1 wielka but. 
wody kwiatowej R. Barcikowski S. A.; Ul. zł 20.— bor: towarowy — Dom Konfekcyjny R. i C. Kaczmarek, Stary Rynek 100.

Dalsze nagrody: 1. 1 kaseta papieru luks. — Fr. Szymański, Pocztowa 31; 2. 1 piłka nożna — Ka-De-Ha Harcerska Spółdz., Podgórna 10; 3. zł 10,— 
bon towarowy — W. Mayer, Nowa 11; 4. 1 tarczą pancerna do wiatrówek ,~r J. Specht nast. K. Chmielewski, Ratajczaka 3; 5. 1 bonhoniera W. Patyk,
Al. Marcinkowskiego 6 I 27, Grudnia 3; 6. 1 kasetką gwiazdk. Tlen, pl, Wolności 1; 7. 6 nagród po 5 zt (bony towarowe) Dom Konfekc. R. ® Ę- Kacz

marek, St. Rynek 100; 8. 1 garnitur do likieru „Ozdoba“ sw. Marcin 4; 9. 1 walizka półokrągła granat. - w. Czysz, Szkolna 11; .10. 4 metrv flaneli na po- 
rannik -- z. Bytnerowicz, St. Rynek 52; 11. i but. wody kol. „Wielkopołanka* - Febr, perfum I kosmet. Falkiewicz; 12. 3 funty wędlin — K. Jerzykiewicz, 
św. Marcin 15; 13. 1 babka — Kawiarnia i Piek. „Gwarna B. Pierackiego 9; 14. 1 but. Ketchup, 1 paczka ekstraktu pomidor., 1 szkl. musztardy — Wincenty 
Paetz Zakł. Przem. Przetw. Żywn. Mostowa 11; 15. 1 portmonetka - Piotr Kurdeiski Półwiejska 6 i Wielka 10; 16. 1 naszyjnik biżut. - Pozn. Dom Para
soli Marja Drozdowska, św. Marcin 22; 17. .12 pud. Pea Krem i 12 p. Eibedont pasty do zębów - R. Barcikowski S. A.; 18. 24 p. Kwiat Podhalański - Labor, 
Kosm. Miracuium Kraków; ią 24 p., Chlorodont pasty do zębów - Labor. Leo - Kraków; 19. i p. pończoch - K. Łowicka, Fr.. Ratajczaka 40.
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Lokale przemysłowe
składające się z obszernych ubi- 
kacyj i podwórza w całości lub 
częściowo do wynajęcia. Admini
stracja ul. Strzelecka nr. 14

Par 8 662-51:57

22. ZGUBY

Skład
trzypokojowęm mieszkaniem ku
chnia . łazienka, piwnicami, Kan- 
taka < do wynajęcia. Zgłoszenia 
stroz podwórze. zdg 38 :>it7

Lokal
nadający się na mała kawiarnię. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 38 892

18. DZIERŻAWY 

Piekarni
szukam zaraz, celem, dzierżawy 
r£_pŁOwincj; Oferty Kurjer 
Poznański zdg 38 826

Młyna
w dobrej okolicy, celem dzierża
wy poszukuję. K. Szymański. — 
Stęszew. ng 54395

Poszukuję 
dzierżawy folwarku

aęr?nóm Poznańczyk
,morg (na objecie, posia

da lo 000 zł), ziemi pszenno-bura- 
czanej wprost od właść. Pośred
nicy . wykluczeni. Zgłoszenia 
przyjmuje J Konopa. Maj. Ko 
zubiec. poczta Miłosław,

zde38 674/5

Odstąpię
“godzeniem w centrum 

IWO zł. Szamarzewskiego 10 m. 2
zdg 38 940

, „ Ogrodu
knkamorgowego Poznaniu lub 
niedaleko poszukuję. Warunki 
Kurjer Poznański., zdtgr 38 893

r Koncesja
petity wyszynk oddam. Spieszne zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 38 997

TEATRY
Poznań, czwartek. 20. 12.

TEATR POLSKI: - Dziś 
„O 5 minut zapóźno“. 
Piątek, 21. 12. Teatr nie
czynny.

TEATR WIELKI /Opera): 
Noncert. symfoniczny. 
Piątek. 21. 12. „Madame 
Pompadour“.
Sobota, 22. 12. „Wilhelm 
Tell“.
Niedziela, 23: 12, „Wie- 
deńska krew“ po cenach 
popularnych od 50 gr. do 
2,-— zł,

TEATR WIELKI: KON- 
CERTY SYMFONICZNE: 
VI. Koncert symfoniczny, 
dyrygent Zygmunt Lato- 
szewski. Solistka France 
Ellegaard, fortepian.

TEATR NOWY: Dziś: — 
Teatr nieczynny.
Piątek, 21. 12. „Statyści 
życia“.
Sobota, 22. 12. „Statyści 
życia“.

KINA
Poznań, czwartek, 20. 12.

APOLLO: „Tajfun“.
CORSO: „Pogromcy Prze

stworzy“.
EUROPA: „Niasta Burian 

jako wesoły karawa- 
niarz“.

GWIAZDA: „Jej Królewska 
Mość“.

METROPOLIS: „Nędznicy“ 
MOJE: „Oczy Czarne". 
ORZEŁ: „Chicago“ i „Szu

kajcie mordercy“.
OŚWIATOWE T. C. L.: — 

1) „Syn białych gór“, 2) 
„Ptaki i ich życie“.

RENAISSANCE: Nocny lot. 
SFINKS: „Czarowna noc“. 
SŁONCE: „Tajemnica ma

łej Shirly“.
TĘCZA-Lazarz: Flip i Flap 
TĘCZA-Wilda: „Dzika 

dziewczyna“.
WILSONA: „W nogoni za

Zgubiono
rej. samochód, nr. P. Z. 

44 lód. Lczcwegó znalazcę pro
szę o nadesłanie pod adr. Maj, 
Granowo, powiat Nowy Tomyśl.

zdg 38 698

Biiansista
poszukuje posą iy. ustawia bi
lanse, zakłada i reguluje księgo- 

n ora?' ’'-dzielą lekcyj bu- chalteryj, Oferty Derfert, Zie- 
lQna o-___ zdg 36 116

Młodzieniec
który został przyjęty do Zgroma- 
dzenia ks. ks. Misjonarzy w Kra
kowie prosi gorąco litościwych 
serc o pomoc do wstąpienia. Ła
skawe zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zdg 38 808

Dwuletniego
chłopca Oddam na własne. Adres 
Kurjer Poznański zdg 38 814

Znana
wróżbiarka Adarelli przepowiada 
przyszłość z cyfr — kart. Przyj
muje 10 rano do 9 wieczorem. 
Podgórna 13 mieszkanie 10 front. 
______ zdg 38 882

Kio
naprawia

-radjoaparaty.
Zglpsz. do Kurjera Poznańskiego zdg 38 945

Trwałą
ondulację

farbowanie wło
sów, manicure, 
peruczki itd. wy
konuje fachowo 
..Salon de Coif- 
fure‘‘ Muszyń
skiego. 27 Grud
nia 4, 3 Maja 3. 

zdg 39 016

Co ci przyniesie 
rok 1935?

Każdy z abonentów oraz czy-j 
telmków Kurjera Poznańskiego 
otrzymać może bezpłatny opis' 
eksperymentów Wilmy Turay w 
stanie hipnotycznym i wieie'cie-1 
kawych przepowiedni, załączając 
tylko aO groszy do listu, przęsła-1 
nego według adresu: Instytut 
Grafologiczny J. Karten, Kato 
vice, Kochanowskiego nr. 11. 

ngl4 345 -

24. NAUKA 3
Kursy Handlowe Preissa
Skarbowa 11 początek

3 stycznia.
zdg 33 .645

25. MUZYKA

Trio lub kwartet
koncertó-wo-dancingPM y z obszer
nym repertuarem potrzebny od 1. 
1. Zgłoszenia Hotel Wiktoria. 
Pleszew. ng 14 314

Fortepian
wynajmę Kręta 22. m. 5. 
._____ zdg 38 871

Jazzbandzistka
refrenistka. obligacistka wolna, 
roznan. Bukowsga 32, Jóźwiak. 
_____ zdg 38 845

Cytry
nuty 20 gr. Pełczyński, Grudnia 1 

dg 4 693

Pianina
transportuję zi 8,— Drygas, Pod
górna 10a. zdg 38 896

Kwartet |
salonowo - dancingowy dobrze 
zgrany nowoczesnemi instrumen
tami potrzebny 1. 1. 1935. Oferty, 
fotografją warunkami Kurjer 
Poznański zdg 39 021

26. SZUKA POSADY
Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 
___________drób n ,v c h.

Od ~
zaraz lub 1. 1935 przyjmie posadę 
starsza inteligentna par,i do pro- 
wadzenia domu, pielęgnowania 
chorego, za matem wynagrodze
niem w Poznaniu. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 38 567

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady jako 
początkującą od zaraz lub 1-go. 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdg 38 638

Osoba
doświadczona z dobremi rekomen
dacjami z szyciem szuka posady 
do małych dzieci. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 38 626

Pomocnik « Długoletni
branży kolonjalnej szuka posady. ’ pracownik spółdzielni wojsko- 
bkromne. wynagrodzenie. Zgłoszę- wych i sklepów prywatnych, bar- ma rCuriep Piyzti. /Izz.a ¿«-io.-lo.*»4-«-,.^ ,,^.łi

Handlowiec
branży maszyn rolniczych do
bremi świadectwami szuka ja
kiejkolwiek posady biurowej. — 
Oferty Ku-jer Poznański

zdg 38 347

Technik dentystyczny
pracujący w technice i. operaty- 
wie zmieni . oosadę. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 38 503

Gorzelany
poszukuje posady na dwa miesią
ce od. dziesiątego stycznia 1935 
ostatnie pracowałem dwie kam- 
panje 33/35 •, pana hrabiego Za. 
luskiego Czarnożyłach. powołuję 
się. Podanie warunków samotny, 
lat 46. poczta Czarnożyły, wojew. 
Łodzk(e. Kirret zdg 38 677

Ogrodnik
kawaler łat 28. 10 lat praktyki, 
wzorowych ogrodach handlowych, 
majątkach, zna prowadzenie in
spektów. ' szklarni hodowle naj
wcześniejszych warzyw pod 
szkłem, specjalność kwiaciarstwo, 
poszukuje posady od 15. 1. lub 
później jako żonaty. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 38 816

Młynarz . zbożowiec
z ukończona szkoła młynarska, z 
dłuższa praktyka ' w większych 
młynach i interesie zboźo-wym. 
przyjmie; odpowiednia posadę z 
gwarancją. Zgł. Kurjer Pozn. 

n..g 14 326

Inteligentna
poprowadzi skromniejsze gospo
darstwo domowe, samotnemu lub 
wdowiec dziećmi. Oferty Kurier 
Pozn. zdg 38 888

Sierota
mila nawskroś uczciwa poszu
kuje posady do składu pieczywa 
za utrzymanie od 1. Oferty Ku
rjer Pozn. zrlg 38 879

Ogrodnik
kawaler iat 22. wolny od wojska, 
energiczny, szkoła ogrodnicza. 4 
lata praktyki prowadzi! własne ’ 
ogrodnictwo handlowe. obznaj- 
miony warzywnictwie. sądow
nictwie. szkóikarstwie, kwieciar-, 
■stwie. pszczelnictwie. oranżerii, 
poszukuję posady zaraz lub póź-j 
niej. Oferty Agencja Kuriera 
Poznańskiego M. Thiel,- Oborni
ki,_____________ng 14 343

Ogrodnik . bartnik
kawaler. lar .28. kilkuletnią prak- 
tyka, .dobrem' świa leciwa mi po
szukuje posady zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 38 839

Y*7 a , onlcPU Aldzo dobre świadectwa, prosi usil
nie o posadę. Mndański. Mogilno, 
ul. Padniewska 14. zdg 38568

Ogrodnik
żonaty, obeznany dobrze w swo
im fachu, długoletni kierownik 
szkółek zakładów handlowych, 
praktyką krajowa i zagraniczna 
przyjmie ęosade od 1 stycznia 
iub późnie;. Zgłoszenia Cz. Mi
chalak, Zak ad Ogrodniczy — 
Września zdg 38 55-5

Biegła
stenotypistka polsko niemiecka 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 38 295

Kucharka
sumienna poszukuje pbsaly. •— 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 38 558

Dziewczyna
inteligentną, skromna, uczciwa, 
do wszelkich prac domowych 
przyjmie posadę do samotnej o- 
s?by Łaskawe zgłoszenia Ku- 
rjer Poznański zdg 38 553

Panienka
do dzieci umiejąca szyć, praso
wać i robótki roczne poszukuje 
posady Zgłoszenia Kurjer Poznański zdg 38 587

Panienka
z prowincji, uczciwa poszukuje 
posady w składzie lub do dzieci. 
Oferty Orędownik zd 38 268.

Panienka
do dzieci szura posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 38 309

Emerytka
znającą gospodarstwo domowe, 
chów drobiu przyjmie posadę go
spodyni - zarządczymi bez wyna
grodzenia. Małeckiego 10 m 4

zdg 38 778

Nauczycielka
dyplomowana poszukuje posady. 
Oferty pod „Dzielna“ Kurjer Po
znański Gdynia ng 14 307

Porijer
kaucją poszukuje posady. Leon 
r rąckowiak. Inowrocław. 3 Majá 
9- ng 14 305

Praczka
i poslugaczka szuka posługi i
brama z dobrem poleceniem. — 

ferty Kurjer Pozn. zdg 38 723

Dziewczyna
samodzielna z dobrem gotowa
niem z dobrem poleceniem od 
1 stycznia szuka posady. Ofermy 
Kurjer Poznański zdg 38 318

Kucharka Księgowa biegła liczeniu
uczciwa, samodzielna. gotowa- fna stenografje polska- niemiec- 
niem szuka posady tylko w lep-i^a przyjmie posadę. Względne 
szym domu Łaskawe ofetrty u- wynagrodzenie. Oferty Rur jer 
prasaz Kurj<u Pozn. zdg 38 850 I o-znański zdg 38 321)

Poszukuję ‘ Dziewczyna
tymczasowe iak’ejkolwiek prą- kui^'Sr.nsndvZ<‘h„5<>IßS?na P08®» cy. lub jak'- woźnica 'Ofertv POsadv bęz gotowania. --r.7/rly Zgłoszenia Kurjer PoznańskKurjer Poznański zdg 38798

Inteligentna
kochająca dzieci praktyką pószti 
kuje posady. Oferty Kurjer. Po 
znański zdg 38 927

Ogrodnik
żonaty bezdziet. 1.2 lat praktyki 
wzorowych majątkach pierwszo
rzędne kwalifikacje, zanjący pro
wadzenie gospod., rolnego. Dobre 
świadectwa, pp.szukuje posady. 
Łask, zgłoszenia Kurjer Pozn.-

zdg 38 968

Gosposia
samodzielna poszukuję posady 
najchętniej u samotnego pana od 
1. 1. 35 r. zna również obsługę 
bufetową. Oferty Kurjer Pozn. 

zd g 38 953

Książkowa bilansistka
znajomość pisania maszyną, 
sprawy podatkowe, socjalne szu
ka zajęcia. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zd,g 38 951

Dziewczyna
pracowita poszukuje posady do 
wszystkiego od 1. I. Zgłoszenia 
Kurjer Pozn. zdg 38 950

Leśniczy
Poznańczyk lat 39 silny zdrów 
siła fachowa i chiubnem' świa 
dectwami i p letemami z ilko- 
letnią praktyką z wszechstron
na wiadomoścą z gosp. leśnego 
hodowlanego oraz książkowości 
leśnej, gospoda -czej i kasowej 
na s. roś suurenny obowiązko 
wy. »krcnmy-B wy jęgań. Po
szukuje posady leśniczego, horo 
wego s-rzel a luli innej za żo
natego względn samotnego — 
Okolica obojętna. — Liska we 
zgłoszenia up a^za Józei Soko- 
wicz. Splawe poczta Miiostaw 
powiat Września (P.znańskie.)

zdg 36 644/5

Służąca
z goowaniem szuka posady zara® 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 39 010

zdg 38 323
Do 1 000

złotych kaucji bankowej złoży so
lidny młody człowiek za posadę 
inkasenta, woźnego do poważniej
szego przedsiębiorstwa. Oferty 
Orędownik zd 38 235

Młynarz
szofer poszukuje posady za skro- 
mnem wynagrodzeniem ząraz lub 
później ewentualna kaucia. 
Ofęrty Orędownik zd 38 404

Kupiec
z szkołą Handlowa poszukuje 
jakiegokolwiek zajęcia naj
chętniej podróżującego na samo- 
chóa z kaucją Oferty Kurjer 
Poznańsk! zdg- 38 329

Ogrodnik - strzelec
kawaler lat 29 szuka posady od 
1. stycznia lub później, prowadzi 
cieplarnie zakłada inspekta ho
dowli wczesnych warzvw i ' pie
czarek. Oferty KnrPoznański 

zdg 38 277/8

Zaraz po świętach potrzebny jest
magister bez praktyki

dla apteki większego miasta na 
Pomorzu Język niemiecki. Wa- 
runki: pierwsze trzy miesiące 
wolne mieszkanie » utrzymanie, 
poczem pensja do umowy. Oferty 
z dokumentami do Kurjera Po
znańskiego pod dg 4566

Fryzjerski
nik dobra siła rpomocnik dobra sila potrzebnv 

zaraz. Grunwaldzka 13, Poznań 
zd 38 780

Panienka
młodsza, inteligentna do dzieci, 
potrzebna od 1 Oferty Kurjer 
Poznański zdg 38 805

Słnżęca
potrzebna do wszystkiego ż goto
waniem od 1.1. z dbóremi świa
dectwami. — Szamarzewskiego 37 
mieszkanie 17. zdg 38 806

Fryzjer
potrzebny, św Marcin 64.

zdg 38 919
Pomocnik

fryzjerski ootrzebny zaraz Żó 
rawia li ___ zdg 38 874

Fryzjerkę
wypomóżka. uczennica Wroniec 
ka 16. ____ zdg 38 889

Mistrza
fryzjerskiego ora.z bardzo dobra 
fryzjerkę na stałe poszukuje. O 
ferty Kurjer Pozn. zd,g 38 918

Pomocnik
fryzjerski. potrzebny od zaraz, 
ul. Kręta 1/2. zdg 38 939

Dziewczyna
potrzebna z kaucją 21X1 zl do eks
pedycji na targach i pracy do
mowej. Ofertv Kurier Pozn.

zdg .38 935
Fryzjerka

na stałe Ogrodowa 2.
zdg 38 926

Pomocnik
fryzjerski zaraz GośCiniak Ostró- 
wek 10111. ______ zdg 38 970

Uczennica
fryzjerska Marcina 14. 

. zdg 38 966
Poslugaczka

zaraz Masztalarska 12 m. 7. 
zdg 38 963

Gospodarz
do wszelkich prac z jednym ro
botnikiem. 200 mórg lekkiej ziemi 
potrzpbny. Zgłoszenia, od 7 wie
czorem Dembiński, Dzialyńskich 
9.____________________zdg 38 810

Fryzjerka
wypomóżka potrzebna. Łukasze
wicza 17. zdg 38 993

Nauczycielka
do dziewczyny 4 kl. powsz. z 
franc. i muzyka od 15 stycznia, 
jako przychodnia na Dobiec. Zgł. 
z podaniem wynagrodzenia przy 
wolnem tramwaju do Kurjera 
Poznańskiego zdg 38 991

Kwartet
koncertowo-dancingowy z obszer
nym repertuarem potrzebny od 
1. 1. 35. Zgłoszenia Kawiarnia 
Centralna,. Leszno. ng 14 350

Przyjmiemy
zaprowadzonego interesu zbożo
wego. cichego wspólnika 4.099.-— 
do 6 000 złotych. Bliższe warunki 
omówienia. Oferty Kurjer Poan. 
Nr. zdg 39 013__________

Fryzjerka
dzielna może się zgłosić od 1. 1. 
1935 r. Hurtcwn a dla Fryzjerów 
św. Marcin 29. zdg 39 024

Ekspedjenłka
samodzielna do składu rzeźnic
zego z kaucja 200.— zł. Oferty 
Kurjer Pozn zdg 38 901

Fryzjerka
pomocniik potrzebni Małeckiego 
22. _______ zdg 38 958

Większa
firma w Poznaniu poszukuje 
praktykanta biurowego ze znajo
mością języka niemieckiego, w 
wieku 18—20 łat. Zgłoszenia do „Par“ pod 58,162
______  Pg 8 672-58.162

Fryzjer
potrzebny. Mokra 4. zdg 38 979

Dziewczyna
młodszą do wszystkiego od zaraz 
ewtl. sierota. Zgłoszenia Staszica 
10 ro- 8-______ _______ zdg 38 978

Fryzjerka
stałe. Szewska 19. _ _zdg 38 988

Potrzebna
młodsza poslugaczka świadectwa- 
mi. Umińska, Asnyka 3.
_____ zdg 39 001

Wrocławska 30
Fryzjer

zdg 38 917
Pomocnik

fryzjerski potrzebny M tt*vbó- 
mózkę. Langę, Swarzędz, Kvnek 

zdg 38 916
Fryzjer

potrzebny Woźna 11.
zdg 3» 914

Ekspedjentki
do pomocy potrzebne. Karaś — 
Zamkowa 4.______ zdg 38 909

Fryzjerka
stałe. Libelta 13. zdg 38 905

Fryzjerka
potrzebna M odna 7.

zdg 38 899

v Fryzjer
potrzebny św. Marcin 24. 

_______  zdg 38 894
Fryzjer

wypomóżka. Przw’.«towa 33 
' ’ zdg 38 875

Dziewczyna
RÍXszelki-ej ir,acy Potrzebna. Restauracja Górna Wilda 75

zdg 39 008

WINA
Węgierskie Francuskie. 
Rosyjskie i Południowe 

wszelkiego rodzaju 
Czyste - Smaczne - Treściwe

w cenie
bardzo przystępne

M. Botnicki i
36. a■JFr. Ratajczaka

dg 4519

Fryzjerka
stała. Szamarzewskiego 1. 
______ zdg 39 002

Fryzjer
potrzebny. Szamarzewskiego 

zdg 39 004
1.

Dziewczyna
uczciwa do wszystkiego praniem 
zaraz. Dąbrowskiego 53/55 skfad 
papieru. zdg 39 006

2S. ROZRYWKA

Obiady obywatelskie 
50 groszy

Tunel Warszawski Aleje Mar
cinkowskiego 20. ng 14 291

W „Nowej“
spędzisz mile wieczory. Koncert 
— Seperatki, Dąbrowskiego 5.

zdg 38 817
Czarowna noc

Nieodwołalnie do soboty. Szaleń
stwa

pięknej blondyneczki.
Kino ..Sfinks“. zdg 38 876

Tawerna
Romana Szymańskiego 10 pod 
nowym zarządem kuchni poleca 
smaczne obiady i kolacje. Pierw
sze święto lokal otwarty od 12
do 15.__________ zdg 39 000

Londyńska
Masztalarska poleca swym by
walcom mity pobyt. Koncert 
harfowy Gabme y. zdg 38 996

Kino Renaissance
Od dziś wielki lotniczy film pod 
tytułem: „Nocny lot“

Pg8673-5il.74

Humor zagraniczny

w ekspedycji zi 3.20 w agencjach w mieście zł 3.50. z odnoszeniem do 
domu w Poznaniu rt 3.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem 

miesięcznie z!_ 4.14. kwartalnie zi 12,40. rod opaska miesięcznie w Polsce zi 7.50, w innych 
krajach z! 9.50. W razie wypadków, sp< wodowanych silą wyższą, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają 
prawa domagania się niiedostarczonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkośwląiecznyeh i uroczystościowych poprzedza normafiia codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-67, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę,
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